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Monitor al pieţei financiare

Valuta	 Rata Cursul	
USD 1 19.6521
EUR 1 21.2409
UAH 1 0.7329
RON 1 4.6522
RUB 1 0.3441

Curs valutar  
22.03.2017

BNM intervine  
pe paiaţa valutară pentru  
a ţine leul încremenit

Costul reglementării 
afacerii:  
Ce cred antreprenorii?

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Continuare în pag. 2.

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul	 „Capital	 Market”	 poate	 fi	
procurat	în	următoarele	ghişee	ra-
ionale	ale	„MOLDPRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hînceşti:	№161
Soroca:	№223

În	 afară	 de	 aceasta,	 oricare	 nu-
măr	al	ziarului	sau	copia	acestuia	
pot	fi	procurate	 la	sediul	 redacţiei	
„Capital	 Market”	 pe	 adresa:	 mun.	
Chişinău,	str.	V.	Alecsandri,	115.

În scopul evitării conflictelor corporative 
aferente respectării drepturilor 
acţionarilor societăţilor pe acţiuni cu 
privire la informarea acestora despre 
ţinerea adunării generale a acţionarilor, 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare, 
atenţionează societăţile pe acţiuni asupra 
următoarelor.

Potrivit prevederilor art. 55 alin. (11) din Legea 
nr. 1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile 
pe acţiuni”, în cazul societăţilor care nu sînt en-
tităţi de interes public, informaţia despre ţinerea 
adunării generale a acţionarilor:

a) se expediază fiecărui acţionar, reprezentan-
tului legal al acestuia sau custodelui acţiunilor, 
sub formă de aviz, pe adresa poştală sau electro-
nică ori la numărul de fax indicate în registrul ac-
ţionarilor; sau

b) se publică în organul de presă prevăzut de 
statutul societăţii.

În acest sens, prin sintagma „sau” legiuitorul 
a prevăzut, la discreţia societăţii, alegerea moda-
lităţii de informare a acţionarilor societăţii despre 
ţinerea adunării generale a acţionarilor.

Respectiv, reieşind din cele expuse, în statutul 
societăţilor pe acţiuni care nu sînt entităţi de inte-
res public urmează a fi prevăzut:

• uNa din cele două modalităţi de informare 
a acţionarilor despre ţinerea adunării generale 
a acţionarilor. În acest caz, statutul va prevedea 
întocmai textul inclus la una din literele art. 55 
alin. (11) din Legea nr. 1134-XIII din 02.04.1997 
„Privind societăţile pe acţiuni”.

• sau ambele modalităţi de informare a ac-
ţionarilor despre ţinerea adunării generale a acţi-
onarilor. În acest caz, statutul societăţii va indica 
că informaţia despre ţinerea adunării generale a 
acţionarilor “se expediază fiecărui acţionar, re-
prezentantului legal al acestuia sau custodelui ac-
ţiunilor, sub formă de aviz, pe adresa poştală sau 

electronică ori la numărul de fax indicate în regis-
trul acţionarilor şi se publică în Ziarul „xxxx”” 
(organul de presă prevăzut în statutul societăţii 
respective).

Astfel, în scopul asigurării respectării dreptu-
rilor şi intereselor acţionarilor societăţii şi con-
solidării certitudinii juridice în raport cu proce-
dura de informare a acţionarilor despre ţinerea 
adunării generale a acţionarilor, societăţile pe 
acţiuni în statutele cărora este preluată norma 
legii expusă în art. 55 alin. (11) din Legea nr. 
1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile pe 
acţiuni” (fără a fi indicată modalitatea concretă 
de informare a acţionarilor despre ţinerea adu-
nării generale a acţionarilor) urmează să iniţieze 
procedura de modificare a statutului în sensul 
stabilirii modalităţii concrete de informare a 
acţionarilor despre ţinerea adunării generale a 
acţionarilor conform prevederilor art. 55 alin. 
(11) din Legea prenotată.

În atenţia societăţilor pe acţiuni! aViZ
Redacţia	 ziarului	 „Capital	
Market”	 desfăşoară	 un	 ten-
der	 pentru	 selectarea	 unei	
companii	de	audit	pentru	a	
audita	 activitatea	 Întreprin-
derii	 de	 Stat	 „Capital	 Mar-
ket”.	 Companiile	 de	 audit	
pot	 depune	 cererile	 din	 15	
până	la	29	martie	2017.
Informaţii suplimentare  
la numărul de telefon:  

022 22 77 58.

După cum s-a constatat, în pe-
rioada noiembrie 2016 – februarie 
2017 experţii polonezi au organizat 
şi dezbătut împreună cu specialiştii 
CNPF, conform agendei de lucru, 
opt activităţi. Dinamic şi fructuos 
s-a desfăşurat activitatea ce ţine 
de revizuirea procedurilor privind 

ofertele publice iniţiale, în cadrul 
căreia s-a efectuat analiza cadru-
lui legal privind ofertele publice şi 
admiterea valorilor mobiliare spre 
tranzacţionare pe piaţa reglemen-
tată, s-a trecut prin optica cores-
punderii şi conformării acestuia cu 
legislaţia comunitară. În rezultatul 

discuţiilor, experţii polonezi au 
întocmit un raport de revizuire cu 
recomandări, precum şi mai multe 
modele de cereri pentru aprobarea 
prospectului şi modele de hotărâri, 
prezentate în cadrul atelierului de 
lucru desfăşurat cu acest prilej.

Dată fiind complexitatea şi am-
ploarea activităţii, creşterea gra-
dului de conştientizare şi îmbu-
nătăţire a încrederii publicului în 
instrumentele şi serviciile investi-
ţionale de pe piaţa financiară, ea a 
fost examinată într-o perioadă mai 
mare, pe parcursul căreia experţii 
au prezentat factorii şi stimulente-
le care contribuie la sensibilizarea 
publicului şi la creşterea încrederii 
acestuia în instrumentele investiţio-

nale emise de organismele de pla-
sament colectiv în valori mobiliare 
(OPCVM). În cadrul activităţii, 
experţii au desfăşurat un atelier 
de lucru abordând probleme ce ţin 
de creşterea nivelului de conştien-
tizare şi îmbunătăţire a încrederii 
publicului în instrumentele investi-
ţionale emise de OPCVM şi servi-
ciile oferite de societăţile de admi-
nistrare ale fondurilor de investiţii. 
Experţii au subliniat că sunt nece-
sare acţiuni sistematice structurate 
pe mai multe niveluri, ce trebuie să 
fie întreprinse atât de participanţii 
profesionişti de pe piaţă, cât şi de 
autorităţile publice competente. 

CNPF a prezentat raportul  
trimestrial privind implementarea 
proiectului Twinning

Comisia Naţională a Pieţei Financiare a găzduit ieri un 
eveniment care, deşi a devenit tradiţional, de fiecare dată 
aduce informaţii noi, descoperă noi valenţe şi perspective 
pe care le oferă proiectul Twinning. Oficiali ai uniunii 
Europene, lideri de proiect din partea autorităţii de 
Supraveghere Financiară (KNF) din Polonia, precum şi 
conducerea CNPF s-au întrunit pentru a se familiariza 
cu bilanţurile activităţilor realizate în trimestrul VI de la 
lansarea proiectului Twinning la Chişinău.

Liderii de proiect din partea Autorităţii de 
Supraveghere Financiară (KNF) din Polonia
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Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Parlamentul a votat în lectura a doua 
rectificări la bugetul de stat pentru 2017

Rectificările prevăd o creştere a veniturilor şi cheltuielilor cu 385,9 mi-
lioane lei. Astfel, veniturile bugetului pentru 2017 urmează să crească 
de la 32 miliarde 839 milioane 162,2 mii lei, până la 33 de miliarde 225 de 
milioane 042,2 mii lei, iar cheltuielile – de la 36 de miliarde 994 mil. 768,4 
mii lei, până la 37 miliarde 380 de milioane 648,4 mii lei. Deficitul bugetar 
va rămâne neschimbat.

Potrivit	ministrului	Finanţelor,	Octavian	Armaşu,	modificările	la	bugetul	pen-
tru	anul	2017	sunt	motivate	de	necesitatea	de	a	ajusta	cifrele	bugetare	pentru	
majorarea	transferurilor	de	la	bugetul	de	stat	la	bugetele	locale,	în	legătură	
cu	adoptarea	de	către	Parlament	în	prima	lectură	a	schimbărilor	privind	intro-
ducerea	unui	nou	mecanism	de	alocare	a	banilor	în	Fondul	rutier.	Majorarea	
veniturilor	 la	bugetul	de	stat	va	fi	posibilă	din	contul	plăţii	pentru	utilizarea	
drumurilor	de	către	vehiculele	înmatriculate	în	ţara	noastră,	care	iniţial	urma	
să	ajungă	în	bugetele	locale.	În	acelaşi	timp,	cheltuielile	bugetare	vor	creşte	
cu	aceeaşi	sumă	din	contul	transferurilor	acestor	fonduri	în	bugetele	locale.

În Moldova va fi creată rezerva de lichiditate 
în sumă de 2 mlrd. lei pentru îmbunătăţirea 
administrării datoriei publice

Acest lucru este prevăzut de rectificările la legea bugetului de stat 
pentru 2017, votate de Parlament în lectura a doua. Ministrul Finanţe-
lor, Octavian Armaşu, a spus că decizia de creare a acestei rezerve de 
lichidităţi a fost luată pentru îmbunătăţirea administrării datoriei publice, 
evitarea presiunilor sezoniere în asigurarea surselor de finanţare pentru 
acoperirea deficitului bugetar, dar şi pentru reducerea riscului refinan-
ţării datoriei publice şi a riscurilor legate de lichidităţi.

Amendamentele	 prevăd	 majorarea	 soldului	 datoriei	 publice	 interne,	 dar	
fără	majorarea	cheltuielilor	pentru	deservirea	acesteia	şi	în	limitele	durabile	
prevăzute	de	programul	de	administrare	a	datoriei	publice	pe	termen	mediu	
2017–2019,	precum	şi	creşterea	soldului	mijloacelor	financiare	pe	conturi	la	
sfârşitul	anului	2017.
Armaşu	a	subliniat	că	această	operaţiune	este	neutră	din	punct	de	vedere	

a	costurilor	şi	riscurilor,	dar	şi	reprezintă	un	plan	de	asigurare	a	continuităţii	
finanţării	 folosit	pe	 larg	 în	multe	 ţări	precum	România,	Ungaria,	Turcia	etc.	
Potrivit	 lui,	 rezervele	de	bani	care	apar	 în	urma	vânzării	valorilor	mobiliare	
de	stat	vor	fi	plasate	pe	contul	depozitului	la	termen	din	Banca	Naţională,	la	
aceeaşi	rată	a	dobânzii	şi	pe	acelaşi	termen	ca	şi	VMS	plasate	pe	piaţa	pri-
mară.	Astfel,	majorarea	datoriei	publice	va	avea	loc	numai	la	nivel	de	noţiuni	
contabile,	 pentru	 că	 scopul	 acestei	 operaţiuni	 va	 fi	 formarea	 activelor	 sub	
formă	de	rezervă	de	lichiditate,	care	va	fi	folosită	pentru	finanţarea	activităţii	
Guvernului.	Şeful	Ministerului	Finanţelor	a	subliniat	că	formarea	rezervei	de	
lichiditate	(cash	buffer)	este	un	instrument	folosit	pe	larg	în	străinătate.	Cre-
area	acestei	rezerve,	pentru	creşterea	gradului	de	durabilitate	şi	consolidare	
a	activităţii	macrofinancaire	pe	termen	lung,	a	fost	convenită	cu	experţii	FMI.	
Aceşti	 bani	 nu	 vor	 putea	 fi	 folosiţi	 pentru	 finanţarea	 deficitului	 bugetar,	 cu	
excepţia	situaţiilor	excepţionale.

administratorii ZEL-urilor din Moldova vor 
fi numiţi în funcţie prin ordinul ministrului 
Economiei, pe un termen de 3 ani

Acum administratorii ZEL-urilor din Moldova sunt aprobaţi de Guvern 
pentru 5 ani. Acest lucru este prevăzut de amendamentele aprobate în 
prima lectură la legea privind zonele antreprenoriatului liber şi la alte 
legi. Schimbările au drept scop creşterea calităţii managementului ad-
ministraţiei ZEL pentru atragerea investiţiilor şi realizarea proiectelor 
economice, dar şi pentru consolidarea rolului Ministerului Economiei 
de implementare a politicilor statului în acest domeniu.

Administraţiile	ZEL	îşi	vor	coordona	activitatea	cu	Ministerul	Economiei	 la	
capitolul	 atragerea	 investiţiilor,	 promovarea	exporturilor	 rezidenţilor	 zonelor	
economice	libere,	dar	şi	elaborarea	şi	implementarea	planurilor	de	dezvoltare	
a	ZEL.	Ministerul	Economiei	va	efectua	controlul	asupra	respectării	condiţiilor	
acordului	de	management	şi	asupra	executării	de	către	administrator	a	obli-
gaţiilor	ce	îi	revin.	Administratorul	ZEL	va	coordona	cu	Ministerul	Economiei	
prevederea	privind	salarizarea	administraţiei	zonei	economice	în	cauză.
De	 asemenea,	 administraţia	 ZEL	 va	 coordona	 în	 prealabil	 cu	 Ministerul	

Economiei	 textul	acordului	dintre	administraţie	şi	 rezident,	dar	şi	 introduce-
rea	oricăror	modificări,	suspendarea	sau	anularea	acestuia.	Totodată,	pentru	
elaborarea	planurilor	de	control,	structurile	de	profil	vor	prezenta	Ministerului	
Economiei,	anual,	până	la	1	noiembrie,	propunerile	lor	privind	verificarea	re-
zidenţilor	 ZEL	 în	 următorul	 an,	 iar	ministerul	 va	 prezenta	Guvernului	 spre	
examinare	 şi	 aprobare	graficul	 de	 controale	pentru	anul	 viitor.	Controalele	
neplanificate	vor	fi	permise	numai	cu	acordul	Guvernului.
O	altă	modificare	va	permite	rezidenţilor	ZEL	să	scoată	de	pe	teritoriul	zonei	

deşeurile	pentru	prelucrare,	fără	depunerea	declaraţiei	vamale.	Alte	amenda-
mente	prevăd	că	schimbarea	configuraţiei	teritoriului	ZEL,	dar	şi	schimbarea	
termenului	de	activitate,	inclusiv	suspendarea	funcţionării	subzonei,	se	face	
prin	aprobarea	unei	 legi	în	acest	sens,	la	propunerea	Guvernului.	Propune-
rile	de	schimbare	a	configuraţiei	zonei	economice	libere	sau	a	termenului	de	
activitate	 a	 acesteia	 trebuie	 să	 includă	explicaţia	 şi	 justificarea	economică	
pentru	oportunitatea	acestei	schimbări.	Până	la	aprobarea	unei	hotărâri	de	
Guvern	 în	acest	sens,	Ministerul	Economiei	 trebuie	să	efectueze	expertiza	
necesară.	Nu	se	admite	schimbarea	configuraţiei	zonei	economice	libere	sau	
a	termenului	de	activitate	a	acesteia	dacă	expertiza	constată	că	modificările	
vor	duce	la	prejudicierea	altor	rezidenţi	sau	agenţi	economici	din	afara	zonei,	
precum	şi	la	prejudicierea	statului.

InfoMarket

CNPF a prezentat raportul 
trimestrial privind implementarea 
proiectului Twinning
Experţii au elaborat şi un document 
de lucru pentru utilizare în scopuri 
de supraveghere cu privire la creş-
terea gradului de conştientizare şi 
îmbunătăţire a încrederii publicului 
în instrumentele şi serviciile inves-
tiţionale de pe piaţa financiară în 
domeniul OPCVM.

În şirul realizărilor din perioa-
da raportată se înscrie şi vizita de 
studiu cu privire la supravegherea 
bazată pe riscuri a participanţilor 
pe piaţa de capital şi a organisme-
lor de plasament colectiv. Ea a fost 
organizată de KNF în colaborare 
cu Bursa de valori din Varşovia 
şi Depozitarul central al valorilor 
mobiliare din Polonia. 9 angajaţi 
ai CNPF şi 2 reprezentanţi ai Par-
lamentului Republicii Moldova au 
avut prilejul să viziteze sediul KNF 
şi să aibă mai multe întâlniri cu ex-
perţii de la Departamentul fonduri 
de investiţii, Departamentul socie-
tăţi de investiţii şi infrastructura 
pieţei de capital şi Departamentul 

ofertă publică şi informaţii finan-
ciare ale KNF. În timpul vizitei, 
participanţii au avut posibilitatea 
să afle mai multe informaţii despre 
aspectele practice ale activităţilor 
KNF şi despre abordarea de su-
praveghere utilizată în Polonia cu 
referire la subiectele discutate în 
timpul misiunilor experţilor des-
făşurate în Chişinău. În timpul vi-
zitei s-a pus accentul pe transferul 
de cunoştinţe, know-how, experi-
enţă, lecţiile învăţate din bunele 
practici bazate pe legislaţia UE. 
Au fost prezentate şi standardele 
de supraveghere moderne şi rele-
vante ale UE. Participanţii au avut 
posibilitatea să discute cu experţii 
polonezi probleme practice lega-
te de piaţa de capital şi sectorul 
OPCVM din Republica Moldova şi 
să beneficieze de sfaturi şi comen-
tarii privind abordările de supra-
veghere sau operaţionale, precum 
şi viitoarele proiecte de lege. Cu-
noştinţele şi experienţa acumulate 
au contribuit la dezvoltarea practi-
cii cotidiene a CNPF.

În perioada noiembrie 2016 – fe-
bruarie 2017 au mai fost discuta-
te şi astfel de activităţi din cadrul 
proiectului Twinning, cum ar fi 
Îmbunătăţirea raportării pruden-
ţiale pentru asigurători şi Sporirea 
gradului de conştientizare cu pri-
vire la principiile Solvabilitate II, 
utilitatea cărora nu poate fi pusă 
la îndoială, deoarece cele relatate 
de colegii polonezi vor servi drept 
punct de reper pentru specialiştii 
de la CNPF în activitatea lor zil-
nică.

În concluzie, reprezentanţii De-
legaţiei Uniunii Europene la Chi-
şinău au constatat cu satisfacţie 
că toate obiectivele din agenda de 
lucru pentru perioada raportată 
au fost realizate cu succes, ceea 
ce denotă interesul şi responsabi-
litatea sporită a colegilor polonezi 
şi moldavi pentru implementarea 
proiectului Twinning şi pentru 
buna funcţionare în viitor a pieţei 
financiare nebancare din Republi-
ca Moldova.

Serviciul de presă al CNPF

La 17 martie 2017 a avut 
loc şedinţa Consiliului de 
administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare.

Urmare a examinării cererii pre-
zentate, Consiliul de administraţie 
a aprobat numirea în funcţie a di-
rectorului general interimar şi a di-
rectorului Reprezentanţei Bălţi şi a 
avizat înregistrarea de stat a modi-
ficărilor operate în datele Compa-
niei de Asigurări „ALLIANCE IN-
SURANCE GROUP” SA înscrise 
în Registrul de stat al persoanelor 
juridice.

Luând act de rezultatele inspec-
ţiei în teren la Compania de Asigu-
rări „ALLIANCE INSURANCE 
GROUP” SA, Consiliul de ad-
ministraţie a decis să atenţioneze 
compania nominalizată privind 
întreprinderea măsurilor pentru 
menţinerea şi exercitarea continuă 
a atribuţiilor sale de către persoa-
nele cu funcţii de răspundere.

În cadrul şedinţei s-a hotărât să fie prescris per-
soanelor cu funcţii de răspundere ale Companiei de 
Asigurări „GARANŢIE SA, ca în termen de 3 zile 
lucrătoare din data intrării în vigoare a hotărârii, să 
asigure prezentarea Raportului privind activitatea de 
bază a asigurătorului (reasigurătorului), Raportului 
privind rezervele tehnice ale asigurătorului (reasigu-
rătorului) şi Raportului privind marjele de solvabi-
litate şi coeficientul de lichiditate ale asigurătorului 
(reasigurătorului), conform prevederilor Hotărârii 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 26/15 din 
07.07.2011 “Cu privire la aprobarea formei şi conţi-
nutului rapoartelor specializate ale asigurătorilor (re-
asigurătorilor)”, compania în cauză fiind atenţionată 
asupra necesităţii executării prevederilor hotărârii, în 
caz contrar, urmând a fi aplicate măsurile de rigoare 
prevăzute de legislaţie, concomitent luându-se act de 
iniţierea procedurii de tragere la răspundere contra-
venţională a administratorului Companiei de Asigu-
rări “GARANŢIE” SA.

Consiliul de administraţie a acceptat reperfectarea 
licenţelor:

– Companiei de Asigurări “ASTERRA GRUP” SA 
seria CNPF nr. 000850, eliberată la 13 septembrie 
2011, pe termen nelimitat, pentru dreptul de a desfă-
şura activitate în domeniul asigurărilor (asigurări ge-
nerale), prin substituirea anexei la licenţă cu: a) inclu-
derea următoarelor adrese de desfăşurare a activităţii 

licenţiate: str. Prieteniei 1 V, or. Briceni; str. Mitropolit 
Varlaam 21/1, or. Drochia; bd. Mircea cel Bătrân 4/4, 
mun. Chişinău; b) excluderea următoarelor adrese de 
desfăşurare a activităţii licenţiate: str. Lomonosov 44, 
or. Rezina; str. Prieteniei 3, or. Briceni.

– Brokerului de Asigurare-Reasigurare „INVEST-
BROKER” SRL seria CNPF nr. 000713, eliberată la 
22 martie 2013, pe termen nelimitat, pentru dreptul 
de a desfăşura activitate de intermediere în asigurări 
şi reasigurări a brokerului, prin substituirea anexei la 
licenţă cu includerea următoarei adrese de desfăşurare 
a activităţii licenţiate: str. Alexandru cel Bun 36, or. 
Ungheni.

Prin hotărârea sa, Consiliul de administraţie a eli-
berat duplicatul licenţei Asociaţiei de Economii şi 
Împrumut „HÂRTOPUL MIC” pentru desfăşurarea 
activităţii de asociaţie de economii şi împrumut de ca-
tegoria A, pe termen nelimitat, ca urmare a pierderii 
formularului de licenţă.

Consiliul de administraţie a aprobat modificarea 
Regulamentului privind fondul de lichidităţi al asocia-
ţiilor de economii şi împrumut aprobat prin Hotărâ-
rea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 16/3 din 
27.03.2015.

De asemenea, s-a aprobat procesul-verbal cu privi-
re la contravenţie, în redacţie nouă, pentru utilizarea 
acestuia de către agenţii constatatori din cadrul CNPF, 
începând cu data de 16.03.2017.
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Banca Naţională a Moldovei 
intervine direct pe piaţa 
valutară prin cumpărări de 
valută pentru a nu permite 
leului moldovenesc să se 
aprecieze faţă de euro şi dolar. 
În luna februarie, banca 
centrală a cumpărat de pe 
piaţă 46,3 milioane uSD.

În ceea ce priveşte piaţa valutară 
fără numerar, rulajul total a însumat, 
în luna februarie, echivalentul a 398 
milioane USD, cu 13,5% mai mult 
faţă de luna ianuarie. Cea mai mare 
pondere a rulajului pieţei valutare 
fără numerar i-a revenit dolarului 
american – 50,6% urmat de euro cu 
33,4%. Tranzacţiile de vânzare în-
tre băncile comerciale au fost de 9,6 
milioane USD pe piaţa interbancară, 
iar cumpărările au însumat 9,7 mili-
oane USD. Tranzacţiile de vânzare a 
dolarului către clienţii băncilor s-au 
cifrat la 135,9 milioane USD, iar de 
cumpărare – la 69,3 milioane USD. 
Tranzacţiile de vânzare-cumpăra-
re a monedei unice între bănci s-au 
cifrat la circa un milion de euro. În 
timp ce vânzările euro către clienţii 
băncilor au însumat echivalentul a 
95,1 milioane USD, iar cumpărările 
– 60,2 milioane USD.

Economiştii sunt de părere că 
aprecierea leului este de moment, 
în condiţiile în care exporturile sunt 
în scădere de la începutul anului 
2017. Potrivit datelor BNM, în luna 
februarie, în conturile Ministerului 
Finanţelor a intrat suma de 50,03 
milioane USD din creditul oferit de 
România, a creditului de 1,62 mili-
oane USD de la Asociaţia Internaţio-
nală pentru Dezvoltare. În rezultat, 
activele oficiale de rezervă s-au ma-
jorat cu 30 milioane USD, la 2,235 
miliarde USD.

În acelaşi timp, şi transferurile 
moldovenilor care muncesc în străi-
nătate sunt pe plus. În luna ianuarie 
2017, prin intermediul băncilor li-
cenţiate, au fost transferate din străi-
nătate în favoarea persoanelor fizice 
mijloace băneşti în valoare netă de 
74,58 mil. USD (în creştere cu 28,1 
la sută faţă de ianuarie 2016). Fluc-
tuaţiile cursului de schimb al valu-
telor originale faţă de dolarul SUA 
au contribuit cu 1,8 puncte procen-
tuale la diminuarea transferurilor în 
ianua rie 2017, în timp ce creşterea 
efectivă a transferurilor (eliminân-
du-se efectul cursului de schimb 
prin recalcularea sumelor la cursul 
perioadei respective a anului prece-
dent) a constituit 29,9 la sută.

MINISTERUL ECONOMIEI, 
OPTIMIST PRIVIND 
STABILITATEA LEULUI

La prezentarea prognozei eco-
nomice pentru anul 2017, ministrul 

Economiei, Octavian Calmîc spunea 
că există toate premisele pentru sta-
bilitatea leului, în condiţiile în care 
bugetul pentru anul 2017 a fost con-
struit la un curs de 20 de lei pentru 
un dolar.

Potrivit lui, economia moldove-
nească va creşte cu 4,5% faţă de 3%, 
cât se prognoza anterior. „Creşterea 
va fi determinată de îmbunătăţirea 
contextului economico-financiar 
la nivel mondial, promovarea mai 
intensă a exporturilor, dezvoltarea 
şi susţinerea întreprinderilor din 
sectorul privat din partea statului, 
continuarea reformelor structurale 
şi alţi factori”, apreciază Ministerul 
Economiei.

Pentru anii 2017- 2020 se progno-
zează fluctuaţii neesenţiale ale cur-
sului de schimb al leului la sfârşitul 
anului între 20 lei şi 22,4 lei pentru 
un dolar american. Menţinerea rela-
tivă a cursului de schimb la acelaşi 
nivel va contribui la stabilitatea 
preţurilor, rata inflaţiei la sfârşitul 
acestui an se prognozează la nivel de 
6,5 la sută, de 5,5 la sută – pentru 
anul 2018 şi câte 5 la sută pentru anii 
2019–2020, respectiv.

La creşterea economiei naţionale 
va contribui majorarea investiţiilor 
în active materiale pe termen lung 
cu o rată medie anuală de aproxima-
tiv 6,1 la sută în anii 2017–2020, mai 
arată prognoza actualizată. Exportu-
rile se vor majora în anii 2017–2020 
cu 7,5 la sută anual, iar importurile 
vor creşte în perioada de prognoză 
cu 5,4 la sută anual.

Calmîc a mai spus că majorarea 
PIB-ului în anii 2017–2020 va fi 
generată de: creşterea anuală în ter-
meni reali a producţiei industriale 
cu 5,5 la sută şi a producţiei agrico-
le cu 3,6 la sută; depăşirea ritmului 
de creştere a investiţiilor în active 
materiale pe termen lung; moder-
nizarea întreprinderilor autohtone, 
infrastructurii şi dezvoltării micului 
business.

SITUAŢIA BUSINESSULUI, 
PRECARă

Businessul moldovenesc este 
distant în ceea ce priveşte proiec-
tele noi şi volumul de investiţii şi 
acest lucru se observă după volu-
mul creditelor care este în scădere. 
Potrivit ultimelor date ale Biroului 
Naţional de Statistică, investiţii-
le în activele materiale pe termen 
lung s-au comprimat la 19,4 mili-
arde lei, cu 14% mai puţin în anul 
2016 faţă de anul precedent. În ia-
nuarie-decembrie 2016, valoarea 
investiţiilor (în preţuri compara-
bile) s-a diminuat faţă de perioada 
respectivă a anului trecut la clădiri 
de locuit cu 20,6%; clădiri (exclu-
siv de locuit) şi edificii – 3,9%; uti-
laje, maşini, instalaţii de transmi-

sie – 21,6%; mijloace de transport 
– 9,3%, faţă de perioada respectivă 
a anului trecut.

Ba mai mult, situaţia mediului 
de afaceri prezintă semne de în-
grijorare potrivit ultimului raport 
Doing Business elaborat de Ban-
ca Mondială. „Raportul scoate în 
evidenţă mai multe tendinţe îngri-
jorătoare – doar 6 la sută din res-
pondenţi sunt de opinia că afacerile 
sunt tratate egal de lege. Ponderea 
lor s-a redus alarmant faţă de cifre-
le studiului precedent – 19 la sută 
din respondenţi în 2015. Alte 40 
la sută consideră că sistemul juri-
dic asigură doar parţial egalitatea 
companiilor. Circa 40 la sută din 
respondenţi consideră că legea este 
aplicată selectiv (faţă de 38 la sută 
în anul precedent), în funcţie de ati-
tudinea persoanelor publice, şi alte 
27 la sută (faţă de 23 la sută în anul 
precedent) sunt parţial de acord cu 
această afirmaţie”.

Totodată, raportul constată că 
timpul dedicat interacţiunii cu au-
torităţile de reglementare pentru 
companiile din Moldova a fost redus 
în 2016, după un deceniu fără schim-
bări semnificative. Managerii com-
paniilor au estimat că timpul total 
dedicat interacţiunii cu autorităţile 
a constituit 7,9 la sută, nivel minim 
înregistrat în ultimul deceniu, când 
indicatorul oscila în jurul valorii de 
10-11 la sută. Îmbunătăţirea s-a pro-
dus datorită reformei autorizaţiilor 
de comerţ, care a înlocuit autorizaţii-
le cu un sistem de notificare. Printre 
alţi factori ce au contribuit la această 
îmbunătăţire sunt raportarea fiscală 
electronică şi moratoriul asupra con-
troalelor de stat, impus de Guvern în 
2016.

“Înlocuirea autorizaţiilor de co-
merţ cu un sistem de notificare este 
un exemplu excelent al modului în 
care performanţa cadrului de regle-
mentare poate fi îmbunătăţită timp 
de un singur an. Timpul necesar 
pentru înştiinţarea autorităţilor des-
pre lansarea afacerii a fost redus de 
la 13 zile până la 5,7 zile. Sistemul 
electronic de evidenţă fiscală a con-
tribuit la reducerea cu 30 la sută a 
timpului dedicat acestei raportări, 
iar moratoriul asupra controalelor a 
generat înjumătăţirea numărului de 
controale per companie – 2 anual”, 
a declarat Alex Kremer, directorul 
Băncii Mondiale pentru Moldova. 
„Totuşi, moratoriul nu reprezintă o 
reformă durabilă şi trebuie folosit 
doar ocazional. Prin urmare, reco-
mandăm insistent Guvernului să 
ofere prioritate reformei actelor per-
misive şi de control în 2017 pentru a 
asigura ireversibilitatea tendinţelor 
pozitive din 2016”, a mai punctat 
oficialul.

Victor URSU

Bancherii nu cred că sistemul bancar al 
Moldovei este pregătit pentru BaZEL-III

Managerii băncilor din Moldova nu prea cred că sistemul bancar al ţă-
rii este pregătit pentru implementarea principiilor din cadrul BAZEL-III. 
Potrivit	agenţiei	INFOTAG,	despre	aceasta	scrie	ziarul	“Logos-press”,	care	

susţine	că	până	la	data	de	31	martie	toate	băncile	sunt	obligate	să	prezinte	
Băncii	Naţionale	a	Moldovei	(BNM)	planurile	şi	orarul	activităţilor	pentru	im-
plementarea	principiilor	BAZEL-III.
“O	mare	parte	din	principii	nu	sunt	adaptate	pentru	sistemul	bancar	al	Mol-

dovei,	 cerinţele	 copiate	 de	 pe	 un	model	 străin	 vor	 veni	 în	 contradicţie	 cu	
realitatea	actuală	din	sistemul	bancar	al	ţării”,	susţin	bancherii.
Autoritatea	de	reglementare,	însă,	este	hotărâtă	în	această	privinţă	şi	vrea	

ca	până	la	sfârşitul	anului	2017	să	încheie	toate	activităţile	înscrise	de	BNM	
în	“Strategia	de	implementare	a	standardelor	BAZEL-III	prin	prisma	cadrului	
legislativ	european”.
Realizarea	acestei	strategii	ţine	direct	de	îndeplinirea	angajamentelor	asuma-

te	în	cadrul	Acordului	de	Asociere	RM-UE	în	domeniul	serviciilor	financiare.
INFOTAG precizează: Anterior, guvernatorul BNM, Sergiu Cioclea, a decla-

rat că implementarea strategiei ţine nu doar de cerinţele faţă de evaluarea 
riscurilor, suficienţa capitalului şi lichiditatea băncilor moldoveneşti. “Una din 
sarcinile importante ale sale este îmbunătăţirea considerabilă a guvernării 
interne a băncilor şi perfecţionarea metodelor şi instrumentelor de suprave-
ghere a băncilor din partea BNM”, a spus el.

INFOTAG
Termenul de activitate a ZEL  
Expo-Business-Chişinău va fi prelungit cu 
10 ani – din 2025 până în 2035, iar a ZEL 
Taraclia cu 12 ani – din 2025 până în 2037

Acest lucru este prevăzut de amendamentele legislative aprobate de Par-
lament în prima lectură pentru atragerea în zonele economice libere a noi-
lor investiţii şi asigurarea implementării proiectelor economice actuale.
Autorii	documentului	au	menţionat	că,	în	ultimul	timp,	în	ZEL	Expo-Business-

Chişinău	au	fost	înregistraţi	mai	mulţi	rezidenţi	noi,	care	planifică	să	implemen-
teze,	în	perspectivă,	proiecte	investiţionale	mari.	Printre	aceştia	sunt	companii-
le:	Industrial	Parc	Centre,	Nanocut,	Wood	International	Traiding.	Astfel,	proiectul	
investiţional	al	 Industrial	Parc	Centre	prevede	construcţia	unor	obiective	 imo-
biliare	cu	suprafaţa	de	peste	7	mii	de	m.p.,	 care	ulterior	vor	fi	date	 în	chirie	
potenţialilor	 investitori	 pentru	 activităţi	 antreprenoriale.	 Proiectul	 investiţional	
al	companiei	Nanocut	prevede	 fabricarea	 formelor	din	detalii	metalice	pentru	
export.	Compania	Wood	International	Traiding	planifică	să	realizeze	proiectul	
investiţional	de	producere	a	articolelor	din	lemn	pentru	export.	
Iar	în	ZEL	Taraclia,	rezidentul	Ispan-LUX	a	finalizat	reconstrucţia	fabricii	de	

producere	a	gresiei	şi	faianţei	Santek	şi	trebuie	să	lanseze	producţia.	Acest	
proiect	este	important	atât	pentru	regiune,	cât	şi	pentru	toată	ţara.	În	el	au	
fost	investite	peste	1,5	mil.	USD.	Aici	urmează	să	fie	produse	1,2	mil.	m.p.	
de	gresie	şi	faianţă	pe	an	şi	să	fie	create	250	de	locuri	de	muncă.	La	a	doua	
etapă	urmează	să	fie	dublat	volumul	producţiei.	
Un	alt	rezident	al	ZEL	Taraclia,	compania	Fres-Tehnolux,	planifică	să	rea-

lizeze	proiectul	investiţional	de	producere	a	energiei	electrice	cu	ajutorul	pa-
nourilor	solare.	Investiţiile	în	acest	proiect	vor	fi	de	aproximativ	6	mil.	euro.	
Administraţia	ZEL	Taraclia	a	primit	şi	alte	propuneri	de	realizare	a	proiectelor	
investiţionale	în	domeniul	industriei,	pentru	exportul	producţiei	finite.	

InfoMarket

BNM intervine pe paiaţa 
valutară pentru a ţine 
leul încremenit
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În atenţia acţionarilor 
BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A.

AVIZ de convocare a Adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor Băncii comerciale 

“MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A.
În conformitate cu prevederile art. art. 50-56 din Legea privind 

societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 02.04.1997 (cu completările şi 
modificările ulterioare), art. 158 din Legea instituţiilor financiare nr. 

550-XIII din 21.07.1995 (cu completările şi modificările ulterioare) şi 
pct. 6.2, alineatul 2 din Statutul BC” MOLDOVA-AGROINDBANK” 
S.A., în temeiul deciziei Consiliului băncii din 28.02.2017, pentru 
27.04.2017 este convocată Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor Băncii comerciale “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A. 
Forma de ţinere a Adunării – cu prezenţa acţionarilor. Adunarea 
se va ţine la 27.04.2017, orele 11:00, în incinta MOLDCOOP pe 

adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr. 67.

ORDINEA DE ZI A ADuNăRII GENERALE ORDINARE ANuALE  
A AcţIONARILOR BăNcII:

Cu	privire	la	darea	de	seamă	financiară	anuală	a	băncii	pentru	anul	2016.1. 
Cu	privire	la	darea	de	seamă	anuală	a	Consiliului	băncii	pentru	anul	2016.2. 
Cu	privire	la	darea	de	seamă	anuală	a	Comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2016.3. 
Cu	privire	la	direcţiile	prioritare	ale	activităţii	băncii	pentru	anii	2017-	2019,	4. 
rezultatul	exerciţiului	financiar	planificat	şi	normativele	de	 repartizare	a	
profitului	băncii	pentru	anul	2017.
Cu	privire	 la	modificarea	Statutului	Băncii	Comerciale	“Moldova	–	Agro-5. 
indbank”	S.A.
Cu	privire	la	modificarea	Codului	de	Guvernanţă	Corporativă	al	BC	“Mol-6. 
dova	–	Agroindbank”	S.A.
Cu	privire	la	modificarea	Regulamentului	Consiliului	BC	“Moldova	–	Agro-7. 
indbank”	S.A.
Cu	privire	la	alegerea	Consiliului	BC	“Moldova	–	Agroindbank”	S.A..8.	
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	anual,	inclusiv	plata	dividendelor	anu-9. 
ale,	pentru	anul	2016.
Cu	privire	la	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii,	remuneraţiei	anuale	10. 
şi	compensaţiilor	membrilor	Consiliului	băncii.
Cu	privire	 la	stabilirea	retribuţiei	muncii	şi	compensaţiilor	membrilor	Co-11. 
misiei	de	cenzori	a	băncii.
Cu	privire	 la	confirmarea	societăţii	de	audit	şi	stabilirea	cuantumului	re-12. 
tribuţiei	serviciilor	ei.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	Adunarea	generală	ordinară	
anuală	a	acţionarilor	băncii	se	va	întocmi	conform	situaţiei	din	14.03.2017,	cu	
modificările	operate	după	data	întocmirii	listei,	dar	nu	mai	târziu	decât	cu	3	
zile	până	la	data	desfăşurării	Adunării.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	de	materialele	cu	privire	la	ordinea	de	zi	a	Adu-

nării	generale	ordinare	anuale	a	acţionarilor,	la	Departamentul	Conformitate	
al	băncii	 (mun.	Chişinău,	str.	Columna,	104/1,	et.	1,	sala	de	şedinţe),	 înce-
pând	cu	data	de	17.04.2017,	între	orele	09:00	–	16:00.
Înregistrarea	participanţilor	 la	Adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţio-

narilor	se	va	efectua	de	către	Comisia	de	înregistrare	în	ziua	ţinerii	Adunării,	
în	 incinta	MOLDCOOP	pe	 adresa:	mun.	Chişinău,	 bd.	 Ştefan	 cel	Mare	 şi	
Sfânt,	nr.	67,	între	orele	08:30	–	10:30.
Pentru	participarea	la	Adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţionarilor	BC	

“MOLDOVA-AGROINDBANK”	S.A.,	acţionarii	sunt	obligaţi	să	prezinte	Comisi-
ei	de	înregistrare	actul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	de	aseme-
nea	şi	actul	care	atestă	împuternicirile	acordate	(extrasul	din	Registrul	de	stat	
al	persoanelor	juridice	sau	procura	legalizată	în	modul	stabilit,	după	caz).

comitetul de conducere al băncii

În atenţia acţionarilor Băncii Comerciale 
„MOBIASBANCă – Groupe Societe Generale” SA
BC “MOBIASBANCĂ – Groupe Societe Generale” S.A. anunţă, în 
conformitate cu Hotărârea Consiliului Băncii din 21 martie 2017, 

convocarea Adunării Generale Ordinare Anuale a Acţionarilor, care 
va avea loc la 27 aprilie 2017, orele 10.00 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Tighina 49/3, Complexul Summit Events şi Conference Centre 

(Sala Rosie). Înregistrarea participanţilor la adunare va începe la ora 
9.00. Forma de ţinere a adunării generale – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI
1.		 Raportul	Consiliului	Băncii	despre	rezultatele	activităţii	în	anul	2016.
2.		 Raportul	Organului	Executiv	al	Băncii	despre	rezultatele	activităţii	în	anul	

2016.
3.		 Direcţiile	prioritare	de	dezvoltare	ale	Băncii	în	anul	2017.
4.		 Raportul	Comisiei	de	Cenzori	a	Băncii.
5.		 Cu	privire	la	modificarea	şi	completarea	Statutului	Băncii.
6.		 Cu	privire	 la	aprobarea	în	redacţie	nouă	a	Regulamentului	cu	privire	 la	

Consiliul	Băncii.
7.		 Cu	privire	 la	aprobarea	organizaţiei	de	audit	extern	şi	stabilirea	cuantu-

mului	retribuţiei	serviciilor	ei.
8.		 Cu	privire	la	repartizarea	beneficiului	Băncii.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	adunarea	generală	anuală	
va	fi	întocmită	la	data	de	24	martie	2017.
Acţionarii	se	pot	familiariza	cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	 începând	cu	14	aprilie	2017,	de	 luni	pînă	vineri	 între	orele	9.00	–	
13.00	şi	15.00	–	16.30,	la	sediul	central	al	băncii	pe	adresa:	bd.	Ştefan	cel	
Mare	81a,	mun.	Chişinău,	bir.	319.
Pentru	 participarea	 la	 adunarea	 generală,	 acţionarii	 vor	 prezenta	 docu-

mentele	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	suplimentar,	o	procură	
perfectată	şi	eliberată	în	modul	stabilit	de	legislaţie.

Informaţii suplimentare puteţi obţine la tel. 022 812 431; 0 22 812 438.

Timpul dedicat interacţiunii 
cu autorităţile de 
reglementare pentru 
companiile din Republica 
Moldova, s-a redus 
semnificativ în anul 2016, 
după un deceniu fără 
schimbări, aceasta este una 
din concluziile studiului 
Costul reglementării 
afacerilor 2016, prezentat 
de către Grupul Băncii 
Mondiale şi Guvernul 
Republicii Moldova. 
antreprenorii cheltuiesc mai 
puţin timp pentru inspecţii, 
achitarea impozitelor, 
înregistrare, certificare.

Managerii companiilor au esti-
mat că interacţiunea cu autorităţile 
le ia 7,9 la sută din timpul lor, faţă 
de 10-11 la sută anterior. Îmbună-
tăţirea s-a produs datorită reformei 
autorizaţiilor de comerţ, care a în-
locuit autorizaţiile cu un sistem de 
notificare. Printre alţi factori ce au 
contribuit la această îmbunătăţire 
sunt raportarea fiscală electronică 
şi moratoriul asupra controalelor 
de stat, impus de Guvern în 2016.

“Înlocuirea autorizaţiilor de co-
merţ cu un sistem de notificare este 
un exemplu excelent al modului în 
care performanţa cadrului de re-
glementare poate fi îmbunătăţită 
timp de un singur an. Timpul nece-
sar pentru înştiinţarea autorităţilor 
despre lansarea afacerii a fost redus 
de la 13 zile până la 5,7 zile. Siste-
mul electronic de evidenţă fiscală a 
contribuit la reducerea cu 30 la sută 
a timpului dedicat acestei raportări, 
iar moratoriul asupra controalelor a 
dus la reducerea la jumătate a nu-
mărului de controale per companie 
– două anual. Totuşi, moratoriul 
nu reprezintă o reformă durabilă şi 
trebuie folosit doar ocazional. Prin 
urmare, recomandăm insistent Gu-
vernului să ofere prioritate reformei 
actelor permisive şi de control în 
2017 pentru a asigura ireversibilita-
tea tendinţelor pozitive din 2016”, 
a declarat Alex Kremer, directorul 
Băncii Mondiale pentru Moldova.

“Reforma cadrului de regle-
mentare a activităţii de întreprin-
zător rămâne printre principalele 
reforme structurale care urmează 
să fie continuată în perioada de 
până în anul 2020”, a menţionat 
vicepremierul, ministrul Econo-
miei, Octavian Calmîc, în cadrul 
prezentării studiului. El a afirmat 
că rezultate pozitive au adus mora-
toriul instituit asupra controalelor, 
chiar dacă a fost o decizie radica-
lă, eliminarea a 115 acte permisive 
din cele 400 în vigoare, crearea 
ghişeului unic. “În faza a doua, 
urmează să fie abrogate sau elimi-
nate încă 150 de acte permisive”, a 
mai spus vicepremierul.

Ministrul Finanţelor, Octavian 
Armaşu, a spus, la rândul său, că 
raportarea fiscală electronică a 
îmbunătăţit percepţia companiilor 
asupra mediului de afaceri, ceea 
ce a permis agenţilor economici 
să-şi economisească substanţial 
timpul.

“Avem încă rezerve în privinţa 
comerţului transfrontalier, anume 
aceasta ne arată ultimul raport. 
Ministerul Finanţelor urmăreşte 
atent aceste schimbări şi îşi în-
dreaptă eforturile spre eliminarea 

obstacolelor. În primul rând, ne 
orientăm spre proceduri vama-
le simplificate pentru a diminua 
timpul de procesare a traficului 
transfrontalier, dar şi implemen-
tarea unor practici bune din UE”, 
a subliniat Octavian Armaşu. Mi-
nistrul a mai adăugat că acţiunile 
imediate ale instituţiei presupun 
îmbunătăţirea administrării fisca-
le şi reorganizarea Serviciului Fis-
cal cu începere din 1 aprilie 2017.

Totuşi, alţi indicatori aferenţi 
costurilor de reglementare a afa-
cerilor prezintă tendinţe îngrijoră-
toare, se constată în raport.

Oamenii de afaceri reclamă jus-
tiţie selectivă, controale excesive, 
corupţie. Astfel, doar 13 la sută 
din managerii companiilor consta-
tă o îmbunătăţire reală a mediului 
de afaceri în 2016, 60 la sută nu 
constată nici o schimbare, în timp 
ce 27 la sută consideră că mediul 
de afaceri s-a înrăutăţit. Astfel de 
indicatori contradictorii sugerează 
că alţi factori „indirecţi” influen-
ţează percepţiile comunităţii de 
afaceri asupra mediului de afa-
ceri, factori care nu au fost captaţi 
de studiu.

Raportul scoate în evidenţă mai 
multe tendinţe îngrijorătoare, în 
opinia a doar 6 la sută din respon-
denţi companiile sunt tratate egal 
de lege. Ponderea lor s-a redus 
alarmant faţă de cifrele studiului 
precedent – 19 la sută din 2015. 
Alte 40 la sută consideră că sis-
temul juridic asigură doar parţial 
egalitatea companiilor.

Circa 40 la sută din respondenţi 
notează că legea este aplicată se-
lectiv (faţă de 38 la sută în anul 
precedent), în funcţie de atitudi-
nea persoanelor publice, şi alte 27 
la sută (faţă de 23 la sută în anul 
precedent) sunt parţial de acord 
cu această afirmaţie. Autorităţile 
trebuie să atragă atenţie la aceste 
tendinţe îngrijorătoare, a atenţio-
nat Tarik Sahovic reprezentant al 
Băncii Mondiale la Chişinău.

„Vedem că tot mai multe com-
panii cred că legea este aplicată 
selectiv atunci când vine vorba 
despre controale. Este un lucru 
foarte rău. Aceasta înseamnă că 
mulţi vor alege să dea mită, de-
cât să rişte şi vedem tot mai multe 
companii care plătesc mită. Sunt 
tendinţe îngrijorătoare”, a declarat 
Tarik Sahovic.

Reprezentanta Asociaţiei Busi-
nessului European, Mariana Şte-
fănescu, a menţionat că au fost 
cazuri când legislaţia a fost mo-
dificată fără a fi consultat mediul 
de afaceri, deşi aceste modificări 
s-au soldat cu o serie de costuri 
mai mari pentru business.

„În decembrie 2016 ne-am po-
menit cu mai multe surprize într-o 
serie de legi referitoare la unele 
taxe, care au intrat în vigoare la 1 
ianuarie 2017. Mediul de afaceri 
a fost şocat. Modificările au fost 
făcute fără discuţii publice, la dis-
creţia unor deputaţi, iar oamenii de 
afaceri au fost doar informaţi că 
urmează să se supună unor noi re-
guli, fără mecanisme clare de apli-
care”, a spus Mariana Ştefănescu.

Aproximativ 20 la sută din an-
treprenori s-au plâns de vizitele 
controlorilor în scopul luării de 
mită şi aproximativ 12 la sută con-
sideră că au fost controlaţi şi inti-
midaţi în favoarea concurenţilor 
lor. Autorităţile trebuie să atragă 
atenţie la tendinţele depistate şi să 
ia masuri pentru a soluţiona aceste 
probleme. Ministrul Economiei, 
Octavian Calmîc, a menţionat în 
context că a fost adoptată o lege 
prin care a fost redus numărul in-
stituţiilor de control.

“De la 66 de entităţi cu funcţii 
de control să ajungem la 13, plus 
5 regulatori independenţi, vă daţi 
seama că a fost un efort mare. În 
prezent suntem la faza de imple-
mentare a acestei legi”, a declarat 
Octavian Calmîc.

Condiţiile de licenţiere nu s-au 
îmbunătăţit în 2016, însă s-a redus 
numărul licenţelor per companie. 
Totuşi, a crescut numărul respon-
denţilor care au făcut plăţi neofici-
ale în ceea ce priveşte licenţierea 
activităţii: 18 la sută faţă de 15 la 
sută în 2015.

VEACESLAV IONIŢă: 
OPINIA COMPANIILOR MICI  
E MULT MAI NEGATIVă

“Ceea ce ne trage la fund este 
obţinerea autorizaţiilor pentru 
construcţii. Iar cel mai bine stăm 
la capitolul înregistrarea proprie-
tăţilor şi la timpul necesar pentru 
plata impozitelor. Trebuie să men-
ţionez că acest sondaj reflectă per-
cepţia companiilor mari şi mijlo-
cii. Percepţia cetăţeanului simplu 
şi a companiilor mici, în opinia 
mea, este mult mai negativă”, a 
comentat expertul de la IDIS “Vii-
torul”, Veaceslav Ioniţă.

Studiul “Cost of Doing Business 
2016” este elaborat anual de către 
Grupul Băncii Mondiale şi anali-
zează percepţia întreprinderilor 
referitor la mediul de business. 
Indicatorii studiului se referă la 
percepţia generală, procedurile de 
înregistrare a afacerilor, sistemul 
de plăţi, controalele, indicatorul 
de timp, soluţionarea litigiilor, 
certificarea bunurilor şi alţi fac-
tori relevanţi.

Vlad BerCu

Costul reglementării afacerii: 
Ce cred antreprenorii?
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Instituirea impozitului pe 
avere, care implică taxarea 
imobilelor care valorează mai 
mult de 1,5 milioane de lei şi 
au o suprafaţă mai mare de 
120 de metri pătraţi a stârnit 
discuţii în societate. Ba mai 
mult, modificarea operată 
în Codul Fiscal poate fi un 
precedent periculos pentru ca 
legea să fie atacată la Curtea 
Constituţională, sunt de 
părere economiştii.

“Veniturile din impozitarea bu-
nurilor imobiliare şi alte proprietăţi 
sunt surse de venit ale autorităţilor 
locale, care îşi completează bugetele 
locale. Or, prin introducerea impo-
zitului pe avere avem o interferenţă 
a Guvernului central asupra dreptu-
rilor financiare ale autorităţilor lo-
cale. Pe de o parte, impozitul pentru 
bunurile imobiliare este plătit în bu-
getul local, iar pentru acelaşi imo-
bil, acelaşi proprietar mai este taxat 
cu un impozit pe avere, care se achi-
tă la bugetul de stat. Aceste practici 
sunt inadmisibile şi aduc prejudicii 
în construcţia şi conceptul care s-a 
pus la baza Codului Fiscal”, a expli-
cat, în cadrul emisiunii “15 minute 
de realism economic”, fostul minis-
tru de Finanţe, Veaceslav Negruţa.

Potrivit lui, impozitul pe avere 
care a fost introdus începând cu 1 
iulie 2016 încalcă şi un alt drept al 
cetăţeanului. El este aplicat pentru 
întreaga perioadă a anului 2016, în 
timp ce legea a fost pusă în aplicare 
doar pentru ultimele şase luni ale 
anului. Respectiv, cetăţenii au plătit 
de două ori mai mult. Altă problemă 
– reevaluarea bunurilor imobile nu 
a fost finalizată în localităţile rura-
le şi aplicabilitatea impozitului pe 
avere generează riscuri pentru pro-
prietarii de locuinţe. În condiţiile 
unei deprecieri a leului faţă de dolar 
sau euro, o locuinţă poate costa mai 
mult şi, astfel, devine subiect al im-
pozitării. Noi putem să ne trezim că 
o bună parte a cetăţenilor sunt datori 
statului din cauza deprecierii leului. 
Guvernul este în căutare de resurse 
financiare pentru a balansa finanţe-
le publice şi a-şi permite onorarea 
angajamentelor şi promisiu nilor pe 
partea de cheltuieli.

“Introducerea impozitului pe 
avere este mai degrabă o invenţie a 
autorităţilor. E nevoie de o aborda-
re profundă în care să fie implicaţi 
responsabili de politica fiscală şi de 
evaluarea imobilelor, autorităţi cen-
trale, dar şi autorităţi locale. Este 
ciudată împachetarea iniţială a legii 
cu care s-a venit, precum că acesta 
va fi un „impozit pe lux”. Nu este 
vorba de lux, ci de imobilele oame-
nilor folosite ca locuinţă. Or, unele 
persoane fizice au şi alte proprietăţi 
cum ar fi, de exemplu, garaje care 
nu au destinaţie de locuit, dar pot 
valora mai mult decât o locuinţă. 
Sunt alte lucruri care au decăzut 
cumva din această impozitare a 
„lucrurilor de lux” pentru că a fost 
doar o încercare de „a vinde” publi-
cului acest impozit ca şi urmărire 
fiscală a anumitor categorii de ce-
tăţeni înstăriţi. În realitate, însă, s-a 
creat un precedent cu riscuri majore 
ca această lege să fie contestată la 
Curtea Constituţională, oamenii să 
ceară despăgubiri de la aplicarea le-
gii în 2016”.

“Consolidare fiscală nu înseam-
nă inventarea de noi impozite, ci 
lărgirea bazei fiscale prin atrage-
rea acelor bunuri şi venituri, care 
nu au fost impozitate până acum, 

în câmpul legal de fiscalizare. Din 
acest punct de vedere există un in-
strument foarte util pentru autori-
tăţi. E vorba de metoda indirectă de 
evalua re şi impozitare a bunurilor şi 
veniturilor, dar legea pusă în aplica-
re legal din 2013 rămâne neaplicată 
în practică”, a mai spus Negruţa.

Octavian Armaşu declara la apro-
barea impozitului pe avere: „La 
prima etapă, noi am identificat ca 
avere a persoanelor fizice bunurile 
imobile cu valoare mare. După asta, 
vom adăuga automobilele de lux şi 
alte bunuri. Este o practică interna-
ţională răspândită în Europa unde 
se impozitează averea celor bogaţi. 
Pe măsură ce vom avea un concept 
bine definit, o să fie inclus în baza 
acestui impozit şi automobilele 
scumpe”, a explicat ministrul.

EVALUAREA BUNURILOR 
IMOBILE, ÎN STAND By

Chiar dacă sistemul cadastral din 
R. Moldova este unul dintre cele mai 
avansate în sud-estul Europei, totuşi 
până în prezent există proprietăţi ne-
înregistrate, iar evaluarea bunurilor 
fie nu s-a făcut deloc în majoritatea 
localităţilor, fie datele sunt deja de-
păşite, cum este cazul municipiului 
Chişinău. “Serviciul cadastral are 
toate capacităţile organizatorice şi 
logistice de a finaliza procesul de 
înregistrare a bunurilor, însă din 
cauză că Guvernul nu alocă bani 
suficienţi în acest scop, problema 
riscă să nu fie soluţionată încă mulţi 
ani înainte”, este de părere expertul 
IDIS Viitorul, Veaceslav Negruţa.

Aanchal Anand, specialist în ad-
ministrarea terenurilor în cadrul 
Băncii Mondiale, susţinea anterior 
că instituţia financiară urmează să 
înceapă în anul 2017 un proiect de 
înregistrare a bunurilor imobile.

În perioada 1999–2005, în 
R. Moldova a fost implementat un 
proiect de înregistrare a bunurilor 
imobile în sistemul unic cadastral. 
Valoarea acestuia a constituit 24,6 
milioane de dolari, aproximativ 16 
milioane fiind oferite Guvernului 
ca împrumut de către Banca Mon-
dială.

IMPOzITUL PE IMOBIL,  
PARTE A CELUI IMOBILIAR

“Impozitul pe terenuri este par-
te a impozitului pe imobil. În opi-
nia mea, capitolul VI(1) din Codul 
Fiscal, care se referă la impozitul 
pe avere, este neconstituţional, re-
ieşind din prevederile Titlului I al 
aceluiaşi document, unde sunt in-
dicate procedurile cum trebuie pro-
movat un impozit nou şi o modifica-
re a politicii fiscale, dar şi pentru că 
acestea contravin art. 9, 16 şi 58 din 
Constituţie care se referă la proprie-
tate”, afirmă într-un interviu pentru 
“Bugete Locale” un alt fost minis-
tru de Finanţe, Mihai Manoli.

Propunerea trebuie să înceapă a 
fi examinată de Ministerul Finan-
ţelor, aşa cum prevede legislaţia, 
dar cred că, în acest caz, şeful Gu-
vernului a acceptat ideea în discu-
ţia cu reprezentanţii Fondului Mo-
netar Internaţional şi abia mai apoi 
a început elaborarea modificărilor. 
Nu există argumentarea, calculele 
necesare. “Când vorbim de impozi-
tare, politica fiscală trebuie să fie 
stabilită corect. Prin politica fisca-
lă se are în vedere că plătim o cotă 
unică toţi, dar în funcţie de valoa-
rea imobilului pe care îl deţinem. 
Aici apar cele mai mari probleme, 
pentru că, practic, noi astăzi nu 
avem în baza de date a Cadastru-
lui evaluarea tuturor imobilelor. A 
rămas total nesoluţionată proble-
ma cu impozitul funciar. În opinia 
mea, în cazul dat a fost important 
factorul politic. Se votează ceea ce 
se propune, dar nu se doreşte să se 
intre în esenţă. Dacă noi implemen-
tam impozitul pe imobil, cream o 
situaţie mai bună în teritoriu”, a 
mai spus Manoli.

REDUCEREA DE 15%, 
SPULBERATă

În prezent, impozitul pe bunurile 
imobiliare, care nu depăşesc 1,5 mi-
lioane de lei, cu destinaţie locativă 
din municipii şi oraşe, inclusiv din 
localităţile aflate în componenţa 
acestora, cu excepţia satelor (comu-
nelor), garajele şi terenurile pe care 
acestea sunt amplasate, loturile în-
tovărăşirilor pomicole cu sau fără 
construcţii amplasate pe ele este 
de la 0,02% (cota minimă) şi 0,25% 
(cota maximă) la 0,05% şi, respec-
tiv, 0,3%.

Cota impozitului pe bunurile cu 
destinaţie locativă – apartamente şi 
case de locuit individuale din satele 
(comunele) din componenţa muni-
cipiilor Chişinău şi Bălţi, în mări-
me de 0,05% (cota minimă) şi 0,3% 
(cota maximă), precum şi terenurile 
agricole şi construcţiile amplasate 
pe ele, în mărime de 0,1% (cota mi-
nimă) şi 0,3% (cota maximă).

Cu scopul asigurării autono-
miei financiare pentru autorită-
ţile administraţiei publice locale, 
autorităţile au eliminat dreptul 
contribuabililor de a beneficia de 
o reducere cu 15% a impozitului 
în cazul achitării sumei integrale 
până la data de 30 iunie a anului 
respectiv. „În prezent, avem parte 
de un sistem generos de reduceri 
pentru achitarea timpurie a impo-
zitelor pe proprietate. Acesta fiind 
unul din factorii ce limitează rolul 
impozitelor pe bunurile imobilia-
re în sistemul fiscal. Autorităţile 
publice locale se bazează acum în 
special pe transferuri şi pe partea 
lor din impozitul pe venit”, argu-
mentează autorii proiectului.

Victor URSU

Tariful la energia electrică pentru 
consumatorii din centrul şi sudul Moldovei se 
va majora cu 3,6%, până la 1,99 lei per kWh

Tariful la energia electrică pentru locuitorii din centrul şi sudul 
Moldovei se va majora cu 3,6%, până la 1,99 lei per kWh. Hotărâ-
rea a fost luată de consiliul de Administraţie al Agenţiei Naţiona-
le pentru Reglementare în Energetică (ANRE).
Potrivit	agenţiei	INFOTAG,	reprezentantul	ANRE,	Alexandru	Ursu,	a	spus	în	

cadrul	şedinţei	publice	că	tariful	pentru	consumatorii	conectaţi	la	reţelele	de	
tensiune	înaltă	va	fi	de	1,53	lei,	iar	pentru	cei	conectaţi	la	reţelele	de	tensiune	
medie	–	de	1,82	lei.
În	cadrul	şedinţei	au	avut	loc	discuţii	aprinse	între	reprezentanţii	ANRE	şi	

cei	de	la	compania	“Gas	Natural	Fenosa	Furnizare	Energie”,	care	au	insistat	
pe	o	majorare	a	tarifului	cu	17%,	până	la	2,26	lei.
Preşedintele	companiei,	Jose	Pascual,	s-a	arătat	indignat	de	decizia	auto-

rităţii	de	reglementare	şi	a	menţionat	că	aceasta	a	fost	luată	fără	a	ţine	cont	
de	cerinţele	furnizorului,	care	a	prezentat	calculele	şi	devierile	financiare	la	
aprobarea	tarifelor	precedente”.
În	răspuns,	Ursu	a	menţionat	că	 la	actualizarea	tarifelor	s-a	ţinut	cont	de	

toţi	factorii,	inclusiv	de	reducerea	preţului	de	achiziţie	la	energia	electrică,	de	
cursul	de	schimb	mai	mic	faţă	de	cel	luat	în	calcul	la	ajustarea	precedentă	a	
tarifelor.

aNRE a majorat cu 5% tariful la căldură 
pentru consumatorii din Chişinău
Tariful la energia termică livrată consumatorilor din municipiul 

chişinău se va majora de la 1 mai cu 5% – de la 1068,22 lei pentru 
o gigacalorie, până la 1122 lei. Hotărârea a fost luată de consiliul 
de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 
Energetică (ANRE)
Potrivit	 agenţiei	 INFOTAG,	prin	această	decizie	practic	a	 fost	 satisfăcută	

cererea	companiei	“Termoelectrica”,	care	a	cerut	majorarea	tarifului	cu	6%,	
până	la	1132,3	lei	pentru	o	gigacalorie.
Întreprinderea	şi-a	argumentat	solicitarea	prin	creşterea	indicatorilor	tehnici	

incluşi	în	planul	de	producere	pentru	acest	an,	prognoza	actualizată	a	indica-
torilor	macroeconomici	pentru	anii	2017-	2019,	indicii	preţurilor	cu	amănuntul,	
cursul	de	schimb	al	dolarului.
Directorul	ANRE,	Sergiu	Ciobanu,	a	menţionat	că	noul	tarif	va	fi	aplicat	în	

următorul	sezon	de	încălzire.
INFOTAG precizează: Majorarea tarifelor la energia termică şi la energia 

electrică ţine de Memorandumul FMI, semnat de Moldova în noiembrie 2016. 
După semnare, ţara noastră a primit un credit în valoare de 35 mil. USD şi s-a 
angajat să majoreze tarifele.

În anul 2016, piaţa serviciilor publice de 
telefonie mobilă din Moldova a intrat în declin

În anul 2016, traficul de voce şi volumul total al vânzărilor de 
servicii de telefonie mobilă din Moldova au înregistrat, pentru 
prima dată în ultimii ani, o scădere simţitoare pe fundalul unei 
creşteri uşoare a numărului de utilizatori ai acestor servicii.
Potrivit	agenţiei	INFOTAG	cu	referire	la	datele	Agenţiei	Naţionale	pentru	Re-

glementare	în	Comunicaţii	Electronice	şi	Tehnologia	Informaţiei	(ANRCETI),	
volumul	traficului	de	voce	s-a	diminuat,	faţă	de	anului	2015,	cu	107,5	mil.	mi-
nute	(-1,7%)	şi	a	însumat	6,208	mlrd.	minute,	vânzările	au	scăzut	cu	159	mil.	
lei	(-4,4%)	şi	au	totalizat	3,442	mlrd.	lei,	iar	numărul	utilizatorilor	de	servicii	a	
crescut	cu	105,8	mii	(+2,4%)	şi	a	alcătuit	4,4	mil.
Specialiştii	ANRCETI	 explică	 regresul	 în	 dinamica	 traficului	 de	 voce	 şi	 a	

vânzărilor	 pe	 piaţa	 serviciilor	 de	 telefonie	mobilă	 prin	 schimbarea	 preferin-
ţelor	de	consum	a	utilizatorilor	de	la	telefonia	mobilă	la	soluţii	alternative	de	
comunicare	prin	 reţeaua	 Internet	care	sunt	mai	 ieftine	sau	se	oferă	gratuit	
(aplicaţiile	Skype,	Viber).
Dinamica	negativă	a	volumului	total	al	traficului	de	voce	a	fost	cauzată,	în	

temei,	 de	diminuarea	acestui	 indicator	de	către	Orange	Moldova.	Volumul	
traficului	în	reţeaua	acestui	furnizor	a	scăzut	cu	214,3	mil.	minute	(-4,9%)	şi	
a	totalizat	4,1	mlrd.	minute.	Totodată,	traficul	de	voce	în	reţelele	companiilor	
Moldcell	şi	Moldtelecom	a	crescut	cu	100,6	mil.	minute	(+6,1%)	şi,	respectiv,	
cu	6,3	mil.	minute	(+2%),	însumând	1,8	mlrd.	minute	şi,	respectiv,	317,5	mil.	
minute.	Această	evoluţie	a	condus	 la	diminuarea	uşoară	a	 traficului	mediu	
lunar	(-0,5%)	per	utilizator	până	la	225	minute	(trei	ore	şi	45	minute),	durata	
medie	a	unui	apel	fiind	de	1,7	minute.
Scăderea	 volumului	 total	 al	 vânzărilor	 de	 servicii	 de	 telefonie	 mobilă	 a	

fost	determinată	de	micşorarea	vânzărilor	efectuate	de	Orange	Moldova	şi	
Moldcell.	Vânzările	efectuate	de	cei	doi	furnizori	s-au	redus	cu	129,8	mil.	lei	
(-5,4%)	şi,	respectiv,	cu	38,5	mil.	(-3,6%)	şi	au	însumat	2	mlrd.	255,5	mil.	lei	şi,	
respectiv,	1	mlrd.	40,4	mil.	lei.	Totodată,	vânzările	efectuate	de	Moldtelecom	
au	crescut	cu	9,3	mil.	lei	(+6,8%)	şi	au	alcătuit	146	mil.	28,4	mii	lei.	În	conse-
cinţă,	venitul	mediu	lunar	per	utilizator	(ARPU)	de	telefonie	mobilă	a	scăzut	
cu	4,1%	şi	a	alcătuit	66,2	lei.	Orange	Moldova	a	înregistrat	un	ARPU	de	75,3	
lei,	Moldcell	–	de	57,6	lei	şi	Moldtelecom	–	de	36,5	lei.
Rata	de	penetrare	a	serviciilor	de	telefonie	mobilă	raportată	la	100	de	locui-

tori	a	sporit	cu	3	puncte	procentuale	(p.p.)	şi	a	alcătuit	124,7%.	Acest	indicator	
arată	că	 la	o	sută	de	 locuitori	ai	R.	Moldova	revin,	 în	medie,	peste	124	de	
cartele	SIM	procurate	de	la	furnizorii	de	telefonie	mobilă,	ceea	ce	înseamnă	
că	o	parte	din	utilizatori	deţin	câte	două	sau	mai	multe	cartele.
În	comparaţie	cu	anul	2015,	poziţiile	celor	trei	furnizori	pe	piaţa	serviciilor	

de	telefonie	mobilă,	în	funcţie	de	cifra	de	afaceri,	au	suferit	schimbări	uşoare.	
Astfel,	la	finele	2016,	cota	de	piaţă	a	companiei	Orange	Moldova	s-a	micşorat	
cu	0,7	p.p.	şi	a	alcătuit	65,5%,	iar	cotele	de	piaţă	ale	companiilor	Moldcell	şi	
Moldtelecom	au	crescut	cu	0,3	p.p.	şi,	respectiv,	cu	0,5	p.p.	şi	au	constituit	
30,2%	şi,	respectiv,	4,3%.

Impozitul pe avere
sau Goana după venituri la buget?
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 22.03.2017

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „UNIC” S.A., CHI INĂU MD14UNIC1004 115 2 34 32640,00 0,04
2 „ECON RENS TERE” S.A., CHI INĂU MD14CORE1002 5 1 7 800 33384,00 26,00
3 „DAAC OREOL” S.A., GLODENI MD14OREO1008 2 42 1 423 253493,22 10,14
4 „ANTICOR” S.A., DURLE TI MD14ANTO1001 55 1 100 19200,00 0,25
5 „ICAM” S.A., CHI INĂU MD14CIMA1009 5 1 8 972 118430,40 0,28
6 B.C. „MOLDINCONBANK” S.A., CHI INĂU MD14MICB1008 100 1 4 035 259450,50 0,08

 Total 48 22364 716598,12

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „NORD-MOBILA” S.A., DROCHIA MD14DMOB1009 8 1 55 440,00 0,00
2 „CENTRUL TEHNIC - CEADÎR LUNGA”, CEADÎR-LUNGA MD14CETH1009 20 1 1 20,00 0,00
3 „LUSMECON” S.A., CHI INĂU MD14LUSM1002 50 2 80 4000,00 0,02
4 „SUDZUCKER-MOLDOVA” S.A., SOROCA MD14ROZA1009 10 16 1595 15950,00 0,00
5 „DAAC HERMES GRUP” S.A., CHI INĂU MD14MARS1000 1 1 496 496,00 0,00
6 „NISTRU-LADA” S.A., CHI INĂU MD14NTLD1001 1 1 22 22,00 0,02
7 „TUTUN-CTC” S.A., CHI INĂU MD14TCTC1007 20 2 892 17840,00 0,02
8 „MOLDSISTEMAUTOMATICA” S.A., CHI INĂU MD14SIST1004 10 2 114 1140,00 1,08
9 „JLC” S.A., CHI INĂU MD14JLIN1001 56 1 37 2072,00 0,00

Total 27 3292 41980,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „EFES VITANTA MOLDOVA” S.A., CHI INĂU MD14VEST1003 25 1 95 2375,00 0,00

Total 1 95 2375,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „VIS-A-VIS-RETRO” S.A., CHI INĂU MD14VISR1001 10 4 293 6944,10 0,26
2 „SUDZUCKER-MOLDOVA” S.A., SOROCA MD14ROZA1009 10 20 2557 83051,36 0,02

Total 24 2850 89995,46

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 13.03.2017-17.03.2017
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Retragerea obligatorie în condi iile art.30 din Legea privind pia a de capital

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1064,02 36605,00
MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1054,71 389760,00
MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1300,00 284,00
MD14BARZ1004 S.A.	"BARZA	ALBA" 0,00 230,00 1367120,00
MD14PETC1009 S.A	"COMERT-PETROL" 0,00 0,22 77596,00
MD14SALU1006 SA	"Usina	de	Masini	de	Salubritate	din	Falesti" 0,00 0,40 14528748,00
MD14TCTC1007 SA	"TUTUN-CTC" 0,00 58,00 5076982,00
MD14AQUA1001 SA	"AQUA	PRUT" 0,00 65,00 163962,00
MD14CERA1008 SA	"CERAMICA_T" 0,00 4,36 555926,00
MD14HISI1000 SA	"HOTELUL	"CHISINAU" 0,00 4,00 290745,00
MD14CARP1005 SA	"FLOARE	-	CARPET" 0,00 12,20 3620460,00
MD14PLEX1002 SA	"COMPLEX" 0,00 0,65 132862,00
MD14CIMS1009 SA	"CIMS-73" 0,00 1,00 70622,00
MD14GLAS1004 IM	"GLASS	CONTEINER	COMPANY"	SA 0,00 183,00 158081,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA	DE	PRODUSE	LACTATE	DIN	NISPORENI" 0,00 3,42 17598,00
MD14NTEL1000 SA	"NATUR	-	TELECOM" 0,00 1,00 56644,00
MD14INLA1007 SA	"Fabrica	de	unt	si	brinzeturi	din	Vulcanesti	"INLAV" 0,00 0,05 4337,00
MD14AURP1003 SA	"AUTOSERVICE	PIRLITA" 0,00 0,20 3462,00
MD14ANEN1009 SA"INTREPRINDEREA		DE		COLECTARE	SI		DESFACERE	ANENII- 0,00 1,00 1287,00
MD14LIVA1007 S.A.de	achizitii	si	desfacere	a	productiei	agricole"Livada" 0,00 1,00 268,00
MD14FUDF1006 SA	"FABRICA	DE	UNT	DIN	FLORESTI" 0,00 761,00 332,00
MD14AGZA1008 SA	"AGROMEC	-	ZABRICENI" 0,00 0,20 29,00
MD14BARS1003 SA	"BASARABIA-NORD" 0,00 20,00 597,00
MD14AGRD1005 S.A.	pentru	aprovizionare	si	desfacere	"Agroindservice" 0,00 3,00 14,00
MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 27,00 1030,00 0,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 99,00 6307,00
MD14EURB1005 BC	"EUROCREDITBANK" 0,00 15,00 132908,00
MD14MICB1008 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 102,00 1797,00
MD14VCTB1004 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 51,00 4070,00
MD14VCTB1004 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 52,00 25840,00

MD14IECT1008 Institutul	"AGROINDPROIECT"	SA 0,00 180,00 156,00
MD14NELI1003 SA	"FABRICA	DE	CONFECTII	"IONEL" 0,00 5,00 375,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  

(lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

16.03.17	10:13 MD14AMBA1008 SA	"AMBALAJ	BULBOACA" 4,70 11742 55187,40 Oferta	publica	pe	piata	secundara			 233978 5,02 10,00
17.03.17	13:01 MD14NOVI1009 SA	"TEHNOVIN" 10,00 5000 50000,00 Vinzare	Cumparare																										 1128227 0,44 10,00

Total 16742 105187,40

15.03.17	11:31 MD14VITR1000 SA	"VINIA	TRAIAN" 100,00 3375 337500,00 Licitatie	cu	strigare	pachet	unic								 124986 2,70 50,00
15.03.17	13:01 MD14CEPU1006 SA	"CEREALE-PRUT" 30,00 9000 270000,00 Vinzare	Cumparare																										 3838109 0,23 15,00
17.03.17	13:01 MD14MHID1001 SA	"MOLDOVAHIDROMAS" 0,15 55884 8382,60 Vinzare	Cumparare																										 51234875 0,11 1,00

Total 68259 615882,60

(Perioada 13-17 martie 2017)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

№12 (684), 22 martie 2017
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Годовая отчетность АО «Утилажком» за 2016 год
1.		 Отчетный	период	–	2016	год
2.	 наименование	эмитента:
	 Societatea	pe	actiunii	de	producere	a	utilajului	comercial	Utlilajcom	–	SA	Utilajcom
3.	 номер	и	дата	регистрации	эмитента:	№103600042152	от	16.06.1994г
4.	 место	нахождения	общества,	номера	телефонов	и	факса:
	 2023,	г.	Кишинев	ул.	Индустриалэ	40	тел	022-47-13-21	факс	022-47-14-30
5.		 Основные	виды	деятельности:
	 	 –	производство	торгового	оборудования,	мебели	из	ДСП
	 	 –	металлоизделия
	 	 –	производство	изделий	из	картона	и	бумаги
	 	 –	ремонтно-строительные	работы
	 	 –	сдача	помещений	в	наем
6.		 Сведения	о	должностных	лицах	общества:
	 	 Председатель	совета	–	Ефимов	Б
	 Члены	Совета:	Мудря	С.,	Гэйнару	О.,	Лукьян	Р.,	Фурдуй	О.
	 Ревизионная	комиссия:	Полевой	А-	председатель,	Корчмарь	Д,	Кожокару	В.
	 Исполнительный	орган:	Бурлак	В.	Н	–	директор
7.		 список	инсайдеров	и	аффилированных	лиц	эмитента
	 	 Плачинта	Ирина-	директор	SRL	Audit	Real,
	 	 Мудря	Лилиана,	Мудря	Андрей,	Мудря	Василий,
	 	 Шпак-Лукьян	Виктория,	Лукьян	Валерий,
	 	 Ефимов	 Галина,	 Ефимов	 Валерий,	 Ефимов	 Корина,	 Ефимов	 Данил,	 Ефимов	 Артем,	

Ефимов	Алина,	Москалев	Наталья,
	 	 Гэйнару	Мария,	Гэйнару	Михаил,	Гэйнару	Светлана,	Гэйнару	Дарья,	Гэйнару	Дмитрий,	

Гэйнару	Сергей,
	 	 Фурдуй	Светлана,	Фурдуй	Ион,	Армашу-Фурдуй	Татьяна,
	 	 Бурлак	Ефимия,	Бурлак	Татьяна,	Бурлак	Елена,	Бурлак	Владислава,	Бурлак	Виктор,
	 	 Херца	Юрий,	Херца	Юрий	Юр.,	Козлова	Елена,	Козлов	Фаппен,	Адам	Антон,	Делиу	Люд-

мила
8.		 Информация	о	ценных	бумагах	эмитента,	зарегистрированных	в	Государственном	реестре	

ценных	бумаг,	на	последний	день	отчетного	периода	(31	декабря2015):

Тип	ценных	
бумаг Код	ISIN

Количе-
ство	цен-
ных	бумаг,	
единицы

Номи-
нальная	
стоимость	
ценных	

бумаг,	лей

Срок	
обра-
ще-
ния

Количество	ценных	бумаг
выкупленных	
на	протяже-
нии	отчетно-
го	периода

приобретен-
ных	на	протя-
жении	отчет-
ного	периода

Простые	акции MD14UTIL1007 603785 5,0 X  –  – 
9.		 Уставной	капитал	эмитента	на	последний	день	отчетного	периода	–	3018925	лей
10.		Количество	акционеров,	зарегистрированных	на	последний	день	отчетного	периода	–	660
11.		Список	акционеров,	которые	на	последний	день	отчетного	периода	владеют	5	и	более	про-

центами	размещенных	голосующих	акций	эмитента
Полное	наименование	юридических	лиц	/	фа-
милия,	имя	физического	лица,	регистрацион-
ный	номер	(IDNO)/персональный	код	физиче-

ского	лица	(IDNP)

Количество	голосую-
щих	акций

Доля	в	общем	коли-
честве	голосующих	
акций	эмитента,%

Привилег.	 Простые Привилег.	 Простые
Capital	Group	AG	SRL	1014600033020  – 550 672  – 91,20
12.		Филиалов	у	предприятия	нет.
13.		Информация	о	реорганизации	эмитента	и	его	аффилированных	лицах	–	
14.		Информация	о	регистраторе	и	аудите	эмитента:
	 а)	 Независимый	 регистратор-	 SA	 Soliditate	 директор	 Черный	 А.	 П	 -	 контракт	 №62	 от	

01.07.2008	г.	Кишинев	ул.	Фередеулуй	4,	лицензия	CNPF	0007,	выданная	НКЦБ	11.02.2015	
действительная	до	11.02.2020	г.;	тел.	54-93-20

	 б)	аудитор	–	SRL	Audit	Real	директор	Плачинта	И.	–	договор	05/U	от	05.05.2016.	Кишинев	ул.	
Бульвар	Штефан	чел	Маре	200	оф	229	тел.	755-422

15.		Информация	о	невыплаченных	финансовых	обязательствах:	-

16. Бухгалтерский баланс АО Утилажком на 31.12.2016

Статьи	баланса
На	начало	те-
кущего	отчет-
ного	периода

На	конец	теку-
щего	отчетно-
го	периода

актив
1.	долгосрочные	активы
1.1нематериальные	активы 6 314 3 304
1.2	долгосрочные	материал	активы 12	488	407 12 906 412
1.4	иные	долгосрочные	активы 648	480 648	480
Итого	по	разделу	1 13 143 201 13	558	196
2.	текущие	активы
2.1	товарно-материальные	запасы 977 330 987	832
2.2	краткосрочная	дебиторская	задолженность 2 420 595 5 062 703
2.4	денежные	средства 77 534 410 677
2.5	другие	текущие	активы 34 139 52 753
Итого	по	разделу	2 3	509	598 6 513 965
Всего	актив 16 652 799 20 072 161
	Пассив
3.	собственный	капитал
3.1	уставной	и	дополнительный	капитал
	Уставной	капитал 3018925 3018925
	Изъятый	капитал -16365 -16365
Итого	п.	3.1 3002560 3002560
Предусмотренные	уставом 329 000 408	465
Иные	резервы 10 575 252 12	085	103
Итого	3.2	Резервы 10 904 252 12	493	568
Поправки	результатов	предыдущих	периодов (88	414)
Чистая	прибыль	(убыток)	предыдущих	периодов 1	589	316
Чистая	прибыль	(убыток)	отчетного	года 1 070 139
Итого	п.	разделу	3 15	496	128 16	477	853
4.	долгосрочные	обязательства
4.2	долгосрочные	начисленные	обязательства 413 412 413 412
Итого	по	разделу	4 413 412 413 412
5.	краткосрочные	обязательства

5.1	Краткосрочные	финансовые	обязательства 1	098	977
5.2	краткосрочные	торговые	обязательства	 223 576 1 604 611
5.3	краткосрочные	начисленные	обязательства 519	683 477	308
Итого	по	разделу	5 743 259 3	180	896
	Всего	пассив 16 652 799 20 072 161

17. Информация о прибыли и убытках АО Утилажком за 2016 год

показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	доход	от	продаж 15 270 605 16	628	340
2.	себестоимость	продаж	 11 979 502 12 745 067
3.	валовая	прибыль	(убыток) 3 291 103 3	883	273
4.	другие	доходы	от	операционной	деятельности 195 565 201 793
5.	расходы	на	реализацию 33 175 274	868
6.	административные	расходы 2 133 772 2 004 942
7.	другие	расходы	операционной	деятельности 181	194 352	558
8.	результат	от	операционной	деятельности:	прибыль	(убыток) 1	138	527 1	452	698
9.	результат	от	инвестиционная	деятельность:	прибыль	(убыток) 18	324 (54000)
10.	результат	от	финансовой	деятельности:	прибыль	(убыток) (8	679) 7891
11.	прибыль	(убыток)	до	налогообложения 1	148	172 1	406	589
12.	расход	по	подоходному	налогу	 78	033 214 639
13.	чистая	прибыль	(чистый	убыток)	отчетного	периода 1 070 139 1 192 192

18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании:

показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	направления	использования	чистой	прибыли	на	протяжении	
предыдущего	отчетного	года:	 1	589	316 242 256
c)резервы,	предусмотренные	уставом 79 466 48	451
d)прочие	резервы - 193	805
f)инвестирование	в	целях	развития	производства 1	509	850 -
2.	чистые	активы	эмитента 16	477	853 15	496	128
3.	чистые	активы	эмитента	по	отношению	к
–	одной	облигации
–	одной	привилегированной	акции
–	одной	простой	акции

– 
– 

27.29

– 
– 

25,66
4.	чистая	прибыль	на	одну	простую	акцию	общества 1.77 1.97
7.	стоимость	одной	акции	общества	(с	указанием	источника	ин-
формации)
–	рыночная	стоимость
–	оценочная	стоимость

-
8.40

– 
-
– 

19.	лица,	подписавшие	бухгалтерский	баланс:
Директор   Бурлак В. Н.
главный бухгалтер  Херца Т.
20.	Аудиторское	заключение,	отраженное	в	аудиторском	отчете	аудиторской	компании,	прово-

дившей	обязательный	аудит	годовых	финансовых	отчетов:
По	нашему	мнению,	финансовая	отчетность	SA	Utilajcom	за	 год,	 закончившийся	31.12.2016.,	

подготовлена,	во	всех	существенных	аспектах,	в	соответствии	с	Законодательством	РМ	и	НСБУ.

Darea de seamă anuală a SA “Angro-lmpex” pe a. 2016
1.		 Denumirea	completă:	Societatea	pe	acţiuni	“Angro-lmpex”
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	nr.	10404436	din	14.11.1994
3.		 Sediul	societăţii:	mun.	Chişinău,	bd.	Dacia	30/1,	tel.	76-48-33
4.		 Genuri	de	activitate:	arenda,	comert
5.		 Directorul	întreprinderii:	A.	Marulea
6.		 Preşedintele	Consiliului	societăţii:	V.	Ciobanu
7.		 Capitalul	social:	309350	lei
8.		 Structura	capitalului:	6187	acţiuni	ordinare
9.		 Registrul:	“Registru-IND”	SRL,	adresa:	mun.	Chişinău,	bd.	Grigore	Vieru	22/1,	tel.	0-22-22-49-63
10.		Auditul:	„Invest-Audit”	SRL,	m.	Chişinău,	st.	Alba-iulia	89/1-76

11. Bilantul contabil rezumativ al societăţii la data de 01.01.2017
Posturile	Bilanţului a. 2015 a. 2016

ACTIV:
1.	Mijloace	fixe 262260 249510
2.	Mărfuri 197896 175992
3.	Creanţe	pe	termen	scurt 58656 45234
4.	Investiţii	pe	termen	scurt 500000 500000
5.	Mijloace	băneşti 120704 81114
6.	Alte	active	curente 52574 93141
	BILANŢ: 1192090 1144991
PASIV:
1.	Capitalul	statutar 309350 309350
2.	Rezerve 15150 15150
3.	Profit	nerepartizat 755312 789858
4.	Datorii	pe	termen	lung 41005
5.	Datorii	pe	termen	scurt 71273 30633
	BILANŢ: 1192090 1144991

12. Raportul privind rezultatele financiare
	Indecatorii: a. 2015 a. 2016

1.	Venituri 1373960 1507683
2.	Cheltuieli 1267869 1392353
3.	Profitul 106091 115330
4.	Impozit	pe	venit 65086 67955
5.	Profit	net 41005 47375

contabil şef:  Maria ursu
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Raportul anual SA “Hîrjauca-Vin”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
Perioada	de	gestiune	raportată	01.01.2016-31.12.20161. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	SA	“Hîrjauca-Vin”2. 
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	3. 

	 RM-4421,	s.	Hîrjauca,	r-nul	Călăraşi,	Republica	Moldova,	+373(244)73235
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003609005990
	 –	Data	înregistrării	23	August	2000

5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	01131
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	naţionale
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	3081873
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării
	 –	Acţiuni	ordinare	MD14HVIN1008,	număr	de	500	acţionari.

9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	
acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
S.R.L.	“Forest-Vin”1003609006001 71975 - 29,70 -
Ţurcanu	Ion	0960804895025 58405 - 24,10 -
Plingau	Eleonora	2001004578812	 33745 - 13,92 -
Sirghi	Aurelia	0970107368247 21511 - 8,88 -
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	
	 Registratorul:	Registrul	 independent	Registru-Garant	S.	A,	Plugari	Nadejda,	 tel:	229-917,	mun.	

Chişinău,	str.	Mitropolit	Varlaam	65,	Contract	Nr.	188-b	din	01.11.2015
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):	-
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare-

242.341
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	
	 	 Preşedintele	Consiliului	–	Rotari	Ana;	
	 	 Preşedintele	Comisiei	de	Cenzori	–	Vdovicenco	Maria;
	 	 Director	–	Vladicescu	Tamara;	
	 	 Contabil-Şef	–	Vdovicenco	Marina
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	-S.	R.	L	“Forest-
Vin”	1003609006001

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	–	23	august	2000
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).	–-
II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune: 31.12.2016

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune. 01.01.2016 – 31.12.2016

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
3.	Terenuri 31069 31069
4.	Mijloace	fixe 2495550 2506391
Total	active	imobilizate 2526619 2537460
2.	Active	circulante
1.	Materiale 128625 89543
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 38333 47872
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 1878 1878
6.	Creanţe	comerciale 550123 338278
9.	Creanţe	ale	bugetului 1789
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 65053
Total	active	circulante 718959 544413
Total	active 3245578 3081873
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social	 2423410 2423410
2.	Rezerve 5150 5150
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 86216 86216
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune X 13049
	Total	capital	propriu 2514776 2527825
4.	Datorii	pe	termen	lung
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 153592 137661
6.	Datorii	faţă	de	personal 9618 15715
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 23939 21719
8.	Datorii	faţă	de	buget 9680 3212
13.	Alte	datorii	curente 533973 375541
Total	datorii	curente 730802 554048
Total	pasive 32455780 30181873

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 717477 578054
2.	Costul	vînzărilor 404753 319682
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 312724 258372
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 41 106
5.	Cheltuieli	de	distribuire 8397
6.	Cheltuieli	administrative 290271 237399
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 4247 6251
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 9850 14828

10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 9850 14828
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 1182 1779
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 8668 13049

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei	

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	 8668 13049
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 2514776 2527825
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 10,38 10,43
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0,04 0,05
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi - -
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:	 - -
	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	infor-
mare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

Bursa	Universală	de	Mărfuri	a	
Moldovei

1.00
10.00

1.00
10.00

III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 
de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia.

IV. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 
emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mo-
biliare.

V. Raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale). -
VI. Semnăturile persoanelor cu funcţii de răspundere:

Membrul consiliului  Rotari Ana
Organul executiv  Vladicescu Tamara
contabil-şef  Vdovicenco Marina

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „RED Nord”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2016.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni:	
	 Reţelele	Electrice	de	Distribuţie	Nord,	SA	„RED-Nord”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	IDNO	1003602006563	din	03.11.1997.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 MD	3100	m.	Bălţi,	str.	Ştefan	cel	Mare	180	A.	Tel:	0(231)5-31-00,	fax:	0(231)5-31-18.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Distribuţia	energiei	electrice	–	D3513.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Denis	Bunduchi,	Vasile	Vulpe,	Octavian	Berzan,	Denis	Tumuruc,	Veronica	Ursu,	Marian	Mamei,	

Ana	Litocenco,	Tatiana	Demidcenco,	Mihail	Didilica.
7.		 Lista	persoanelor	afiliate	emitentului:	
	 Bunduchi	 Irina,	 Bunduchi	 Anastasia,	 Mamei	 Michelle,	 Lizanciuc	 Marina,	 Vulpe	 Sergiu,	 Vulpe	

Alexandru,	Vulpe	Viviana,	Berzan	Ecaterina,	Berzan	Mihai,	Berzan	Alexandru,	Ursu	Dorel,	Ursu	
Valerian,	Tumuruc	Olesea,	Vîrlan	Irina,	Litocenco	Grigorii,	Stanciuc	Stela,	Lupea	Victor,	Didilica	
Galina,	Didilica	Sergiu,	Chisiliov	Aliona.

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14RED1002 9079462 20 X  –  –
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	181589240.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1.
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Ministerul	Economiei	RM,	1006601000026 - 9079462 - 100

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	Bălţi,	Ungheni,	Făleşti,	Floreşti,	Rîşcani,	Sîngerei,	
Glodeni,	Rezina,	Şoldăneşti.

13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	au	avut	loc	astfel	
de	evenimente.

14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	S.A.	„Registru”,	m.	Chişinău,	str.	Sciusev,	47;	Ştefan	Mîţu,	tel.	27-84-90,	contract	

nr.	205	din	14.05.2015
	 b)	Auditorul:	S.R.L.	„ECOFIN-AUDIT-SERVICE”,	m.	Chişinău,	str.	Kogălniceanu,	34;	Ion	Prisăca-

ru,	tel.	54-19-40,	contract	nr.	266	din	16.09.2016
15.	Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	—.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Nr. 
cpt. A	C	T	I	V Cod	

rd.

Sold	la
Începutul	

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

1. 	Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale 010 964	384 648	279
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 020 14 242 919 6 194 000
Terenuri 030 50 264 50 264
Mijloace	fixe 040 815	431	834 812	495	909
Resurse	minerale 050
Active	biologice	imobilizate 060
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 070 13 600 13 600
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 080
Investiţii	imobiliare 090
Creanţe	pe	termen	lung 100
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Darea de seamă a SA „Piramida-V” pe anul 2016
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:	Societatea	pe	acţiuni	„Piramida-V”,	SA	„Piramida-V”.1. 
Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	Nr.	104060679	din	data	de	14.12.1995.2. 
Sediul	societăţii	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	3. 

	 mun.	Chişinău	str.	Calea	Basarabiei	38,	tel.	92-18-02.
Principalele	genuri	de	activitate:	executarea	lucrărilor	de	construcţii.4. 
Persoane	cu	funcţii	de	răspundere:5. 

	 	 preşedintele	consiliului:	Dumitru	Rusu
	 	 director:	Alexandru	Simion
	 	 preşedintele	consiliului	de	cenzori:	Nicolae	Pruteanu

Capitalul	social	al	emitentului	în	profilul	tipurilor	de	acţiuni:6. 
Tipul	acţi-
unilor	pla-

sate
Numărul	
(unităţi)

Valoarea	nomi-
nală	(fixată)	a	
unei	acţiuni	(lei)

Cota	în	ca-
pitalul	so-
cial,%

Descrierea	succintă	a	acţiunilor,	inclusiv	
dreptul	la	vot,	dividende,	valoarea	lor	de	li-

chidare
Ordinare 27887 10 100 Drept	de	vot,	drept	la	dividende
Privilegiate - - - -

Total 27887 10 100 -
Informaţie	privind	obligaţiunile:	–	nu-s.7. 
Lista	persoanelor	înregistrate	în	registru,	care	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	8.	
vot	ale	emitentului:

Denumirea	(N.	P.	P)	persoa-
nelor	înregistrate	în	registru

Numărul	de	acţiuni	ordina-
re	cu	drept	de	vot	deţinute

Cota	acţiunilor	cu	drept	de	vot	deţinute	
în	numărul	total	al	acţiunilor	cu	drept	de	

vot	al	emitentului,%
PRUTEANU	Nicolae 4357 15,624
	RUSU	Sergiu 5799 20,795
 RUSU Dumitru 3067 10,998
	RUSU	Larisa	 8000 28,687
	RUSU	V	italie 2162 7,753

Registratorul	 Independent:	 –	 SA	 „Registru-Corect”,	 mun.	 Chişinău,	 str.	 Vasile	Alecsandri	 129,	9. 
of.	11	 licenţa	RDB	cu	 termenul	de	valabilitate	până	 la	30.04.2017,	certificat	de	 înregistrare	nr.	
0089249	din	12.03.2009.

10. Bilanţul contabil rezumativ SA „Piramida-V”:

Posturile	bilanţului
Începutul	pe-
rioadei	de	
gestiune	

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune	

Activ
1.	Activ	imobilizate
	Imobilizărinecorporate 2762
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 367494 367494
Mijloace	fixe 181906 127332
2.	Active	circulante
Materiale 173354 207111
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 11326
Creanţe	comerciale 1048196 974758
Creanţe	ale	bujetului 573 27663
	Mijloace	băneşti 270 74
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 77372
Alte	active	 118580 234347
Bilanţ 2108744 2104406
	Pasiv
	3.	Capital	propriu
	Capital	statutar	şi	suplimentar 278870 278870
Rezerve 285166 285166
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 525170 525170
Profit	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (94599)
4.	Datorii	pe	termen	lung
Credite	bancare
Împrumuturi	pe	termen	lung
Alte	datorii	pe	termin	lung
5.	Datorii	curente
Împrumuturi	pe	termin	scurt 617444 668369
Avansuri	primite	curente 128268 119310
Datorii	faţă	de	personal 256954 261353
Datorii	privind	asigurări	sociale	şi	medicale 3500 3499
Datorii	faţă	de	buget
Alte	datorii 13372 15691
Bilanţ:	 2108744 2104406

11. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:
Indicatori precedentă curentă

1.	Vizări	nete	 174510 83132
2.	Costul	vânzărilor 93120 64623
3.	Profitul	brut	(pierderea	brută) 81390 18509
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 47983
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 53846 68439
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 98650 44669
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (23123) (94599)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit (23123) (94599)
12.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	până	la	impozitare (23123) (94599)
13.	Profitul	net	(pierderea	netă)	al	perioadei	de	gestiune (23123) (94599)

Director SA „Piramida-V” Alexandru SIMION
contabil-şef  Svetlana LuNGu
12.	Opinia	auditorului/comisiei	de	cenzori	 la	 rapoartele	financiareanuale.	Toate	operaţiunile	financiare,	

tranzacţiile,	decontările	sunt	efectuate	în	conformitate	cu	Legea	contabilităţii	şi	standartele	de	contabilitate.	

Avansuri	acordate	pe	termen	lung 110
Alte	active	imobilizate 120 38	989	937 40	794	800
	Total	active	imobilizate	(rd.010+rd.020+rd.030+rd.040+rd.050	
+rd.060+rd.070+	rd.080+	rd.090+rd.100+rd.110+rd.120) 130 869	692	938 860	196	852

2. Active	circulante
Materiale 140 25	875	380 27	564	834
Active	biologice	circulante 150
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 160 1	841	070 2 710 416
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 170
Mărfuri 180 872	171 439 555
Creanţe	comerciale 190 443	852 46	278
Creanţe	ale	părţilor	afiliate 200
Avansuri	acordate	curente 210 218	532 147 711
Creanţe	ale	bugetului 220 5 005 467 274 391
Creanţe	ale	personalului 230 325	877 416 433
Alte	creanţe	curente 240 70	242	385 62 492 030
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 250 74 292 361 553
Alte	elemente	de	numerar 260 1 962 6 355
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 270
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate 280
Alte	active	circulante 290 205 713 211	184
Total	active	circulante	(rd.140+rd.150+rd.160+rd.170+rd.180+rd.190
+rd.200+rd.210+	rd.220+rd.230+rd.240+rd.250+rd.260+rd.270+rd.280+rd.290) 300 105 106 701 94 670 740
Total	active	(rd.	130+rd.	300) 310 974 799 639 954	867	592

Nr. 
cpt. P	A	S	I	V Cod	

rd.

Sold	la
Începutul	

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

3. Capital	propriu
Capital	social	şi	suplimentar 320 181	589	240 181	589	240
Rezerve 330 137	647	843 137	647	843
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 340 0 (914	782)
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 350 490 766 922 490 766 922
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 360 61 933 520
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 370 0
Alte	elemente	de	capital	propriu 380 0 0
Total	capital	propriu	(rd.320+rd.330+rd.340+rd.350+rd.360+rd.370+rd.380) 390 810	004	005 871	022	743

4. Datorii	pe	termen	lung
Credite	bancare	pe	termen	lung 400 0 0
Împrumuturi	pe	termen	lung 410
Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar 420
Alte	datorii	pe	termen	lung 430 6 430 195 5 754 367
Total	datorii	pe	termen	lung	(rd.400+rd.410+rd.420+rd.430) 440 6 430 195  5 754 367

5. Datorii	curente
Credite	bancare	pe	termen	scurt 450  57 500 000 22	884	417
Împrumuturi	pe	termen	scurt 460
Datorii	comerciale 470 90	908	215 37 757 147
Datorii	faţă	de	părţile	afiliate 480
Avansuri	primite	curente 490 246	897 275 770
Datorii	faţă	de	personal 500 5	116	829 6 925 363
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 510 1 764 032 2	844	794
Datorii	faţă	de	buget 520 718	684 6 649 092
Venituri	anticipate	curente 530
Datorii	faţă	de	proprietari 540
Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente 550
Provizioane	curente 560
Alte	datorii	curente 570 2	110	782 753	899
Total	datorii	curente	(rd.440+rd.450+rd.460+rd.470+rd.480+rd.490
+rd.500+rd.510+rd.520+rd.530+rd.540+rd.550+rd.560+rd.570) 580 158	365	439 78	090	482
Total	pasive	(rd.	390	+	rd.	440	+	rd.	580) 590 974 799 639 954	867	592

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori Cod	
rd.

Perioada	de	gestiune
precedentă curentă

Venituri	din	vânzări 010 747 126 930 381	513	209
Costul	vânzărilor 020 810	162	768 266	778	370
Profitul	brut	(pierdere	globală)	(rd.	010-rd.	020) 030 (63	035	838) 114	734	839
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 040 2 901 170 2 057 395
Cheltuieli	de	distribuţie 050 501	798 18	073	871
Cheltuieli	administrative 060 17	153	898 16 572 417
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 070 7	277	084 7 113 029
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere)	 
(rd.	030+rd.	040-rcl.	050-rd.	060-rd.	070) 080 (85	067	448) 75 032 917
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 090 (876	633) (1	548	236)
Profit	(pierdere)	până	la	impozitare	(rd.	080+rd.	090) 100 (85	944	081) 73	484	681
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 110  11 551 161
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune	(rd.100–rd.110) 120 (85	944	081) 61 933 520

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii Perioada	de	gestiune	
curentă,	lei

Perioada	de	gestiune	
precedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 871	022	743 810	004	005
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Denis Bunduchi, Vasile Vulpe, Octavian Berzan,  
Denis Tumuruc, Veronica ursu, Mihail Didilica, Petru cojocaru.

20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-
gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	confirmă	rapoartele	financiare	a	anului	2016.
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni „MARIUŢA”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2016.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	acţiuni	„Mariuţa”;	S.A.	„Mariuţa”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	Nr.	1005604000019	din	30.09.1997.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	MD-	7135,	sat.	Vălcineţ,	r-nul	Ocniţa.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Producerea	articolelor	de	confecţii.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Consiliul	Societăţii:	Cepurneac	Sergiu,	Certan	Andrei,	Cepurneac	Alexandru,	Denesiuc	Lucian,	

Sîrbu	Mihaela.
	 Organul	executiv:	Certan	Ion,	Guşan	Ecaterina.
	 Comisia	de	cenzori:	Certan	Natalia,	Certan	Tatiana,	Usataea	Nina.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 Cepurneac	Sergiu,	Certan	Ion,	Cepurneac	Alexandru,	Certan	Andrei	(16,21%),	Denesiuc	Lucian,	

Sîrbu	Mihaela,	Guşan	Ecaterina,	Certan	Tatiana,	Certan	Natalia(28,46%),	Usataea	Nina.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14RIUA1002 114206 10 X  –  –
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1142060	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	425.
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Certan	Natalia;	2002026030511 - 32498 - 28,46
Ilco	Silvia;	2001014279992 - 25239 - 22,1
CertanAndrei;	0981405269071 - 18516 - 16,21
Denesiuc	Liuba;	2002001061972 - 20000 - 17,51
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	lipsesc.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	Nu	au	avut	loc.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	 Registratorul:	 S.A.	 “Real-Registr”,	 mun.	 Bălţi,	 str.	 Kiev,	 122/3,	 Director	 A.	 Zbancă,	 tel.:	

0(231)28233,	contract	Nr.	15/1-117	din	16.01.2017.
	 b)	Auditorul:	S.C.	“AuditCom-	CV”	SRL,	s.	Hădărăuţi,	r-nul	Ocniţa,	tel.:	271-76234,	Cernei	Vadim,	

contract	Nr.	5	din	07.03.2016.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:

Tipul
obligaţiunii

Termenul
de	scadenţă

Suma	neonorată	a	obligaţiunii
la	finele	perioadei	de	gestiune,	lei

Împrumut 14.01.2006 32000
Împrumut 05.03.2009 252960

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

	ACTIV
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	

gestiune

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	

gestiune
1.	Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale 6854 6092
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 2017395 0
Terenuri 15644 15644
Mijloace	fixe 739369 2708788
Total	active	imobilizate 2779262 2730524
2.	Active	circulante
Materiale 1896 1896
Creanţe	ale	părţilor	afiliate 150290 0
Creanţe	ale	personalului 18407 	17897
Numerar	in	casieri	şi	la	conturi	curente 305 	218
Total	active	circulante  171510 20257
Total	active 2950772 2750781
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	social	si	suplimentar  1142060 1142060
Rezerve 2236443 2236443
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită	al	anilor	precedenţi) (1710861) (1710861)
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 	x (224165)
Total	capital	propriu 1667642 1443477
4.	Datorii	pe	termen	lung
Împrumuturi	pe	termen	lung 629557 703866
Total	datorii	pe	termen	lung 629557 629557
5.	Datorii	curente
Datorii	comerciale 116681 102332
Datorii	faţă	de	personal 415573 403973
Datorii	privind	asigurările	sociale	si	medicale 52988 15339
Datorii	faţă	de	buget 34116 32329
Alte	datori	curente 34215 49465
Total	datorii	curente 653573 603438
Total	pasive 2950772 2750781

17. SITUAŢIA DE PROFIT ŞI PIERDERI:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă

Perioada	de	
gestiune	cu-

rentă
1.	Venitul	din	vînzări - -

2.	Costul	vînzărilor - -
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) - -
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 8165 -
5.	Cheltuieli	comerciale - -
6.	Cheltuieli	administrative 86741 224165
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale - -
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (78576) (224165)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) () -
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) - -
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) - -
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	pînă	la	impozitare (78576) (224165)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (78576) (224165)
16.	Activele	nete	ale	emitentului 1667642 1307304
17.	Activele	nete	în	raport	la	o	acţiune	ordinară 14,60 11,45
18.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Director  certan I.
contabil-Şef  Guşan E.

Raportul anual al SA „Baza de transport auto nr. 36”
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2016.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	acţiuni	„Baza	de	transport	auto	nr.	36”,	„BTA-36”S.A.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	
	 141004601	din	29.09.1994.	IDNO	–	1003608000747	din	05.08.2003.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 MD4301,	or.	Căuşeni,	str.	Alba	Iulia,	46,	tel.	0	243	25505,	fax	0	243	25599.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	prestarea	serviciilor	de	transport.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:

Denumirea	completă	
a	persoanei	juridice/	
numele,	prenumele	
persoanei	fizice	

Funcţia	deţinută	în	or-
ganele	de	conducere	

ale	emitentului	

	Acţiunile	deţinute	la	finele	perioadei	de	gestiune
Numărul	de	
acţiuni,	uni-

tăţi

Cota	parte	a	acţiunilor	deţinute	în	
numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	

vot,%
	Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului
Rotaru	Pavel	 preşedintele	consiliului 4457 2,665
Domatoşenco	Iuri membru	consiliului 1000 0,598
Ciobanu	Nicolae membru	consiliului 0 0
Balan	Ivan	 membru	consiliului 1973 1,180
Condrea	Ion membru	consiliului 1467 0,877
Ghirjev	Anatolie membru	consiliului 633 0,379
Scripnic	Victor membru	consiliului 0 0
	Membrii	organului	executive	
Railean	Veaceslav director	“BTA-36”	S.A.	 7667 4,585
	Membrii	Comisiei	de	cenzori
Nicolaev	Ivan preşedintele	comisiei 2807 1,679
Bîstriţchii	Victor membru	comisiei 1112 0,665
Gorban	Eugeniu membru	comisiei 2220 1,328
	Alte	personae	cu	funcţii	de	răspundere
Blajan	Ecaterina 	Contabil-şef 2486 1,487

7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	
al	emitentuluii:

Denumirea	completă	a	per-
soaneonei	juridice/Numele,	
prenumele	persoanei	fizice

	Acţiunile	deţinute	la	finele	perioadei	de	gestiune
	Numărul	de	acţiuni,	uni-

tăţi
Cota	parte	a	acţiunilor	deţinute	în	nu-
mărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot,%

Rusu	Aliona,	soţia	fratelui 4001 2,393
Rusu Petru, frate 4036 2,414
Rotaru-Caraman	Iuliana,	fiica 4802 2,872
Railean	Eugenia 14132 8,46

Railean	Mihail,	fiul-	0%,	Railean	Victor,	fiul-	0%	“Rotaru	Valentina,	soţia-	0%,	Frunză	Veronica,	fiica-	
0%	“Lazarev	Valentina,	sora-	0%,	Borzin	Maria,	sora-	0%,	Ghirjev	Lilia,	soţia-	0%,	Ghirjev	Rodica,	fii-
ca-	0%,	Ghirjev	Gheorghe,	fiul-	0%,	Nicolaev	Valentina,	soţia-	0%,	Covarjîc	Raisa,	fiica-	0%,	Bîstriţchi	
Eugenia,	soţia-	0%,	Bîstriţchi	Alexandr,	fiul-	0%,	Bîstriţchi	Natalia,	fiica-	0%,	Gorban	Vitalie,	fiul-	0%,	
Gorban	 Ion,	fiul-	0%,	Gorban	Tatiana,	soţia-0%,	Balan	Tatiana,	soţia-	0%,	Balan	Viorica,	fiica-0%,	
Balan	Dumitru,	fiul-	0%,	Şevciuc	Vladimir,	socru-0%,	Şevciuc	Raisa,	soacra-	0%,	Şevciuc	Anatolie,	
fratele	soţiei-	0%,	Şevciuc	Sergiu,	fratele	soţiei-	0%,	Condrea	Tamara,	soţia-0%,	Condea	Ion,	fiul-0%,	
Condea	Lilian-0%,	Scripnic	Serghei,	fiul-0%,	Scripnic	Ruslan,	fiul-o%.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobilizare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14ATBS1001  167216  10 X  –  – 

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	1672158	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	126.
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Andrieş	Nicolae,	0971	401882372	 40789 24,393
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Darea de seamă rezumativă anuală a S.A. „Orizontul Lux” pe a. 2016
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
1.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare	or.	Cahul,	str.	Dunării	2a
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat	

136021990
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	1003603009332
	 	 –	Data	înregistrării	01.12.1995
3.		 Activitatea	principală	F	45212
4.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	983725	lei
5.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	171
6.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 	 Boiatiuc	Alexandr,	Handrabur	Valentina,	Ţurcanenco	Andrei
7.		 Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	

numărul	contractului.
	 	 SA	 Grupa	 Financiara;	 Str.	 Armeniasca	 55	 of	 301;	 Autorizatia	 nr.	 0001	 din	 31.12.2014-	

20.01.2020.	Director	Bondarev	Viorica.	Tel	22	27-18-45.	Contract	nr.	648	din	01.07.2013.
8.		 Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare	

196745	clasa	1
9.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Preşedintele	consiliului	societăţii	–	Nicolenco	Petru
	 	 Preşedintele	organului	executiv	–	Ţurcanenco	Andrei
	 	 Preşedintele	comisiei	de	cenzori	–	Petiş	Valentina

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

10. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori	
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei	

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei	

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 3672 1665
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1678681 1678681
3.	Terenuri 104731 104731
4.	Mijloace	fixe 3679847 3054917
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 40000
Total	active	imobilizate 5466931 4879994
2.	Active	circulante
1.	Materiale 653956 1115341
2.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 552862
3Creanţe	comerciale 2955866 1767981
4.	Avansuri	acordate	curente 180737 52707
5.	Creanţe	ale	bugetului 49824 8050
6.	Creanţe	ale	personalului	 14441 10987
7.	Alte	creanţe	curente 84838 55758
8.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 416579
9.	Alte	active	circulante 294050 288101
Total	active	circulante 4786574 3715504
Total	active 10253505 8595498
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social	 983725 983725
2.	Rezerve 2619488 2619488
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi  -12011
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 2434348 2434348
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -313927
Total	capital	propriu 6037561 5711623
4.	Datorii	pe	termen	lung  -  -
5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 146785 -
2.	Datorii	comerciale 3025176 2617508
4.	Datorii	faţă	de	părţi	affiliate 862
5.	Avansuri	primite	curente 252544 300
6.	Datorii	faţă	de	personal 307637 92649
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 42263 26867
8.	Datorii	faţă	de	buget 53657 124078
9.	Alte	datorii	curente 387020 22473
Total	datorii	curente 4215944 2883875
Total	pasive	 10253505 8595498

11. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori	
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei	

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei	

1.	Venituri	din	vînzări 6896346 3418811
2.	Costul	vînzărilor 5276707 2757811
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 1619639 661000
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 75460 57511
5.	Cheltuieli	administrative 1212215 891561
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 263257 149210
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 219627 -322260
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere)  - 	8333
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 219627 -313927
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 32556  -
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 187071 -313927

Director  A. Turcanenco
contabil-sef  A. Nistor 

Trubnic	Tatiana,	0982002186165	 8372 5,007
Railean	Eugenia,	0981912184117	 14132 8,451
Sinigribov	Evghenia,	0981306188734	 8517 5,093

14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	 Registratorul	 –	 Societatea	 de	 Registru	 „Grupa	 Financiară”S.A.,	 MD-2001,	 mun.	 Chişinău,	

str.	Ismail,	88/1,	 licenţa	CNPF	nr.	0001	din	22.01.2015	-22.01.2020,	director	D-na	Viorica	Bon-
darev,	 tel.	 022-27-18-45,	 contract	 Nr.	 16	 din.	 01.04.2013,	 c/f	 1002600054323,	 certificat	 MD	
0086537,10.11.2008.

	 b)	Auditorul	 –	Societatea	 de	Audit	 “Invest	Audit”S.R.L.,	mun.	Chişinău,	 str.	Alba	 Iulia	 89/1-76,	
administrator	D-na	A.	A.	Mantaluţa,	 tel/fax	022-62-11-12,	contract	nr.	6	din	15.03.2017,	 licenţa	
AMMII	nr.	045060,08.07.2014	–	08.07.2019,	c/f	1014600020811,	certificat	AG	nr.	000163.

16. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune:

ACTIV
sold	la	începu-
tul	perioadei	
de	gestiune

sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	
de	gestiune

Active	imobilizate
Terenuri 256216 256216
Mijloace	fixe 2304955 2317158
Alte	active	imobilizate 182880
Total	active	imobilizate 2561171 2756254
2.	Active	circulante
Materiale 580415 503346
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 	8664  3665
Creanţe	comerciale 141599 159143
Creanţe	ale	bugetului 2167 33378
Creanţe	ale	personalului 32128 46171
Alte	creanţe	curente 13671 -
Numerar	în	casierie	şi	la	contul	curente 776437 504263
Alte	elemente	de	numerar 28456 51955
Alte	active	circulante 181746 63541
Total	active	circulante 1765283 1365462
Total	active  4326454  4121716
	PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	social	şi	suplimentar 1672158 1672158
Rezerve 1568817 1319184
Profit	nerepartizat	al	anilor	precedenţi 313628 -
Profit	net	al	perioadei	de	gestiune x 37087
Alte	elemente	de	capital	propriu 265000 245000
Total	capital	propriu 3819603 3273429
5.	Datorii	curente
	Datorii	comerciale 5447 327003
Avansuri	primite	curente 25000 33333
Datorii	faţă	de	personal 205789 264677
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 120558 136328
Datorii	faţă	de	buget 90890 31209
Alte	datorii	curente 5917 55737
Total	datorii	curente 506851 848287
Total	pasive 4326454 4121716

17. Situaţia de profit şi pierdere

Indicatorii Perioada	de	gestiu-
ne	precedentă,	lei

Perioada	de	gestiu-
ne	curentă,	lei

	Venituri	din	vînzări 13766633 14194701
	Costul	vînzărilor 10518231 19329946
	Profitul	brut	 3248402 3864755
	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 80016 1000
	Cheltuieli	administrative 2849495 3609506
	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 2000 31390
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit 476923 224859
Rezultatul	din	alte	activităţii:	profit 15386 1250
Profit	pînă	la	impozitare 492309 226109
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	vinit 185333 189022
Profit	net	al	perioadei	de	gestiune 306976 37087

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune
curentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:	
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;	
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;	 79239  
d)	alte	rezerve;	  
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;	 484030
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 3273429 3819603
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 19,58 22,84
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0,22 1,84
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă - -

19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Directorul „BTA-36” S.A.  Veaceslav Railean
contabil şef  Ecaterina Blajan
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “CONSINDAL”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată:	Societatea	pe	Acţiuni	Consindal,	S.A.	Consindal
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	10304009	din	25.04.1994
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 Chişinău,	str.	Alexandru	cel	Bun	49,	Tel.	47-82-95	Tel/Fax.	22-32-61
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Construcţii	capitale,	reparaţii	capitale	şi	curente
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere:
	 	 Preşedintele	Consiliului	–	Florea	Alexandru
	 	 Preşedintele	Organului	Executiv	–	Eni	Vasilii
	 	 Preşedintele	Comisiei	de	Cenzori	–	Cozma	Nina
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 a)	Membrii	Cons.	Societăţii:	Moraru	Victoria,	Ciobanu	Valentina,	Reniţa	Alexandru,	Eni	Valentin
	 b)	Membrii	Organului	Executiv:	dir.	Eni	Vasilii
	 c)	Membrii	Comisiei	de	Cenzori:	Lopuşneac	Ana,	Cerevcenco	Dorina
	 d)	Persoanele	care	deţin,	 individual	sau	 împreună	cu	persoanele	afiliate,	cel	puţin	50%	plus	o	

acţiune	din	volumul	total	al	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	emitentului
	 Eni	Vasilii	Maftei	–	28	180	acţiuni	–	32,7%,	Moraru	Victoria	Vitalie	–	17	009	acţiuni	–	19,7%
	 Persoanele	fizice	afiliate	persoanelor	specificate
	 Moraru	 Victoria	 2000042129398,	 Moraru	 Teodor	 0960705010600,	 Moraru	 Anastasia	

2005042027385,	Moraru	P.
	 Eni	Vasilii	0961206893954,	Eni	Aurelia	0961206893976,	Eni	Cristina	2000044044673,	Eni	Mircea	

2003044060830,	Eni	M.,	Eni	G.,	Eni	I.,	Eni	I.
	 Ciobanu	 Valentina	 2003048050653,	 Ciobanu	 Mihail	 0961708544808,	 Ciobanu	 Vitalie	

2002048071541,	Ciobanu	Alexandru	2005048021086
	 Reniţa	Alexandru	2005048071541,	Reniţa	Margareta	2002048075206,	Reniţa	M.,	Reniţa	L.
	 EniValentin0981108450813,	EniTatiana0982506336549
9.		 Capitalul	 social	 al	 emitentului	 la	 ultima	 zi	 a	 perioadei	 de	gestiune:	 86	222	acţiuni	 ordinare	 cu	

valoarea	nominală	de	10	lei
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1187
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Depozitarul	Central	SA	Contract	nr.	42	din	03.01.2013,	dir.	Rotari	I.	A.,	tel.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 2900 150
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 785808 785808
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 788708 785958
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 13163 11999
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 1138 1138
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 394 394
2.4	Mijloace	băneşti 2014 6169
2.5	Alte	active	curente 87 4955
Total	capitolul	2 71682  30751
Total	activ 860390 816709
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 862220 862220
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat () ()
Capital	retras () ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 862220 862220
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut
Alte	rezerve
Total	3.2	Rezerve
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 51868
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -554838 -554838
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune -11644
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune () ()
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) -514614 -554838
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar 191300 191300
Total	capitolul	3 538906 498682
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 162263 170369
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
Total	capitolul	4 162263 170369
5.	Datorii	pe	termen	scurt 149432 139726
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 5839 4970
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 3950 2962
Total	capitolul	5 159221 147658
Total	pasiv 860390 816709

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 25998 82184

2.	Costul	vînzărilor 14982 69030
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 11016 13154
4.	Alte	venituri	operaţionale 44124 11058
5.	Cheltuieli	comerciale - -
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 66708 60528
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 76 45
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (11644) (36361)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)  34904
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (11644) 1457)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) - -
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (11644) (1457)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit - -
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (11644) (1457)
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

– Directorul general S.A. consindal   EniV.
– contabil-şef S.A. consindal  ciobanu V.
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	

Darea de seamă rezumativă a SA “CONSAT” pe anul 2016
1.	 Perioada	de	gestiune:	01.01.2016-31.12.2016;
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 SOCIETATEA	PE	ACŢIUNI	“CONSAT”	//	“CONSAT”	S.A.
3.	 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003609012510//14.02.1996
4.	 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 MD-4401,	str.	Constructorilor	10,	or.	Călăraşi,	RM;	0244-	23798.
5.	 Principalele	genuri	de	activitate:	Prelucrarea	lemnului;	Construcţii	Civile;
6.	 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Consiliul	societăţii:	Gheorghiţă	G.;	Macari	D.,	Amarii	I.,.	Bîrsan	I.;	
	 Organul	executiv:	Eni	I.,	Gheorghiţa	D.;	
	 Comisia	cenzori:	Verejan	O.;	Trifan	S..
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 Gheorghiţă	A.;	Gheorghiţă	G.;	GheorghiţăV,	Gheorghiţă	I,	GheorghiţăD	Gheorghiţă	M.;	Eni	I,	Eni	

T.	Macari	D;	Macari	M.;	Verejan	O;	Verejan	N;	Trifan	S;	Trifan	I.	Amarii	I;.,.	Bîrsan	I;	Bîrsan	N.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14SATC1000 140895 10 X  –  –
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	1408950
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	49
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.	
	 Gheorghiţă	D	(0981703166256)	–	106870	actiuni	ordinare	(75.85%)
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul:	“REGISTRU	-CORECT	“S.A.;	Chişinău;	strCOLUMNA	87;	Bîtcă	M.;	con.	191/06	

din	30.03.2006;
Bilanţul contabil la 01.01.2016:

Indicatorii
La	finele	per.	
de	gestiune	
curente

La	finele	per.	
de	gestiune	
precedente

ACTIV
Active	materiale	pe	termen	lung 2016190 2019095
Active	curente 357540 435806
Creanţe	pe	termen	scurt 221724 240056
Mijloace	băneşti 14077 37520
Alte	active	curente 7160 9793
TOTAL	ACTIV 2616691 2742270
PASIV
Capitalul	statutar	şi	suplimentar 1408959 1408959
Rezerve 1006323 1006323
Profit	nerepartizat/pierderea	neacoperită (80243) 18426
Datorii	pe	termen	lung	calculate - -
Datorii	pe	termen	scurt 281652 308562
TOTAL	PASIV 2616691 2742270

Darea de seamă privind rezultatele financiare de la 1.01.2016 pînă la 31.12.2016
Indicatorii Anul	2016 Anul	2015

Vinzări	nete 508029 368398
Costul	vînzărilor 290008 208670
Profitul	brut	/	pierderea	globală 218021 159728
Alte	venituri	operaţionale - -
Cheltueli	generale	şi	administrative 316646 246975
Alte	cheltueli	operaţionale 44 -
Rezultatul	din	achtivitatea	operaţională (98669) (87247)
Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii - -
Rezultatul	din	activitatea	financiară (98669) 14593
Rezultatul	din	activitatea	economic	–	financiară (98669) (72654)
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Director:  Gheorghiţă Dumitru
contabil-şef:  Eni Ina
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Годовая отчетность АО «Универсалхим»
1.		 Отчетный	период:	2016.
2.		 Полное	и	сокращенное	наименование	акционерного	общества	(эмитента):	
	 SA	Universalchim.
3.		 Номер	и	дата	государственной	регистрации	эмитента:	№1003602035503	от	13.09.1995	г.
4.		 Местонахождение	общества,	номера	телефонов	и	факса	для	контактов:	
	 г.	Бэлць,	ул.	31	Августа	41,	тел.	2-55-79,	факс	2-50-24.
5.		 Основные	виды	деятельности:	услуги	по	химической	чистке	вещей	и	стирке	белья.
6.		 Список	должностных	лиц	эмитента:	
	 	 Председатель	Совета	Нет	С.,	
	 члены	совета:	Нет	В.,	Натензон	О.,	Сигал	И.,	Соколова	О.,	
	 	 директор	Фасола	Е.,	
	 	 гл.	бухгалтер	Марущак	Л.
7.		 Список	инсайдеров	и	аффилированных	лиц	эмитента	и	величина	принадлежащих	им	долей	

в	уставном	капитале	эмитента,	согласно	форме	EM-1	годовой	отчетности	эмитента:	
	 Завелишко	И.,	Завелишко	В.,	Нет	А.,	Купцова	И.,	Купцов	П.,	Гальчнко	Н,	Фасола	А.,	Фасола	

К.,	Соколова	А.
8.		 Информация	о	ценных	бумагах	эмитента,	зарегистрированных	в	Государственном	реестре	

ценных	бумаг,	напоследний	день	отчетного	периода	(31	декабря):

Тип	ценных	
бумаг Код	ISIN

Количе-
ство	цен-
ных	бумаг,	
единицы

Номи-
нальная	
стоимость	
ценных	

бумаг,	лей

Срок	
обра-
ще-
ния

Количество	ценных	бумаг
выкупленных	
на	протяже-
нии	отчетно-
го	периода

приобретен-
ных	на	протя-
жении	отчет-
ного	периода

Простые	акции 655293  1 X  –  – 
9.		 Уставный	капитал	эмитента	на	последний	день	отчетного	периода:	655293	лея.
10.		Количество	акционеров,	зарегистрированных	на	последний	день	отчетного	периода:	
	 275,274	–	физические,	1	–	юридическое	лицо.
11.		Список	акционеров,	которые	на	последний	день	отчетного	периода	владеют	5	и	более	про-

центов	размещенных	голосующих	акций	эмитента.
Полное	наименование	юридических	лиц	/	фа-
милия,	имя	физического	лица,	регистрацион-
ный	номер	(IDNO)/персональный	код	физиче-

ского	лица	(IDNP)

Количество	голосую-
щих	акций

Доля	в	общем	коли-
честве	голосующих	
акций	эмитента,%

Привилег.	 Простые Привилег.	 Простые
1.	SRL	Filiten-Impex	c/f	1005600024686 315909 48.209
2.	Сигал	И.	c/f	0961810420054 200429 30.58
12.		Список	филиалов	и	представительств	эмитента:	отсутствуют.
13.		Информация	о	реорганизации	эмитента	и	его	аффилированных	лицах:	отсутствует.
14.		Информация	о	регистраторе	и	аудиторе	эмитента:
	 a)	Регистратор:	Депозитивный	фонд	ООО	Солидитате,	м.	Кишинэу,	ул.	Фередеулуй	4.	Ли-

цензия	AMMИИ	№016770	от	10.02.2005	г.	№договора	1/69	от	01.10.2008г.
15.		Информация	о	невыплаченных	финансовых	обязательствах:	отсутствует.

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода:

Статьи	баланса
На	конец	теку-
щего	отчетного	
периода,	лей

На	конец	преды-
дущегоотчетного	
периода,	лей

АКТИВ
1.	Долгосрочные	активы
1.1	Нематериальные	активы 0 0
1.2	Долгосрочные	материальные	активы 1943432 1975724
1.3	Долгосрочные	финансовые	активы 728500 728500
Итого	по	разделу	1 2671932 2704224
2.	Текущие	активы
2.1	Товарно-материальные	запасы 22164 30984
2.2	Краткосрочная	дебиторская	задолженность 49719 35468
2.3	Краткосрочные	инвестиции - -
2.4	Денежные	средства 25233 31857
2.5	Прочие	текущие	активы 1787 933
Итого	по	разделу	2 98903 99242
Всего	актив 2770835 2803466
ПАССИВ
3.	Собственный	капитал
Уставный	капитал 655293 655293
Итого	3.1	Уставный	и	добавочный	капитал 655293 655293
Резервы,	установленные	законодательством 16853 16853
Резервы,	предусмотренные	уставом 220079 220079
Прочие	резервы 1145020 1145020
Итого	3.2	Резервы 1381952 1381952
Поправки	результатов	предыдущих	периодов
Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток)про-
шлых	лет (28742) (32009)
Чистая	прибыль	(убыток)	отчетного	периода (67122) 4668
Итого	3.3	Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток) (27341)
Итого	по	разделу	3 1941381 2009904
5.	Краткосрочные	обязательства
5.2	Краткосрочные	торговые	обязательства 782245 750385
5.3	Краткосрочные	начисленные	обязательства 47209 43177
Итого	по	разделу	5 829454 793562
Всего	пассив 2770835 2803466

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период:

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	Доход	от	продаж 708945 668036
2.	Себестоимость	продаж 528739 486953
3.	Валовая	прибыль	(валовый	убыток) 180206 181083

4.	Прочие	операционные	доходы 98101 111130
6.	Общие	и	административные	расходы 315089 257928
7.	Прочие	операционные	расходы 30340 29617
11.	Результат	от	финансово-экономической	деятельности:	
прибыль(убыток) (67122) 4668
13.	Прибыль	(убыток)	отчетного	периода	до	налогообложения (67122) 4668
14.	Расходы	(экономия)	на	подоходный	налог 0 0
15.	Чистая	прибыль	(чистый	убыток) (67122) 4668
18.	Дополнительная	информация	о	прибыли	общества	и	его	использовании:	-
19.	Лица,	подписавшие	бухгалтерский	баланс:

Администратор эмитента  Фасола Е.
Главный бухгалтер  Марущак Л.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “Fulger-ST”.
1.		 Perioada	de	gestiune:	a.	2016.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	SA	“Fulger-ST”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	nr.	1002600055043	din	03/02/1995.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	bd.	M.	Cel	Batrin	7;	33-13-12;	33-11-54.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Arenda.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Stegneeva	Nina	–	directorul	SA	“Fulger-ST”.
	 	 Gradinari	Valentina	–	contabil-sef	SA	“Fulger-ST”
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	Anexa	nr.	4	la	Regulamentul	cu	privire	la	dezvăluirea	informaţiei	de	către	
emitentii	de	valori	mobiliare	din	raportul	anual	al	emitentului:

a)	Membrii	Consiliului	societatii 	№de	ac-
tiuni

	Cota-par-
te	–%

Lisnic	A.	 0971612029906 dir.	“Laxva-Com”	Socoleni	5/5   
Russu	I.	 0990504882647 “AzmolCompany”	SRL   
Mammadov	S.	 2001001546618 Director	comercial	SA	“Fulger-ST”  776412  47,657
Ghimius	V.	 0973105544480 contabil	“AzmolCompany”   
Chiriac	C.	 0972106483967 Economist	BCA	“Energbanc” 	81457 5 
b)	Membrii	organului	executiv**	   
Stegneeva	Nina 0971405015440 Director	SA	“Fulger-ST” 	6438  0.73
c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori	**   
Repida	O.	 2003004210695 Contabil	“Laxva-Com”   
Cebanova	L.	 0972008289838 manager	“Vion-Impex”   
Zaiarscaia N. 0970710025151 contabil	“Vion-Impex”   
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare,	lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe	parcursul	
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14FULR1002 1629140 2 X  –  – 
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	3258280.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1610
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Laxva-Com	SRL - 733836 - 45,044
Chiriac	Carolina/0972106483967 - 81457 - 5
Mammadov	Safar/2001001546618 - 776412 - 47,658
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	Nu-s.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	Nu-s.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Registru	SA;	Chisinau,	str.	Sciusev	47;	Autorizatia	societatii	de	registru	Registru	

SA	002	din	14.01.2015	valabila	pina	la	141.01.2020;	director	Olesea	Domentii	tel.:	271177;	Nr.	
Contractului	R-101/790	din	01.03.2017

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 6283 10275
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 4759169 5179898
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 4984630 4185000
1.4	Alte	active	pe	termen	lung -
Total	capitolul	1 9750082 9375173
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 6276 2860
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 29954 11727
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 3791
2.4	Mijloace	băneşti 869285 15553
2.5	Alte	active	curente 2432 3540
Total	capitolul	2 907947 37471
Total	activ 10658029 9412644
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital	statutar 3258280 3258280
Capital	suplimentar
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Capital	nevărsat 0
Capital	retras 0
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 3258280 3258280
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut 47871 47871
Alte	rezerve
Total	3.2	Rezerve
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (1736)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 5845991 4862843
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 1228728 941586
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 7074719 5845991
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar
Total	capitolul	3 10379134 9152142
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
Total	capitolul	4
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 176460 179503
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 102435 80999
Total	capitolul	5 278895 260502
Total	pasiv 10658029 9412644

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 2832993 286348
2.	Costul	vînzărilor 582279 604030
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 2250714 2259618
4.	Alte	venituri	operaţionale
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1151816 118074
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 2804 3422
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1096094 1138122
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 281527
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 1377621 1138122
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 1377621 1138122
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 1377621 1138122
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit (148893) (154974)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 1228728 983148
Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Stegneeva Nina  director; 33-13-12
Gradinari V.  contabil-sef; 33-11-54
Situatiile	financiare	aferente	anului	2016	au	fost	intocmite	de	o	manera	adecvata,	in	conformitate	cu	

prevederile	Standardelor	Nationale	de	Contabilitate,	actelor	legislative,	guvernamentale	si	normative	
in	vigoare.	Situatiile	financiare	prezentate	nu	contin	erori	semnificative.	

Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA „Superb – Service”
1.		 Perioada	de	gestiune.	–	anul	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni.	Societatea	pe	acţiuni	„Superb	–	Service”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	138026139	din	23.01.1996
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Criuleni,	str.	31	August,	90	tel	248	20410
5.		 Principalele	genuri	de	activitate-
	 Deservirea	populaţiei,	croitorie,	reparaţia	mobilierului	alte	serviсii.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 	 Preşedintele	consiliului	societăţii-Verebceanu	V-0
	 	 secretarul	consiliului	societăţii-Golovatinschi	Eugeniu-0.
	 Membrii	consiliului	societăţii-	Ciorba	P.	-0,	Moisei	E.	-0,	Jomiru	Ion-0,
	 	 Preşedintele	comisiei	de	cenzori	Iurco	Nina-0,	
	 membrii	comisiei	de	cenzori-Godoroja	Nicolae	-195,	Eftodie	Raisa	-4100
	 	 Directorul	executiv	–	Golovatinschi	Maria	-5;
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 Godoroja	Nicolae,	Jomiru	Ion-0,	Jomiru	Maria	-5400,	Milchevici	Oxana-0,	Efodie	Raisa-0,
8.		 Informaţia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	înregistrate	în	Societatea	de	registru	“Registru-

Garant”	S.A.	al	valorilor	mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).	
	 	 264100	actiuni	ordinare	(MD14
	 	 PERB1002)	Valoarea	nominala	a	valorilor	mobiliare	–	1.00	leu.	Termen	de	circulatie	–	X.
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	–	264100
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	20
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
	 	 Consiliul	Raional	Criuleni	(c/f	1007601008557)	–	221508	actiuni	ordinare	(83,873%)
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	–	nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	-nu	au	avut	loc
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului	
	 a)	Registratorul:	Societatea	de	registru	“Registru-Garant”	S.A.	“,	c/f	1003600103332,	mun.	Chişi-

nău,	str.	Mitropolit	Varlaam,	65,	tel:	229917.	Lecenţa	CNPF	nr.	000584	din	13.01.10	administrator	
Nadejda	Plugari,	Contract	nr.	111/B	din	11,11,05

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	-nu	sunt

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

	Posturile	bilanţului
Activ

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 50253 50253
Total	capitolul	1 50253 50253
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1825 6038
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 42536 44391
2.4	Mijloace	băneşti 0 34
2.5	Alte	active	curente 149 149
Total	capitolul	2 44510 50612
Total	activ 94763 100865
Pasiv
Capital	statutar 264100 264100
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (4214)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (256999) (253906)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (804) (3093)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (262017) (256999)
Total	capitolul	3 2083 7101
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 7757 9712
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 84923 84052
Total	capitolul	5 92680 93764
Total	pasiv 94763 100865

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 804 3093
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (804) (3093)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (804) (3093)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (804) (3093)

“BANCA DE ECONOMII” S.A. în lichidare /IDNO-1003600002549/
aduce la cunoştinţa potenţialilor cumpărători despre desfăşurarea la Bursa de 

Valori a Moldovei şi Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare a Moldovei a li-
citaţiilor “cu strigare”, de vânzare a bunurilor mobile (valori mobiliare) în loturi 
unice în perioada de expunere 24.03.2017-05.05.2017 după cum urmează:

Denumirea	emi-
tentului Perioada	licitaţiei IDNO

Cantita-
te	acţi-
uni,	un.

Preţul	unei	
acţiuni,	lei Suma,	lei

SA	Bursa	de	Valori	
a	Moldovei 04.04.17–05.05.17 1003600004978 1 381	104,00 381	104,00
SA	“Depozitarul	Na-
ţional	de	Valori	mo-
biliarea	Moldovei” 04.04.17–05.05.17 1003600012333 19 11	084,60 210 607,40
SA	“Magistrala” 18.04.17–28.04.17 1002602003473 43	689 10,27 448	686,03
SA	“ASPA” 18.04.17–28.04.17 1003606006192 97	498 39,63 3	863	845,74

Bunurile	mobile	se	vând	în	condiţii	speciale	care	sunt	prevăzute	de	actele	interne	ale	emitenţilor	
nominalizaţi	şi	de	către	legislaţia	RM.	Doritorii	pot	lua	cunoştinţă	de	bunurile	expuse	la	vânzare	
şi	procedura	de	vânzare	a	activelor	nominalizate,	în	zilele	de	lucru	orele	10:00	–	16:00,	la	sediul	
“BANCA	DE	ECONOMII”	S.A.	 în	 lichidare	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Columna	115	(tel.	218-
027,218-006),	şi	la	consultantul	investiţional	„VALINVEST”	S.A.	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Gh.	
Iablocikin	5/1	(tel:	097543503,	079778164).

SA “TUTUN-CTC”
INVITAţIE LA cONcuRS PENTRu AcHIZIţIONAREA SERVIcIILOR DE AuDIT

Denumirea autorităţii contractante: SA	“TUTUN-CTC”;
Sediul autorităţii contractante (adresa depunerii ofertelor): MD-2023,	 mun.	 Chişinău,	 str.	

Ismail,	116;
Numărul de telefon şi persoana de contact: Natalia	Stici,	022	57	08	03;
Obiectul achiziţiei: Auditarea	situaţiilor	financiare	anuale	pentru	anul	2017;
Societatea de audit trebuie să corespundă următoarelor criterii:
a)	conform	situaţiei	 la	data	de	31	decembrie	2016,	în	anexa	la	licenţa	pentru	desfăşurarea	ac-

tivităţii	de	audit	să	fie	indicaţi	cel	puţin	2	auditori	certificaţi,	unul	dintre	care	să	aibă	experienţă	în	
domeniu	de	cel	puţin	5	ani;
b)	 societatea	 de	 audit,	 precum	 şi	 auditorii	 din	 cadrul	 societăţii	 de	 audit	 să	 nu	 aibă	 sancţiuni	

aplicate	în	urma	controlului	extern	al	calităţii	lucrărilor	de	audit	pentru	perioada	anului	2016,	fapt	
confirmat	de	către	Consiliul	de	supraveghere	a	activităţii	de	audit.

Cerinţele faţă de conţinutul ofertei serviciilor de audit:
denumirea	şi	sediul	societăţii	de	audit,	telefoane	de	contact,	poşta	electronică,	rechizitele	bancare;1. 
lipsa	sancţiunilor	aplicate	pentru	ultimii	2	ani	faţă	de	societatea	de	audit	precum	şi	auditorilor	2. 
din	cadrul	societăţii	de	audit,	fapt	confirmat	de	către	Consiliul	de	supraveghere	a	activităţii	de	
audit	de	pe	lîngă	Ministerul	Finanţelor;
descrierea	succintă	a	activităţii	de	audit,	cu	prezentarea	experienţei	auditorilor	angajaţi;3. 
numărul	misiunilor	de	audit	şi	tipurile	de	entităţi	auditate	pentru	ultima	perioadă	de	gestiune,	4. 
precum	şi,	după	caz,	suma	pagubelor	materiale	cauzate	acestora;
perioada	de	efectuare	a	auditului,5. 
termenul	de	prezentare	a	scrisorii	către	persoanele	însărcinate	cu	guvernanţa	şi	către	conducere;6. 
termenul	de	prezentare	a	raportului	auditorului;7. 
numărul	minim	al	auditorilor	care	vor	efectua	auditul	obligatoriu	al	situaţiilor	financiare	anuale;8.	
utilizarea,	după	caz,	a	activităţii	expertului,	ţinînd	cont	de	domeniul	de	activitate	al	entităţii;9. 
modul	 de	 asigurare	 a	 riscului	 de	 audit,	 conform	 prevederilor	 art.	 9	 al	 Legii	 nr.	 61-XVI	 din	10. 
16.03.2007	privind	activitate	de	audit;
lipsa	relaţiilor	de	afiliere	cu	entitatea	şi/sau	persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii,	fonda-11. 
torul	entităţii,	cu	excepţia	statului;
onorariul	de	audit;12. 
semnătura	conducătorului.13. 

La	ofertă	se	anexează	copia	de	pe	licenţă	valabilă	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit.
Termenul-limită de prezentare a ofertelor (data/ora): 21.04.2017,12.00.
Modalitatea întocmirii şi prezentării ofertei: Oferta	 se	 întocmeşte	 pe	 blancheta	 cu	 antet	 a	

societăţii	de	audit,	în	limba	de	stat,	cu	număr	şi	dată	de	ieşire,	prin	cancelaria	SA	“TUTUN-CTC”.
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C.I.E. „Moldexpo” S.A.
anunţă concurs pentru selectarea 

companiei care va presta servicii de 
consultanţă în domeniul expoziţional.
Data	 limită	 de	 prezentare	 a	 ofertelor	 –	

03.04.2017,	ora	14:00.
Detalii	pe	site-ul	www.moldexpo.md,	sau	 la	

telefonul	022810414.

Stimat(ă) acţionar 
al SA «Fulger-ST»

Consiliul al Societăţii Vă aduce la cunoş-
tinţă despre luarea deciziei de a convoca 

Adunarea generală a acţionarelor SA 
«Fulger-ST» cu prezenţa lor, care va avea 
loc la data de 20.04.2017 pe adresa mun. 

Chişinău, str. Vadul lui Vodă nr. 78/1.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	societăţii	cu	

privire	la	lucrul	efectuat	în	perioada	rapor-
tată	şi	direcţiile	principale	ale	activităţii	SA	
„Fulger	–	ST”	pe	anul	2017.

2.		 Darea	 de	 seamă	 financiară	 a	 societăţii	
pentru	anul	2016.

3.		 Încheierea	comisiei	de	cenzori	cu	privire	la	
rezultatele	 activităţii	 financiar-economice	
pentru	anul	2016.

4.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	pen-
tru	 anul	 2016	 şi	 aprobarea	 normativelor	
repartizării	profitului	net	pentru	anul	2017.

Începutul	adunării	–	17.00.
Începutul	înregistrării	–	16.00.
Cu	materialele	la	ordinea	de	zi	puteţi	lua	cu-

noştinţa	începând	cu	10.04.2017,	de	 la	orele	
10.00	până	la	orele	13.00,	în	 incinta	SA	«Ful-
ger-ST»	pe	adresa	mun.	Chişinău,	bd.	Mircea	
cel	Bătrân	nr.	7.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	va	fi	întocmită	pe	data	de	05.03.2017.
Cu	materialele	la	ordinea	de	zi	puteţi	lua	cu-

noştinţa	începând	cu	10.04.2017,	de	 la	orele	
10.00	până	la	orele	13.00,	în	 incinta	SA	«Ful-
ger-ST»	pe	adresa	mun.	Chişinău,	bd.	Mircea	
cel	Bătrân	nr.	7.
Participanţii	 la	adunare	sunt	obligaţi	să	pre-

zinte	buletin	de	identitate	iar	reprezentanţii	lor	
–	şi	procura.

Consiliul de conducere 
al S.A. “Peşte”

Vă aduce la cunostinţă despre convoca-
rea Adunării Generale Ordinare a acţiona-
rilor, cu participarea lor, care va avea loc 
pe data de 28 aprilie 2017, cu începere la 
ora 10.30, în incinta societăţii pe adresa: 

mun. Chişinău, str.M. Varlaam, 63.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 a	 consiliului	 societăţii	1. 
despre	activitatea	în	anul	2016.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	2. 
anuale	a	societăţii	pe	anul	2016.
Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 cenzorului	 pe	3. 
anul	2016	şi	concluziile	lui	privind	darea	de	
semă	financiară	a	societăţii	pe	anul	2016.
Decizii	 privind	 repartizarea	 sau	 reinvesti-4. 
rea	profitului	net	(pierderii	nete)	obţinut	în	
anul	2016
Direcţiile	 principale	 de	 activitate	 pe	 anul	5. 
2017.
Efectuarea	investiţiilor	necesare	pentru	re-5.1. 
alizarea	obiectivelor	în	baza	contractului	de	
Societate	Civilă	nr.	01-SC	din	11.06.2014.
Continuarea	 Proiectului	 lansat	 în	 anul	5.2. 
2014	in	incinta	PI	“Tracom”
Transmiterea	 în	gaj	a	 fondurilor	fixe	 în	 le-5.3. 
gatura	cu	primirea	unor	credite	bancare.
Introducerea	 unor	 modificari	 la	 statutul	5.4. 
societăţii.

Înregistrarea	acţionarilor	se	va	efectua	înce-
pînd	cu	ora	8.30	pînă	la	10.30.
Lista	persoanelor	cu	drept	de	participare	va	

fi	 întocmită	 la	 data	 de	 20.03.2017,	Acţionarii	
pot	 lua	 cunostinţă	 cu	 materialele	 ordinii	 de	
zi	 începînd	cu	data	de	18.04.2017,	 în	 localul	
societăţii	pe	str.M.	Varlaam,	63	mun	Chişinău,	
între	orele	09.00	–	14.00.

Relaţii la tel. 022-27-79-72

Stimat acţionar 
al S.A. “VINUL CODRILOR”!
Prin decizia consiliului societăţii din 

15.03.2017, S.A. “VINUL CODRILOR” 
anunţă convocarea adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor la 26 

aprilie 2017, ora 10:00 pe adresa: or. 
Chişinău, şos. Munceşti, 121, etajul I.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	

socităţii	pentru	anul	2016.
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	consi-

liului	societăţii	pentru	anul	2016.
3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	comi-

siei	de	cenzori	pentru	anul	2016.
4.		 Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	

profitului	 societăţii	 pentru	anul	2017	şi	 re-
partizarea	profitului	pentru	perioada	prece-
dentă	sau	acoperirea	pierderilor	societăţii.

5.		 Confirmarea	societăţii	de	audit	pentru	efec-
tuarea	auditului	obligatoriu	ordinar	şi	stabili-
rea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

Începutul	înregistrării	–	ora	09:00.	Încheierea	
înregistrării	–	ora	09:45.	Adunarea	se	va	des-
făşura	cu	prezenţa	acţionarilor.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunarea	generală	ordinară	a	acţionarilor	 va	
fi	întocmită	de	catre	registratorul	independent	
conform	situaţiei	din	26.03.2017.
Acţionarii	 se	 vor	 familiariza	 cu	 materiale-

le	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 generale	
ordinare	 a	 acţionarilor	 începînd	 cu	 data	 de	
15.04.2017	la	adresa:	or.	Chişinău,	şos.	Mun-
ceşti,	121,	în	zilele	lucrătoare,	între	orele	10.00	
–	15.00.	Persoana	responsabilă	pentru	difuza-
rea	informaţiei	respective:	S.	Dârzu,	membrul	
consiliului,	tel.	022-85-65-20.
Acţionarii	trebuie	să	deţină	buletinul	de	iden-

titate,	iar	reprezentanţii	sau	custozii	–	buletinul	
de	 identitate,	 procuri,	 contractul	 sau	 a	 actul	
administrativ	prevăzut	de	legislaţia	în	vigoare.
Despre	 convocarea	 adunarii	 generale	 ordi-

nare,	actionarii	vor	fi	instiintati	prin	publicarea	
anuntului	in	presa	şi	expedierea	avizelor.

Consiliul S.A. „BTA-36”
anunţă convocarea adunării generale 

anuale a acţionarilor S.A. „BTA-36”, care 
va avea loc la 26 aprilie 2017, pe adresa: 

or. Căuşeni, str. Alba Iulua, 46, sala 
de festivităţi et. 2. Modul desfăşurării 

adunării – cu prezenţa acţionarilor. Înre-
gistrarea acţionarilor – între orele 08:00 
– 08:30. Începutul adunării – ora 8:45.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	anuală	despre	activitatea	1. 
economico-financiară	 a	 SA	 „BTA-36”	 pe	
anul	2016.
Darea	 de	 seamă	 a	 Comisiei	 de	 cenzori,	2. 
concluziile	organizaţiei	de	audit.
Darea	de	seamă	a	Comisiei	pentru	întoar-3. 
cerea	 acţiunilor	 „BTA-36”S.A.,	 înregistrat	
pe	Andrieş	Nicolai.
Repartizarea	beneficiului	pe	anul	2016	şi	4. 
aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
beneficiului	anului	2017.
Aprobarea	Companiei	de	Audit.5. 
Aprobarea	modificărilor	în	statutul	societăţii.6. 
Alegerea	Consiliului	societăţii.7. 

Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	a	 fost	 întocmită	de	Re-
gistratorul	Independent	„Grupa	Financiară”S.A.	
la	data	de	13.03.2017.
Cu	 materialele	 referitoare	 la	 ordinea	 de	 zi	

acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 începînd	 cu	 16	
aprilie	2017	in	contabilitatea	S.A.	“BTA-36”	pe	
adresa:	or.	Căuşeni,	str.	Alba	Iulia	46,	zilnic	de	
la	ora	08.00	pînă	la	14.00.
Pentru	înregistrare	e	necesar	să	aveţi	docu-

mentul	ce	certifică	 identitatea	Dvs.	 În	caz	că	
nu	aveţi	posibilitate	personal	să	participaţi	 la	
adunare	puteţi	delega	reprezentantul	Dvs.	cu	
procură	autentificată	de	organizaţia	de	la	locul	
de	muncă,	de	studii	sau	de	trai	al	acţionarilor,	
iar	pentru	pensionari,	de	organul	de	asistenţă	
socială	de	la	locul	de	trai.

Relaţii la tel. (243) 2 55 05.

În atenţia acţionarilor 
S.A. „ORIzONT”

Consiliului Societăţii anunţă convocarea 
adunării generale anuale a acţionarilor 
S.A. „Orizont” cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc pe data 26.04.2017, 

ora 14-00, pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Uzinelor 171/2. Înregistrarea 
participanţilor începe la orele 12-30.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	

Societăţii	pentru	anul	2016;
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	exe-

cutiv	 despre	 rezultatele	 activităţii	 econo-
mico-financiare	 pentru	 anul	 2016	 şi	 apro-
barea	direcţiilor	 principale	 de	activitate	 şi	
dezvoltare	ale	Societăţii	pentru	anul	2017;

3.		 Aprobarea	 raportului	 comisiei	 de	 cenzori	
pentru	anul	2016,	concluziile	organizaţiei	
de	audit;

4.		 Repartizarea	profitului	net	pe	anul	2016	şi	
aprobarea	 normativelor	 distribuirii	 venitu-
lui	net	pentru	anul	2017;

5.		 Aprobarea	organizaţiei	de	audit	şi	a	comisi-
ei	de	cenzori,	stabilirea	cuantumului	retribu-
ţiei	serviciilor	acestora	pentru	anul	2017;

6.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	
acestora.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	e	întocmită	de	către	Registratorul	In-
dependent	„Grupa	Financiară”	SRL	la	data	de	
evidenţă	–	16.03.2017.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

incluse	în	ordinea	de	zi	a	adunării	în	anticame-
ra	SA	„Orizont”	cu	începere	de	la	20.03.2017	
în	zilele	lucrătoare,	de	la	orele	13-00	până	la	
orele	15-00.	

Relaţii la tel. 42-24-25.

În atenţia acţionarilor Î.M. C.A. 
„GRAWE CARAT Asigurări” SA

STIMAţI AcţIONARI,
Comitetul de conducere al Î.M. Companiei 
de Asigurări “GRAWE CARAT Asigurări” 
S.A. Vă aduce la cunoştinţă faptul, că la 
data de 14 martie 2017, Consiliul Socie-
tăţii a adoptat decizia privind convocarea 
Adunării Generale Ordinare Anuale a Acţi-
onarilor Companiei de Asigurări “GRAWE 

CARAT Asigurări” S.A. pentru data de 
28 aprilie 2017, care se va desfăşura 
pe adresa: str. Alexandru cel Bun, 49, 

mun. Chişinău. Începutul adunării: 10.00. 
Înregistrarea participanţilor: 09.40- 09.55.

ORDINEA DE ZI:
Raportul	anual	al	Consiliului	Societăţii	pri-1. 
vind	activitatea	Î.M.	C.A.	„GRAWE	CARAT	
Asigurări”	S.A.	în	anul	2016.
Raportul	Comisiei	de	cenzori	asupra	situa-2. 
ţiei	financiare	a	Î.M.	C.A.	„GRAWE	CARAT	
Asigurări”	S.A.	pentru	anul	2016.
Alegerea	membrilor	Comisie	de	cenzori	şi	3. 
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Repartizarea	beneficiului	obţinut	de	Socie-4. 
tate	în	anul	2016.
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	5. 
beneficiului	pentru	anul	2017.

INFORMAţII SuPLIMENTARE:
Adunarea	Generală	Ordinară	Anuală	a	Acţio-

narilor	se	va	desfăşura	cu	prezenţa	acţionarilor.
Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	la	

adunarea	generală	a	acţionarilor	este	întocmită	
conform	situaţiei	la	data	de	15	martie	2017.
Înregistrarea	 acţionarilor	 se	 efectuează	 în	

baza	actului	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	
acestora	în	baza	actului	care	atestă	împuterni-
cirile	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	de	materialele	ce	

vizează	ordinea	de	zi	a	adunării,	 începând	cu	
data	de	11	aprilie	2017,	între	orele	09:00	–	17:00,	
la	sediul	Societăţii	din	str.	Alexandru	cel	Bun	51,	
mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	cu	excepţia	
zilelor	de	odihnă	(sâmbăta	şi	duminică).

Informaţii la numărul de telefon 
022 22 30 13

Consiliul SA „Hîrjauca-Vin”
Anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor, care va avea loc 
în localul Societăţii la 22.04.2017, pe 
adresa r-l Călăraşi, s. Hîrjauca, ora 

11:00. Începutul înregistrării – ora 10:00.

ORDINEA DE ZI
Darea	de	seamă	a	Consiliului	societăţii	şi	1. 
a	directorului	pe	anul	2016.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	finan-2. 
ciar	pe	anul	2016.
Raportul	comisiei	de	cenzori.3. 

Materialele	cu	privire	 la	ordinea	de	zi	vor	fi	
prezentate	la	contabilitatea	societăţii	începînd	
cu	11.04.2017,	între	orele	10:00	–	17:00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	este	întocmită	conform	situaţiei	de	la	
15.03.2017.	 Participanţii	 la	 adunare	 vor	 pre-
zenta	buletinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	
acţionarilor	–	procura	autentificată.

consiliul SA „Hîrjauca-Vin”

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
BC „ENERGBANK” SA

(mun. chişinău, str. Tighina 23/3)
În coformitate cu hotărîrea Consiliului 

BC „ENERGBANK” S.A. nr. 06 din 
15/03/2017, Сomitetul de Conducere al 
Băncii Vă aduce la cunoştinţă decizia 
privind convocarea Adunării Generale 
Anuale cu prezenţa acţionarilor pentru 

ziua de 25/04/2017, ora 12.00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Tighina 23/3, 

cu uRMăTOAREA ORDINE DE ZI:
Cu	 privire	 la	 raportul	 financiar	 al	 Băncii	1. 
pentru	anul	2016.
Cu	 privire	 la	 raportul	 Consiliului	 Băncii	2. 
pentru	anul	2016.
Cu	privire	la	raportul	Comisiei	de	Cenzori	3. 
pentru	anul	2016.
Cu	privire	la	indicatorii	de	bază	ai	planului	4. 
de	afaceri	pentru	anul	2017.
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	Băncii.5. 
Cu	privire	la	stabilirea	retribuţiei	muncii	şi	6. 
stabilirea	 cuantumului	 remunerării	 mem-
brilor	 Consiliului	 şi	 Comisiei	 de	 Cenzori	
Băncii	conform	rezultatelor	anului	2016.
Cu	privire	la	aprobarea	organizaţiei	de	au-7. 
dit	a	Băncii	pentru	anul	2017	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	acesteia.

INFORMAţIA SuPLIMENTARă:
Adunarea	va	avea	loc	cu	prezenţa	acţionarilor;
Lista	acţionarilor,	 care	au	dreptul	 să	partici-

pe	 la	Adunarea	Generală	Anuală	 va	 fi	 întoc-
mită	de	către	Societatea	de	Registru	 “Grupa	
Financiară”S.	A	la	data	de	15.03.2017;
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

privind	ordinea	de	zi	 la	oficiul	 central	al	Băn-
cii,	începînd	cu	14.04.2017,	de	la	orele	09-00	
pînă	 la	16-00,	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	
Tighina	23/3,	sala	de	sedinţe;
Înregistrarea	 participanţilor	 la	Adunarea	 va	

fi	 efectuată	 de	 către	 comisia	 de	 înregistrare	
între	orele	11-00	şi	11-50;

Informaţii suplimentare le puteţi primi  
la telefonul (373-22) 858-038,264-738.

În	conformitate	cu	prevederile	art.	29	(1а)	a	
Legii	privind	societăţile	pe	acţiuni,	BC	“Energ-
bank”	SA	reaminteşte	despre	necesitatea	actu-
alizării	datelor	personale	de	către	acţionari	 la	
Societatea	de	Registru	“Grupa	Financiară”S.	A,	
care	se	află	pe	adresa:	MD	–	2001,	mun.	Chişi-
nău,	str.	Ismail,	88/1,	et.	4	(tel.	022/271-845).
Pentru	participarea	la	Adunare	acţionarii	vor	

prezenta	buletinul	de	identitate	(paşaportul),	iar	
reprezentanţii	acţionarilor	şi	actul,	care	atestă	
împuternicirea	 (procura	 perfectată	 în	 modul	
stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	sau	extrasul	din	
Registrul	de	Stat	al	persoanelor	juridice).

comitetul de conducere al Băncii

“APEX” SA
Окажем помощь в обновлении Устава, 

с учётом всех изменений и дополнений, 
для Акционерных Обществ не публично-
го интереса.

Тел.: 069571995

12 (684), 22 martie 2017
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Organul executiv al Societăţii 
pe acţiuni “Ulmu-Vin”

Vă aducem la cunoştinţă că la 29 
aprilie 2017, ora 11-00, va avea loc 
adunarea generală ordinară anuală 

cu prezenţa acţionarilor, care va avea 
la adresa: r-nul Ialoveni, satul Ulmu

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	a	consiliului,	comisiei	de	1. 
cenzori	si	a	organului	executiv	pentru	anul	
2016
Aprobarea	situaţiei	financiare	pentru	anul	2. 
2016.
Cu	privire	la	modificarea	statutului	societăţii3. 
Cu	privire	la	reconfirmarea	deciziei	adună-4. 
rii	generale	anuale	din	12.08.2016	privind	
iniţierea	procedurii	de	dizolvare	a	persoa-
nei	juridice
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-5. 
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor

Înregistrarea	 acţionarilor:	 între	 orele	 10.00-
11.00.	Începutul	adunării	–	ora	11.00
Adunarea	generală	va	avea	loc	cu	prezenţa	

acţionarilor.	Lista	acţionarilor	cu	drept	de	par-
ticipare	 la	 adunarea	 generală	 va	 fi	 întocmită	
conform	situaţiei	din	23.03.2017.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 începând	 cu	
19.04.2017	în	zilele	de	lucru,	între	orele	09-13,	
la	sediul	societăţii.
Pentru	 participare	 la	 adunare	 este	 necesar	

de	a	prezenta	un	document	de	 identitate,	 iar	
în	cazul	transmiterii	dreptului	de	vot	–	procuri	
autentificate	în	modul	stabilit	de	lege.

Relaţii la telefonul: 0-268-47-230

Stimaţi acţionari 
“Avicola din Băneşti” S.A.
Organul executiv al “Avicola din Bă-

neşti” S.A., în baza deciziei Consiliului 
societăţi din 20 martie 2017, anunţă 

convocarea adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor, cu prezenţa 

acţionarilor, care va avea loc la 26 aprilie 
2017, pe adresa: Calea Ieşilor, 10, m. 

Chişinău. Începutul înregistrării – orele 
10.00. Începutul adunării – orele 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	
anul	2016.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	anul	2016.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2016.

4.		 Acoperirea	 pierderilor	 înregistrate	 în	 a.	
2016.	 Aprobarea	 normativelor	 de	 reparti-
zare	a	profitului	net	al	a.	2017.

5.		 Alegerea	membrilor	comisiei	de	cenzori.
6.		 Alegerea	membrilor	consiliului	societăţii.
7.		 Restructurarea	emisiunii	de	actiuni	ale	so-

cietăţii	 prin	 convertirea	 lor	 în	 acţiuni	 fără	
valoare	nominală.

8.		 Micşorarea	 capitalului	 social	 prin	 restruc-
turarea	emisiunii	de	acţiuni	a	societăţii.

9.		 Aprobarea	completărilor	şi	modificărilor	la	
statutul	societăţii.

10.		Cu	 privire	 la	 anularea	 deciziilor	 adunarii	
generale	 a	 actionarilor	 din	 27.04.2015	
privind	 efectuarea	 controlului	 de	 audit	 al	
societăţii	pentru	a	2015.

11.		Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	
şi	secretarului	adunării	generale	de	către	
comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	 adunarea	 generală	 este	 întocmită	 la	 data	
de	22.03.2017.	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	
materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	de	
la	14.04.2017	la	sediul	Societăţii,	 în	zilele	de	
lucru	de	la	12.00	pînă	la	17.00.
Acţionarii	trebuie	să	aibă	asupra	sa	paşapor-

tul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	trans-
miterii	dreptului	de	vot,	procura	autentificată	în	
modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv al Societăţii

„ICAM” SA
Consiliul societăţii pe acţiuni al întreprin-
derii de producţie şi comerţ „ICAM”, în 

conformitate cu art. nr. 52 al Legii societă-
ţii pe acţiuni, a decis convocarea adunării 
generale anuale, care va avea loc la 15 
aprilie 2017, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Tighina, 65, etajul 2 al IPC „ICAM” SA.

ORDINEA DE ZI:
Raportul	Consiliului	SA	„ICAM”	şi	aproba-1. 
rea	dării	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	
pe	anul	2016;
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	2. 
cenzori;
Aprobarea	 organizaţiei	 de	 audit	 şi	 stabili-3. 
rea	cuantumului	retribuţiei	muncii	ei;
Repartizarea	 profitului	 (acoperirea	 pierd-4. 
erilor)	 pentru	 anul	 2016	 şi	 aprobarea	
normativelor	de	 repartizare	a	beneficiului	
pentru	anul	2017.

Înregistrarea	la	adunare	va	avea	loc	de	la	ora	
10.00,	 începutul	adunării	 –	ora	11.00.	Forma	
ţinerii	adunării	–	cu	prezenţa	acţionarilor.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
07.03.2017.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

adunării	pe	adresa:	Mun.	Chişinău,	str.	Tighina,	
65,	etajul	2,	anticamera,	începând	cu	05	aprilie	
2017	între	orele	9.00-17.00	în	zile	de	lucru,
Acţionarii	 vor	prezenta	documentul	de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	 prefectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.

tel. pentru informaţie: 0 (22) 27-25-71.
consiliul Societăţii

Совет SA „UNIVERSCOM”
Объявляет о созыве очередного 

годового общего собрания акционеров 
в очной форме на 28 апреля 2017 года 

по адресу: мун. Кишинэу, ул. Петри-
кань, 21/3, зал заседаний. Начало реги-
страции – 13-00 Окончание регистра-
ции – 13-45. Начало собрания – 14-00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Утверждение	 Отчета	 исполнительного	1. 
органа	по	итогам	деятельности	за	2016	
год	и	финансовых	показателей	Бизнес	
плана	на	2017	год.
Утверждение	Отчета	Совета	 общества	2. 
за	2016	год.
Утверждение	 финансового	 отчета	 об-3. 
щества	за	2016	год	и	рассмотрение	за-
ключения	Аудитора	общества	по	нему.
Утверждение	 Отчета	 Ревизионной	 Ко-4. 
миссии	общества	за	2016	год.
О	распределении	прибыли	и	о	размере	5. 
дивидендов	акционерам	за	2016	год,	и	
нормативах	распределения	прибыли	на	
2017	год.
О	внесении	изменений	в	Устав	общества.6. 
Утверждение	размера	оплаты	труда,	го-7. 
довых	 вознаграждений	 и	 компенсаций	
органам	управления	и	контроля.
О	досрочном	прекращении	полномочий	8.	
Совета	общества	и	избрании	нового	со-
става	Совета	общества.
О	досрочном	прекращении	полномочий	9. 
Ревизионной	 комиссии	 общества	 и	 из-
брании	 нового	 состава	 Ревизионной	
комиссии	общества.
Утверждение	Аудитора	общества	и	раз-10. 
мера	оплаты	его	услуг.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 очередном	 годовом	 общем	 со-
брании	акционеров,	составлен	регистраци-
онным	обществом	„Grupa	Financiară”	SA	по	
состоянию	на	20	марта	2017	года.
Акционеры	должны	представить	документ,	

удостоверяющий	 их	 личность,	 а	 их	 пред-
ставители	 и	 доверенность,	 составленную	
согласно	действующему	законодательству.
С	материалами	к	повестке	дня	очередно-

го	 годового	 общего	 собрания	 акционеров	
можно	ознакомиться,	начиная	с	18	апреля	
2017	года,	по	адресу:	мун.	Кишинэу,	ул.	Пе-
трикань,	21/3,	в	приемной,	в	рабочие	дни	с	
10-00	до	16-00.

Stimaţi acţionari “Combinatul 
de piîne din Bălţi” SA

Consiliul Societăţii „Combinatul de piîne 
din Bălţi” S.A. aduce la cunoştinţa DVS. 
despre convocarea Adunării generale 

anuale ordinare al acţionarilor pentru data 
de 26 aprilie 2017, ora 11.00, în sediul So-
cietăţii pe Acţiuni pe adresa: Mun. Bălţi str. 
Ştefan cel Mare 111, convocată în temeiul 
deciziei Consiliului al „Combinatul de piîne 
din Bălţi” S.A., din 15 martie 2017. Aduna-
rea generală se va desfăşura cu prezenţa 
acţionarilor. Începutul înregistrării acţiona-
rilor – 10.00. Începutul adunării – 11.00.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	finan-1. 
ciar	al	Societăţii	pe	anul	2016,	adoptarea	
direcţiilor	prioritare	de	dezvoltare	a	Socie-
tăţii	pe	anul	2017.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	2. 
societăţii	pe	anul	2016.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	3. 
cenzori	 şi	 examinarea	 raportului	 Compa-
niei	de	Audit	pe	anul	2016.
Alegerea	membrilor	Comisieii	de	cenzori	şi	4. 
stabiliarea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Alegerea	membrilor	Consiliului	societăţii	şi	5. 
stabiliarea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Aprobarea	Companiei	de	Audit	şi	stabilia-6. 
rea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Repartizarea	benificiului	pentru	anul	2016	7. 
şi	normativele	de	repartizare	a	beneficiului	
pe	anul	2017.
Solicitarea	unei	linii	de	credit	revolving	ne-8.	
cesară	pentru	completarea	mijloacelor	cir-
culante,	cu	rambursarea	creditului	conform	
graficului	agreat	de	instituţia	bancară.
Aprobarea	planului	 de	 afaceri	 a	 întreprin-9. 
derii	pe	perioada	valabilităţii	creditului.
Asigurarea	 liniei	de	credit	 revolving	solici-10. 
tată	de	la	bancă.
Desemnarea	şi	 împuternicirea	cu	dreptul	11. 
de	a	semna	contractul	de	credit,	 contrac-
tele	de	ipotecă	investit	cu	formula	executo-
rie,	contractele	de	gaj	acordurile	adiţionale	
la	ele,	precum	şi	oricare	alte	acte	în	legă-
tură	cu	linia	de	credit	revolving.
Autentificarea	procesului	verbal	al	Adunării	12. 
Generale	Anuale	Ordinare	a	Acţionatilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
20	aprilie	2017.
Acţionarii	 pot	 să	 se	 familiarizeze	 cu	materi-

alele	ordinei	de	zi	a	adunării	 începând	cu	12	
aprilie	 2017	 în	 sediul	 societăţii	 pe	 acţiuni	 pe	
adresa:	Mun.	Bălţi	str.	Ştefan	cel	Mare	111	de	
la	ora	14.00	până	la	ora	16.00,	excepţie	în	zi-
lele	de	odihnă.
Participanţii	 la	 adunare	 vor	 prezenta	 bule-

tinul	 de	 identitate	 (paşaport).	 Reprezentanţii	
vor	mai	prezenta	procura	perfectată	conform	
legislaţiei	în	vigoare.

Consiliul 
S.A. “Promstroi-Grup”

Vă înştiinţează că pe 28 aprilie 2017 
la ora 16.00 va avea loc Adunarea 

generală a acţionarilor S.A. “Promstroi-
Grup” (înreg. 15.45 – 16.00). Forma 
– prezenţa personală. Adresa: mun. 
Chişinau, str. Uzinelor, 90, of. 300.

ORDINEA DE ZI:
examinarea	dării	de	seamă	financiare;	•	
aprobarea	raportului	consiliului	şi	a	raportu-•	
lui	comisiei	de	cenzori;
repartizarea	 profitului	 anual;	 selectarea	 or-•	
ganizaţiei	de	audit;	
alegerea	consiliului;	•	
alegerea	comisiei	de	cenzori.•	

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	din	
11 martie 2017.
Familiarizarea	 cu	 materialele	 adunării:	 în-

cepând	cu	10	aprilie	2017,	 în	 zile	 lucrătoare,	
între	orele	8.00	–	17.00,	la	sediul	societăţii.

În atenţia acţionarului
SA „RED Nord-Vest”

Organul Executiv al SA”RED Nord-Vest”, 
în temeiul deciziei Consiliului Societăţii din 
14 martie 2017, anunţă acţionarul, că adu-

narea generală ordinară, va avea loc la 
20 aprilie 2017, pe adresa Republica Mol-
dova, or. Donduşeni, str. Ştefan cel Mare, 
30, sediul SA”RED Nord-Vest”. Începutul 
adunării ora 11.00. Înregistrarea partici-
panţilor – de la ora 09.30 pînă la 10.30.

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-1. 
liului	SA	„RED	Nord-Vest”	pentru	anul	2016.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Organului	2. 
Executiv	 privind	 activitatea	 economico-fi-
nanciară	a	societăţii	în	anul	2016.
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	de	activitate	3. 
a	SA	„RED	Nord-Vest”	pentru	anii	2017	–	
2019.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	4. 
Cenzori	pentru	anul	2016.
Examinarea	 raportului	 societăţii	 de	 audit	5. 
pentru	anul	2016.
Confirmarea	 organizaţiei	 de	 audit	 pentru	6. 
efectuarea	auditului	 obligatoriu	 ordinar	 şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	
acestuia.
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	ob-7. 
ţinut	în	anul	2016.
Aprobarea	 normativelor	 de	 distribuire	 a	8.	
profitului	net	pentru	anul	2017.
Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	9. 
reprezentantului	statului	şi	membrilor	Con-
siliului.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 societăţii	10. 
SA”RED	Nord-Vest”.
Alegerea	membrilor	comisiei	de	cenzori	şi	11. 
stabilirea	cuantumului	 remunerării	muncii	
acestora.
Majorarea	capitalului	social	al	societăţii.12. 
Aprobarea	modificărilor	în	statutul	SA”RED	13. 
Nord-Vest”
Aprobarea	 Regulamentelor	 Consiliului	14. 
societăţii,	Organului	Executiv,	Comisiei	de	
cenzori	şi	a	Fondului	de	consum.

Acţionarii	cu	drept	de	participare	la	adunare,	
în	 momentul	 înregistrării,	 prezintă	 buletinul	
de	identitate,	iar	pentru	împuterniciţi	–	şi	pro-
cura	perfectată	în	corespundere	cu	legislaţia	
în	vigoare.
Doritorii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	

privind	Ordinea	de	zi	a	adunării	 generale	pe	
adresa	or.	Donduşeni,	strada	Ştefan	cel	Mare	
30,	 începînd	cu	data	de	05	aprilie	2017	pînă	
la	 19	 aprilie	 2017,	 de	 la	 orele	 08.00	 pînă	 la	
17.00,	 la	 contabilul	 şef	–	dl	Grosu	Mihai	 sau	
secretarul	Consiliului	–	dna	Adelina	Stoica.

Informaţii la telefonul: 0251-2-02-40 
sau 0251-2-02-14.

SOCIETATEA PE ACTIUNI 
SA “CONSAT”

Aduce la cunostinta convocarea 
Adunarii Generale Anuale a Actiona-
rilor pentru data de 25 aprilie 2017 
la ora 10-00. Inregistrarea va avea 

loc de la ora 9-00 pe adresa: or. CA-
LARASI str. Constructorilor 10.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seama	privind	activitatea	financi-

ara	a	Societatii	pe	anul	2016.	Perspective-
le	anului	2017.

2.		 Darea	de	seama	a	Comisiei	de	Cenzori.
3.		 Darea	de	seama	al	Consiliului	Societatii.
4.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societatii	

si	a	Presedintelui	Consiliului.

Lista	 actionarilor	 este	 intocmita	 la	 data	 de	
21.03.2017
Cunostinta	 cu	materialele	 ordinei	 de	 zi	 din	

13.04.2017
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Consiliul SA „Piramida-V”
anunţă convocarea Adunării generale 

anuale cu prezenţa acţionarilor care va 
avea loc la 22 aprilie 2017 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Basarabiei 
nr. 38. Începutul adunării – ora 10.00. 

Începutul înregistrării – ora 9.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 a	 comitetului	 executiv	1. 
despre	rezultatele	financiare	ale	societăţii	
din	anul	2016.
Darea	 de	 seamă	 a	 consiliului	 societăţii	2. 
despre	activitatea	în	anul	2016.
Darea	 de	 seamă	 a	 Comisiei	 de	 cenzori	3. 
privind	activitatea	pentru	anul	2016.
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	4. 
dividentelor	pentru	anul	2016.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii,	5. 
Comisiei	de	cenzori	şi	a	Directorului	Soci-
etăţii	şi	aprobarea	remunerării	muncii	lor.
Complectarea	şi	modificarea	genurilor	de	6. 
activitate.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	a	fost	întocmită	la	data	de	
14.03.2017.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

privind	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 începînd	 cu	
25.03.2017	la	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Ca-
lea	Basarabiei	nr.	38.
Acţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate,	

iar	participanţii	lor	o	procura	perfectată	in	con-
formitate	cu	legislatia	in	vigoare.

S.A. „LACTIS”
Conform Deciziei Consiliului Societăţii, 
organul executiv anunţă convocarea 

adunării generale anuale a acţionarilor 
S.A. “Lactis” cu prezenţa acţionarilor la 
data de 21 aprilie 2017 pe adresa: or. 
Rîşcani str. Komarov -73, sala festivă 
a întreprinderii. Adunarea generală 

anuală va avea loc la ora 11.10. Înre-
gistrarea de la 9.00 până la 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	rapoartelor	anuale	a	organelor	

de	conducere
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-

siei	de	Cenzori
3.		 Repartizarea	profitului	pentru	anul	2016	şi	

aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2017

4.		 Alegerea	membrilor	consiliului,	comisiei	de	
cenzori	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	
muncii	lor

5.		 Aprobarea	companiei	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

6.		 Autentificarea	semnăturilor	de	către	comi-
sia	de	cenzori.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	
adunare	este	întocmită	la	situaţia	de	10.03.2017.	
Toate	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	
generale	a	acţionarilor	vor	fi	expuse	cu	10	zile	
înainte	de	ţinerea	ei,	în	anticameră	pe	adresa:	
or.	Rîşcani	str.	Komarov	-73,	de	la	9.00	–	11.00.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitate	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate

BC „Moldova-Agroindbank” SA
anunţă achiziţia serviciilor de audit 
al activităţii Bc “Moldova-Agroind-

bank” S.A. şi al întreprinderilor-fiice 
“MAIB-Leasing” S.A. şi Moldmediacard 

S.R.L., pentru anul financiar 2017, 
organizată prin cererea de oferte.

Data	limită	de	depunere	a	documentelor	de	
calificare	şi	a	ofertei	este	29	martie	2017,	 in-
clusiv,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la	 telefonul	022	444	078,	sau	să	
acceseze	pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	
categoria	„Achiziţii”

Adresa organizatorului: mun. chişinău,  
str. Miron costin, nr. 9, bir. 506.

АО «Monttehsan»
извещает своих акционеров о том, 
что в соответствии с решением 
совета общества от 14.03.2017г 

очередное годовое общее собрание 
акционеров состоится 27.04.2017г. 

Собрание пройдёт в очной форме по 
адресу: мун. Кишинэу, ул. Узинелор, 78, 
актовый зал «ECTOSTIM GRUP» S.R.L. 
Регистрация участников собрания – с 
11:00 до 11:50. Начало собрания в 12:00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Отчёт	исполнительного	органа	о	резуль-1. 
татах	 деятельности	 общества	 в	 2016	
году.
Годовой	 отчёт	 ревизионной	 комиссии	2. 
общества.
О	внесении	изменений	в	устав	общества.3. 
Выборы	 членов	 совета	 общества	 и	4. 
председателя	совета.
Выборы	членов	ревизионной	комиссии	5. 
общества	и	председателя	ревизионной	
комиссии.
Выборы	исполнительного	органа	обще-6. 
ства.
О	предоставлении	полномочий.7. 

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 общем	 собрании,	 будет	 состав-
лен	по	состоянию	на	14.03.2017г.
С	материалами	к	повестке	дня	акционеры	

могут	ознакомиться,	начиная	с	14.04.2017г,	
по	рабочим	дням,	с	9:00	до	16:00,	по	адресу:	
мун.	 Кишинэу,	 ул.	Митрополита	Бэнулеску-
Бодони,	45,	каб.	320,	обратившись	к	уполно-
моченному	лицу	–	г-ну	Сытнику	Юрию.
При	 себе	 акционеры	 должны	 иметь	 до-

кумент,	 удостоверяющий	личность,	 а	 пред-
ставители	акционеров	–	дополнительно	до-
кументы,	подтверждающие	полномочия.

CONSILIUL S. A „INDMONTAJ”
anunţă convocarea Adunării generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor la 14 

aprilie 2017 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Sarmizegetusa, 92, în sala de 

şedinţe, et. III., Începutul înregistrării la 
ora 10.00. Începutul Adunării – ora 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	cu	privire	la	ac-

tivitatea	economico-financiară	a	societăţii	
în	anul	2016	şi	direcţiile	prioretare	de	acti-
vitate	a	societăţii	pentru	anul	2017.

2.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
cenzori	 privind	 rezultatele	 activităţii	 eco-
nomico-financiare	a	SA	„INDMONTAJ”	pe	
anul	2016.

3.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	pe	anul	
2016	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	prognozat	pe	anul	2017.

4.		 Alegerea	 membrilor	 consiliului	 societăţii	
pe	acţiuni.

5.		 Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	 la	
Adunare	a	fost	întocmită	la	data	de	02/03/2016.
Acţionarii	pot	face	cunoştintă	cu	materialele	

ordinii	de	zi	a	Adunării	începînd	cu	04/04/2017	
în	 sediul	 societăţii	 pe	 adresa	mun.	Chişinău,	
str.	 Sarmizegetusa,	 92,	 et.	 IV,	 of.	 406	 de	 la	
orele	14.00	pînă	la	17.00,	în	zilele	de	lucru.
Pentru	participarea	la	Adunare	acţionarii	vor	

prezenta	 buletinul	 de	 identitate	 (paşaportul),	
iar	reprezentanţii	acţionarilor	şi	procura	auten-
tificată	conform	legislaţiei.

consiliul S.A. „Indmontaj”, tel.: 55-61-66

“INTACT ASIGURăRI 
GENERALE” S.A.

Adunarea generală extraordinară a 
actionarilor companiei “INTACT ASIGU-
RĂRI GENERALE” S.A. din 16.03.2017

A HOTăRâT:
A	 a	 aproba	 modificările	 şi	 completările	1. 
operate	 în	statutul	societăţii	 “Intact	Asigu-
rări	Generale”	S.A.
A	modifica	componenţa	comisiei	de	cenzori;2. 

Stimate acţionar 
al “Belşugul Ţării” S.A.

Organul exeutiv în baza deciziei consiliului 
de directori societăţii anunţă convocarea 
adunării generale anuale a acţionarilor so-
cietăţii pe data de 21.04.2017 cu prezenţa 

acţionarilor pe adresa: m. Chişinău, str. 
Ion Creangă 45/1. Înregistrarea acţiona-
rilor: 9.30-11.00. Începutul adunării11.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	a	Consiliului	de	Directori	1. 
pentru	anul	2016	şi	direcţiile	prioritare	de	
dezvoltare	ale	Societăţii	pentu	anul	2017.
Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 Comisiei	 de	2. 
Cenzori	 şi	 examinarea	 dării	 de	 seamă	 fi-
nanciare	a	Societăţii	pentru	anul	2016.
Luarea	deciziei	privind	distribuirea	benefi-3. 
ciului	pentru	anul	2016.
Aprobarea	 normnativelor	 distribuirii	 bene-4. 
ficiului	pentru	anul	2017.
Alegerea	organelor	de	conducere	şi	control5. 
Aprobarea	 mărimii	 remunerării	 organelor	6. 
de	conducere	şi	control.

Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	
ordinii	de	zi	începînd	cu	data	de	05.04.2017	la	
sediul	societăţii.	Lista	acţionarilor	cu	drept	de	
participare	la	adunarea	generală	ordinară	este	
întocmită	la	data	de	07.03.2017.
Acţionarii	trebuie	să	aibă	asupra	sa	actul	de	

identitate,	 iar	reprezentaţii	săi	procură	perfec-
tată	conform	legislţiei	în	vigoare.

Relatii la tel. 0-22-75 34 90, 022-75 85 89.

“Viorica – Cosmetic” S.A.
DEcIZIA  

adunării generale extraordinare 
a acţionarilor din 16.03.2017.

1.		 Pe	marginea	primei	chestiuni	din	ordinea	
de	zi:

1.1	 Se	aprobă	decizia	privind	majorarea	capi-
talului	social	al	„Viorica-Cosmetic	S.A.	prin	
aporturi	 băneşti	 în	 emisiunea	 suplimenta-
ră	 închisă	de	acţiuni	ordinare	nominative,	
de	clasa	I	cu	valoarea	nominală	de	11	lei	
în	număr	de	1	636	364	acţiuni	şi	în	volum	
de	18	000	004	MDL

1.2	 Se	aprobă	preţul	de	plasare	al	unei	acţiuni	
–	11	lei.

1.3	 Se	 împuterniceşte	 directorul	 general	 al	
societăţii	 să	 perfecteze,	 în	 baza	 cererilor	
depuse	 de	 acţionarii	 societăţii,	 lista	 sub-
scriitorilor	 la	 acţiunile	 emisiunii	 suplimen-
tare,	conform	listei	acţionarilor	la	data	des-
făşurării	adunării	generale	şi	să	o	prezinte	
Consiliului	Societăţii	pentru	aprobare.

1.4	 Se	 stabileşte	 termenul	 de	 depunere,	 la	
organul	executiv,	a	cererilor	de	subscriere	
pentru	satisfacerea	dreptului	de	preemţiune	
până	la	16	aprilie	2017,	termenul	de	achita-
re	aporturi	băneşti	până	la	20	aprilie	2017.

2.		 Pe	marginea	chestiunii	a	doua	din	ordinea	
de	zi:

2.1	Se	 împuterniceşte	 Consiliul	 Societăţii	 să	
aprobe	darea	de	seamă	privind	rezultatele	
emisiunii	 III	 suplimentare	 închise	 de	 acţi-
uni	ordinare	nominative	ale	“Viorica-	Cos-
metic”	S.A.,	să	califice	emisiunea	efectua-
tă	sau	neefectuată,	să	aprobe	 lista	finală	
a	 subscriitorilor	 acţiunilor	 emisiunii	 III,	 şi	
în	 dependenţă	 de	 rezultatele	 subscrierii	
să	modifice	 statutul	 în	 partea	 ce	 ţine	 de	
mărimea	capitalului	social.

3.		 Pe	marginea	chestiunii	a	treia	din	ordinea	
de	zi:

3.1	Se	aprobă	proiectul	modificărilor	la	Statutul	
Societăţii,	propus	de	Consiliul	Societăţii.

3.2	Se	 împuterniceşte	 directorul	 general	 al	
societăţii,	 dna	 Borta	 Maria,	 cu	 dreptul	 a	
semna	 şi	 a	 primi	 toate	 actele	 necesare	
pentru	înregistrare	modificărilor	la	Statutul	
Societăţii	la	Camera	Înregistrării	de	Stat.

4.		 Pe	marginea	chestiunii	a	patra	din	ordinea	
de	zi:

4.1	După	perfectarea	procesului	verbal	al	adu-
nării	generale	a	acţionarilor	Societăţii,	sem-
năturile	Preşedintelui	şi	a	secretarului	adu-
nării	vor	fi	autentificate	de	membrii	Comisiei	
de	cenzori,	aflaţi	în	exerciţiul	funcţiunii.

Stimaţi acţionari 
“Avicola din Brînzenii Noi” S.A.

(sediul societăţii:  
s. Brînzenii Noi, r-l Teleneşti)

Organul executiv al “Avicola din Brînzenii 
Noi” S.A., în baza deciziei Consiliu-
lui societăţii din 20.03.2017, anunţă 

convocarea adunării generale anuale 
ordinare a acţionarilor, cu prezenţa 

acţionarilor, care va avea loc la 26 aprilie 
2017 pe adresa: M. Sadoveanu, 4/10, of. 

303, mun. Chişinău. Începutul înregis-
trării: 11.00. Începutul adunării: 12.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	
anul	2016.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	anul	2016.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2016.

4.		 Acoperirea	pierderilor	 înregistrate	 în	anul	
2016.	 Aprobarea	 normativelor	 de	 reparti-
zare	a	profitului	net	al	anului	2017.

5.		 Cu	 privire	 la	 anularea	 deciziilor	 adunarii	
generale	 a	 actionarilor	 din	 27.03.2015	
privind	 efectuarea	 controlului	 de	 audit	 al	
societăţii	pentru	a	2015.

6.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	
secretarului	 adunării	 generale	 a	 acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	 adunarea	 generală	 este	 întocmită	 la	 data	
de	22.03.2017.	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	
materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	cu	
începere	de	la	14.04.2017	la	sediul	societăţii:	
în	zilele	de	lucru	de	la	9-00	pînă	la	12-00.	
Acţionarii	trebuie	să	aibă	asupra	sa	paşapor-

tul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	trans-
miterii	dreptului	de	vot,	procura	autentificată	în	
modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv al societăţii

În atenţia acţionarilor 
S.A. „RED-Nord”

Consiliul societăţii anunţă convocarea 
adunarii generale anuale a acţionari-
lor pentru data de 28 aprilie 2017 pe 

adresa: mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 
180 “A”. Începutul adunării – ora 11-00.

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	1. 
S.A.	„RED-Nord”	pentru	anul	2016;
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	2. 
S.A.	„RED-Nord”	pe	anul	2016;
Examinarea	avizului	Societăţii	de	audit	pri-3. 
vind	rezultatele	exercitării	auditului	situaţi-
ilor	financiare	ale	S.A.	„RED-Nord”	pentru	
perioada	anului	2016;
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	4. 
cenzori	pentru	perioada	anului	2016;
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	ale	activităţii	5. 
S.A.	„RED-Nord”	pentru	anii	2017	–	2019;
Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	6. 
2016	şi	aprobarea	normativelor	 repartiză-
rii	profitului	net	pentru	anul	2017;
Alegerea	membrilor	Consiliului	S.A.	„RED-7. 
Nord”	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuirii	
muncii	lor;
Alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	 cenzori	8.	
S.A.	„RED-Nord”	şi	stabilirea	cuantumului	
retribuirii	muncii	lor;
Stabilirea	 cuantumului	 retribuirii	 muncii	9. 
Reprezentantului	statului;
Aprobarea	Societăţii	de	audit	pentru	anul	10. 
2017	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
pentru	serviciile	prestate;

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	proprietate	va	fi	
alcătuită	la	data	de	28	martie	2017.
Înregistrarea	 participanţilor	 la	 adunarea	 ge-

nerală	 anuală	 a	 acţionarilor	 se	 va	 începe	 la	
ora	10-00.
Acţionarii	se	pot	familiariza	cu	materialele	pen-

tru	ordinea	de	zi	a	adunarii	generale	anuale	a	
acţionarilor	pe	adresa:	mun.	Bălţi,	str.	Ştefan	cel	
Mare,	180	“A”	în	perioada	17	–	27	aprilie	2017.
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În atenţia acţionarilor 
S.A. “F. E. C.”

La data de 17 martie 2017 a avut loc 
adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Uzinelor, 96. Au participat acţio-
nari deţinători a 157907 acţiuni sau 
93.5% din acţiuni cu drept de vot.

ADuNAREA GENERALă ExTRAORDINARă 
A ExAMINAT ŞI A APROBAT:

I.		 De	 a	 atrage	 resurse	 financiare	 suplimen-
tare	pentru	majorarea	capitalului	propriu	în	
vederea	 efectuării	 investiţiilor	 pentru	 dez-
voltarea	 societăţii	 şi	 de	 a	 aproba	decizia	
de	majorare	 a	 capitalului	 statutar	 prin	 in-
termediul	emisiei	suplimentare	de	acţiuni	
închise	 în	 număr	 de	 300000	 acţiuni	 ordi-
nare	nominative	cu	valoarea	nominală	de	
10	lei	fiecare	în	valoare	totală	de	3000000	
lei.	 Aportul	 pentru	 majorarea	 capitalului	
social	vor	fi	mijloacele	băneşti	depuse	de	
acţionari.	 Termenul	 de	 subscriere	 de	 la	
17.03.2017	pina	la	19.04.2017.

II.	 De	 a	 desemna	 persoana	 responsabilă	
pentru	reprezentarea	societăţii,	semnarea	
şi	depunerea	actelor	aferente	 la	Comisia	
Naţională	 a	 Pieţei	 Financiare	 si	 Camera	
Înregistrării	de	Stat	dl	A.	Umanet	–	director	
al	societatii.

III.	 De	a	permite	Consiliului	societăţii	şi	Orga-
nului	executiv	comercilizarea	activelor	ne-
folosite	 în	procesul	de	producere,	pentru	
atragerea	surselor	financiare	suplimentare	
la	dezvoltarea	societăţii.

consiliul Societăţii

În atenţia acţionarilor S.A. 
Firma de comerţ şi producţie 

„SPERANŢA-TC”
Consiliul Societăţii a decis convocarea 
adunării generale extraordinare a acţio-
narilor. Adunarea se va petrece în data 
de 06.04.2017 cu prezenţa acţionarilor 
la sediul Societăţii, respectiv la adresa 
str. Dokuceaev, nr. 13, mun. Chişinău. 
Înregistrarea participanţilor la adunare: 

08.40 – 09.00; Începutul adunării: 09.00.

ORDINEA DE ZI.
Cu	privire	la	reorganizarea	S.A.	Firma	de	1. 
comerţ	şi	producţie	„SPERANŢA-TC”	prin	
dezmembrare	 (separare)	cu	 transmiterea	
unei	părţi	din	patrimoniu	către	o	societate	
existentă	(MAGADOC	S.R.L.);
Cu	privire	la	aprobarea	actului	de	evaluare	2. 
a	patrimoniului	SPERANŢA-TC	S.A.;
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 proiectului	 dez-3. 
membrării,	 bilanţului	 de	 repartiţie	 si	 a	 ac-
tului	de	transmitere;
Cu	privire	la	aprobarea	persoanelor	împu-4. 
ternicite	 cu	dreptul	 de	a	 semna	proiectul	
dezmembrării,	 actul	 de	 transmitere	 si	 bi-
lanţul	de	repartiţie;
Cu	 privire	 la	 reducerea	 capitalului	 social	5. 
al	 SPERANŢA-TC	 S.A.	 prin	 anularea	
acţiunilor	 de	 tezaur	 apărute	 în	 rezultatul	
reorganizării;
Cu	 privire	 la	 modificarea	 Statutului	 S.A.	6. 
Firma	 de	 comerţ	 şi	 producţie	 „SPERAN-
ŢA-TC”;
Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	7. 
preşedintelui	 şi	 secretarului	 pe	 procesul-	
verbal	al	Adunării.

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	Ad-
unare	este	întocmită	de	societatea	de	registru	
ce	administrează	registrul	acţionarilor	Societăţii	
conform	situaţiei	din	data	de	20.03.2017.
Acţionarii	vor	putea	face	cunoştinţă	cu	mate-

rialele	pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	începînd	
cu	 data	 de	 27.03.2017,	 între	 orele	 10.00	 –	
15.00	la	sediul	Societăţii,	respectiv	la	adresa:	
str.	Dokuceaev,	nr.	13,	mun.	Chişinău.
Pentru	 a	 participa	 la	 Adunare	 acţionarii	

urmează	să	prezinte	comisiei	de	 înregistrare	
actul	de	identitate	în	original,	iar	reprezentanţii	
acestora	–	şi	procura	întocmită	în	conformitate	
cu	prevederile	legale.

consiliul SPERANţA-Tc S.A.

Stimaţi acţionari 
al SA „Superb – Service”

Consiliul Societăţii” convoacă adunarea 
generală anuală cu prezenţa acţionarilor la 
26.04.2017 pe adresa or. Criuleni, 31 au-
gust 108, începutul înregistrării 08,00, sfîr-
şitul- 10,45. Începutul adunării – ora 11.00

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	

privind	rezultatele	activităţii	în	anul	2016	şi	
direcţiile

2.		 Examinarea	 rezultatelor	 economico	 –	 fi-
nanciare	 ale	 Societăţii	 pe	 anul	 2016	 şi	
aprobarea	direcţiilor	 principale	 de	dezvol-
tare	pentru	anul	2017.

3.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	pen-
tru	anul	2016	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	pentru	anul	2017.

4.		 Cu	 privire	 la	 Înstrăinarea	 clădirilor	 case-
lor	de	deservire	din	satul	Maşcăuţi	şi	or.	
Criuleni.

5.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
cenzori.

6.		 Aprobarea	raportului	de	evaluare	a	bunu-
rilor.

7.		 Cu	privire	 la	reorganizarea	S.A.	Superb	–	
Service.

8.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-
lirea	cuantumului	serviciilor	ei.

9.		 Legalizarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	a	
secretarului	pe	procesul	verbal	a	adunării	
generale.

De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	
adunării	generale	se	poate	 lua	cunoştinţă	pe	
adresa:	 or.	 Criuleni,	 str.	Mioriţa,	 64	 începînd	
cu_14.04.2017	între	orele	9,00-16,00	în	zilele	
de	lucru.	Lista	acţionarilor,	cu	drept	de	partici-
pare	 la	 adunarea	 generală,	 a	 fost	 perfectată	
de	 către	 Societatea	 de	 registrul	 „Registrul	 –	
Garant”	S.A.	potrivit	situaţiei	din	14.03.2017.
Pentru	participare	 la	adunare	e	necesar	să	

aveţi	 documentul	 de	 identitate.	 În	 caz,	 dacă	
nu	aveţi	posibilitate	şă	participaţi	personal	 la	
adunare,	 veţi	 delega	 reprezentantul	 Dvs.	 cu	
procura	autentificată	conform	legislaţiei.

Сonsiliul Societăţiiâ

УВАЖАЕМЫЙ АКЦИОНЕР 
АО «KILIM»

Совет общества Акционерного 
Общества «KILIM» доводит до 

Вашего сведения, что 05 апреля 2017 
года состоится внеочередное общее 

собрание акционеров АО «KILIM», 
которое было назначено в очной 

форме по адресу: MD-3805, мун. Ком-
рат, ул. Победы, 58,4-й этаж, офис 

генерального директора АО «KILIM».

В ПОВЕСТКу ДНЯ ВКЛючЕНы 
СЛЕДующиЕ ВОПрОСы:

Об	обращении	в	КБ	«FinComBank»	АО	с	1. 
ходатайством	о	предоставлении	кредита.
Об	 обеспечении	 кредита,	 запрашивае-2. 
мого	в	КБ	«FinComBank»	АО.	Об	уступ-
ке	в	пользу	КБ	«FinСomBank»	АО	права	
распоряжения	 всеми	 денежными	 пото-
ками	 на	 расчетных	 счетах	 АО	 «Kilim»,	
открытых	 в	 КБ	 «FinComBank»	 АО,	 в	
целях	обеспечения	возврата	кредита	и	
связанных	с	ним	платежей.
О	 предоставлении	 полномочий	 на	 под-3. 
писание	 (заключение)	 договоров	 кре-
дита,	 залога,	 а	 равно	 на	 подписание	
других	соглашений	и	документов,	необ-
ходимых	в	связи	с	получением	кредита	
в	КБ	«FinComBank»	АО.

Регистрация	 акционеров	 будет	 осущест-
вляться	 по	 адресу,	 указанному	 выше,	 на-
чиная	с	08.30	до	10.00	часов.
Начало	собрания	в	10.00	часов.
Дополнительно	 сообщаем,	 что	 для	 уча-

стия	во	внеочередном	общем	собрании	ак-
ционеров	АО	«KILIM»	при	себе	необходимо	
иметь	документ,	удостоверяющий	личность,	
а	для	представителей	также	доверенность.

Совет Общества
Контактный телефон: 0 (298)2-78-40

“AMBALAJ-BULBOACA” S.A.
Raport cu privire la rezultatele ofertei de preluare bene-

volă a acţiunilor AMBALAJ-BuLBOAcA S.A.
data:	22.03.2017.

Perioada de derulare a ofertei de preluare:
Perioada	de	derulare	a	Ofertei	a	fost	01.03.2017	–	15.03.2017;
Numărul, data Hotărârii CNPF prin care a fost aprobat prospectul de ofertă de preluare:
Oferta	a	fost	autorizată	prin	Hotărârea	CNPF	nr.	6/1	din	17.02.2017;
Datele de identificare a emitentului valorilor mobiliare care au constituit obiectul ofertei 

de preluare:
Emitentul	 este	 AMBALAJ-BULBOACA	 S.A.,	 numărul	 de	 identificare	 de	 stat	 şi	 codul	 fiscal	

1003601003808,	cu	sediul	str.	Cocorilor,	nr.	24,	s.	Bulboaca,	r-l	Anenii-Noi,	cod	poştal	MD	6512,	
Republica	Moldova.

Datele de identificare a ofertantului şi a persoanelor cu care acesta acţionează în mod 
concertat:
Ofertantul	este	Fortuna	Dorin;	Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	cu	Cheibaş	Mihail	şi	S.C.	

FORCING-TRANS	S.R.L.,	numărul	de	identificare	de	stat	şi	codul	fiscal	1004600018468,	cu	sediul	
str.	Cocorilor,	nr.	24,	s.	Bulboaca,	r-l	Anenii-Noi,	cod	poştal	MD	6512,	Republica	Moldova.

Deţinerea de valori mobiliare a ofertantului şi a persoanelor cu care acesta acţionează în 
mod concertat anterior iniţierii ofertei de preluare:
Ofertantul	împreună	cu	persoanele	cu	care	acţionează	în	mod	concertant	deţineau	203670	de	

acţiuni	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.,	ceea	ce	reprezenta	o	participaţie	de	87.05	la	sută;
Deţinerea de valori mobiliare a ofertantului anterior iniţierii ofertei de preluare:
Ofertantul	deţinea	114940	de	acţiuni	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.,	ceea	ce	reprezenta	o	partici-

paţie	de	49.12	la	sută	din	totalul	acţiunilor	cu	drept	de	vot	emise	de	Emitent.
Deţinerea de valori mobiliare a persoanelor cu care Ofertantul acţionează în mod concer-

tat anterior iniţierii ofertei de preluare:
Persoanele	cu	care	Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	deţineau	în	total	88730	de	acţiuni	ale	

Emitentului,	ceea	ce	reprezenta	o	participaţie	de	37.92%,	care	erau	repartizate:	Cheibaş	Mihail	
deţinea	63054	de	acţiuni,	ceea	ce	reprezintă	o	participaţie	de	26.95%	şi	S.C.	FORCING-TRANS	
S.R.L.	deţinea	25676	de	acţiuni,	ceea	ce	reprezintă	o	participaţie	de	10.97%	din	totalul	acţiunilor	
cu	drept	de	vot	emise	de	Emitent.

Datele de identificare ale intermediarului ofertei:
Intermediarul	Ofertei	este	S.C.	BROKER	M-D	S.A.,	număr	de	identificare	de	stat	şi	codul	fiscal	

1008600020564,	cu	sediul	în	str.	Vasile	Alecsandri,	nr.	143,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD2012,	
titulară	a	licenţei	seria	CNPF	nr.	000815	eliberată	în	data	de	15.03.2015;

Locul de derulare a ofertei de preluare:
Tranzacţiile	în	cadrul	Ofertei	de	preluare	au	fost	înregistrate	în	sistemul	pieţei	reglementate	admi-
nistrat	de	Bursa	de	Valori	a	Moldovei	S.A.;

Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare ce au făcut obiectul ofertei:
Obiectul	Ofertei	 la	constituit	30308	de	acţiuni	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.,	cod	ISIN	MD14AM-

BA1008,	reprezentând	12.95	la	sută	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă;
Preţul plătit în cadrul ofertei:
Preţul	pe	acţiune	oferit	de	către	Ofertant	în	cadrul	Ofertei	este	de	4.70	lei;
Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare depuse în cadrul ofertei:
În	cadrul	Ofertei	au	fost	depuse	11742	de	acţiuni	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.,	reprezentând	5.02	

la	sută	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă;
Numărul de valori mobiliare cumpărate şi suma totală plătită:
În	cadrul	Ofertei	au	fost	cumpărate	11742	de	acţiuni	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.,	pentru	care	s-a	

plătit	suma	de	55187.40	lei;
Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare deţinute de Ofertant şi persoanele 

cu care acesta acţionează în mod concertat în urma derulării ofertei.
În	urma	derulării	Ofertei,	Ofertantul	împreună	cu	persoanele	cu	care	acţionează	în	mod	concertat	

deţin	215412	de	acţiuni	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.,	reprezentând	o	participaţie	de	92.06	la	sută	
din	 totalul	 acţiunilor	 de	 clasa	 respectivă,	 inclusiv:	Ofertantul,	 Fortuna	Dorin,	 deţine	 126682	 de	
acţiuni,	ceea	ce	reprezintă	o	participaţie	de	54.14%,	persoanele	cu	care	Ofertantul	acţionează	în	
mod	concertat,	Cheibaş	Mihail	deţine	63054	de	acţiuni,	ceea	ce	reprezintă	o	participaţie	de	26.95%	
şi	S.C.	FORCING-TRANS	S.R.L.	deţine	25676	de	acţiuni,	 ceea	ce	 reprezintă	o	participaţie	de	
10.97%	din	totalul	acţiunilor	cu	drept	de	vot	emise	de	Emitent;
Urmare	a	Ofertei	de	preluare	deţinătorii	de	acţiuni	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.	sunt	în	drept	să	

adreseze	Ofertantului	cerere	de	achiziţionare	obligatorie	în	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expira-
rea	duratei	ofertei	de	preluare.
Perioada	 în	 care	deţinătorii	 de	acţiuni	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.	 sunt	 în	drept	 să	adreseze	

Ofertantului	cererea	de	achiziţionare	obligatorie	este	cuprinsă	între	16.03.2017	si	16.06.2017.
Preţul	la	care	Ofertantul	va	achiziţiona	obligatoriu	acţiunile	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.	este	de	

4,70	lei	per	acţiune.
Deţinătorii	 de	 acţiuni	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.	 vor	 putea	 depune	 cererea	 de	 achiziţionare	

obligatorie	la	sediul	Emitentului,	respectiv	la	adresa	str.	Cocorilor,	nr.	24,	s.	Bulboaca,	r-l	Anenii-Noi,	
cod	poştal	MD	6512,	Republica	Moldova,	telefon	de	contact:	0	265	25	222,	în	perioada	16.03.2017	
si	16.06.2017,	în	zilele	de	lucru	între	orele	10.00-16.00.
Ofertantul	va	plăti	contravaloarea	acţiunilor	prin	virament	bancar,	la	contul	prezentat	de	către	vânză-

tor	sau	în	numerar	la	sediul	Emitentului,	respectiv	la	adresa	str.	Cocorilor,	nr.	24,	s.	Bulboaca,	r-l	Anenii-
Noi,	cod	poştal	MD	6512,	Republica	Moldova,	în	termen	de	max.	2	săptămâni	de	la	data	înregistrării	
cererii	acţionarului	AMBALAJ-BULBOACA	S.A.	de	achiziţionare	obligatorie	a	valorilor	mobiliare.

Ofertant: Fortuna Dorin

Акционерное общество «MELODIA»
мун. Кишинэу, ул. Брынкуш, 3

согласно решению №48 Исполнитель-
ного органа от 17 марта 2017 года, 
сообщает о созыве годового обще-
го собрания акционеров 21 апреля 

2017 года в 10 часов по адресу: мун. 
Кишинэу, ул. Брынкуш 3 (4 этаж). 

Время регистрации с 9.00 до 10.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Годовой	отчёт	Общества	за	2016	год.1. 
Годовой	отчёт	Ревизора	Общества.2. 
О	распределении	прибыли	за	2016	год.3. 

О	привлечении	заёмных	средств.4. 
О	 передаче	 в	 залог	 имущества	 Обще-5. 
ства.
О	заключении	крупных	сделок.6. 
Разное.7. 

Собрание	состоится	в	очной	форме	с	уча-
стием	акционеров,	состоящих	в	списке	на	10	
марта	2017	года.
С	материалами	к	повестке	дня	можно	ознако-

миться	с	10.04.2017.	с	10.00	до	17.00	по	адре-
су:	мун.	Кишинэу,	ул.	Брынкуш	3	(4	этаж).
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Compania de Asigurări “Moldova-Astrovaz” SA
anunţă acţionarii despre convocarea Adunării Generale ordinare anuale a Ac-

ţionarilor în conformitate cu Decizia Organului Executiv al Societăţii din 14 
martie 2017, care se va ţine la data de 14 aprilie 2017 cu prezenţa acţionari-

lor. Adunarea se va petrece pe adresa: mun. Chişinău, str. A. Şciusev 42.

ORDINEA DE ZI:
Cu	privire	la	examinarea	Raportului	financiar	al	societăţii	pentru	anul	2016.1. 
Cu	privire	la	examinarea	Raportului	Comisiei	de	cenzori	a	societăţii	pentru	anul	2016,	confir-2. 
marea	Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2017	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Cu	privire	la	examinarea	Raportului	companiei	de	audit	privind	situaţiile	financiare	pentru	anul	3. 
2016	şi	confirmarea	organizaţiei	de	audit	pentru	efectuarea	auditului	obligatoriu	ordinar	pentru	
anul	2017	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Repartizarea	beneficiului	societăţii,	inclusiv	plata	dividendelor	anuale	şi	acoperirea	pierderilor	4. 
societăţii.
Confirmarea	actuarului	Societăţi	şi	retribuţiei	muncii	lui.5. 
Diverse.6. 

Înregistrarea	acţionarilor	09.00-09.45.
Începutul	Adunării	10.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	 adunare	 a	 fost	 perfectată	 conform	 situaţiei	 din	

14.03.2017.
Înregistrarea	acţionarilor	pentru	participarea	la	Adunarea	generală	se	va	efectua	în	baza	buletinului	

de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	sau	deţinătorilor	nominali	–	în	baza	actului	legislativ,	procurii,	con-
tractului	sau	a	actului	administrativ.
Cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi	acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	începînd	cu	data	de	20.03.2017	

la	sediul	Societăţii,	între	orele	9.00-18.00,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.	
Telefon de contact: 0 (22)24-17-16.

АО «ORIzONTUL-LUX»
извещает своих акционеров о том, что в соответствии с решением со-

вета общества от 03.03.2017 очередное годовое общее собрание ак-
ционеров состоится 21.04.2017г. Собрание пройдёт в очной форме в зале 

заседаний общества по адресу: г. Кагул, ул. Дунэрий, 2-А. Регистрация 
участников собрания – с 11:00 до 11:50. Начало собрания – в 12:00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Утверждение	отчёта	исполнительного	органа	о	результатах	деятельности	общества	за	1. 
2016	год.
Утверждение	годового	отчёта	совета	общества.2. 
Рассмотрение	годового	финансового	отчёта	общества.3. 
Утверждение	годового	отчёта	ревизионной	комиссии	общества.4. 
Распределение	прибыли	(покрытие	убытков)	за	2016	год.5. 
Утверждение	нормативов	распределения	прибыли	на	2017	год.6. 
Выборы	членов	совета	и	председателя	совета	общества.7. 
Выборы	членов	ревизионной	комиссии	и	председателя	ревизионной	комиссии.8.	
О	заключении	обществом	крупной	сделки	и	предоставлении	полномочий	на	её	осущест-9. 
вление.
О	внесении	изменений	в	устав	общества.10. 

Список	акционеров,	имеющих	право	на	участие	в	общем	собрании,	будет	составлен	реги-
страционным	обществом	«Grupa	Financiară»S.A.	по	состоянию	на	10.03.2017г.
С	материалами	к	повестке	дня	акционеры	могут	ознакомиться,	начиная	с	11.04.2017г,	по	рабо-

чим	дням,	с	9:00	до	12:00,	по	адресу:	г.	Кагул,	ул.	Дунэрий,	2-А,	обратившись	к	уполномоченному	
лицу	–	г-же	Малёваной	Елене.
При	себе	акционеры	должны	иметь	удостоверение	личности	 (паспорт),	а	представители	

акционеров	–	дополнительно	документы,	подтверждающие	полномочия.

SA „CET- Nord”
(mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare 168)

În baza deciziei Consiliului Societăţii, se anunţă convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor la 27 aprilie 2017 ora 11.00, mun. Chişinău, piaţa Marii Adunări Na-
ţionale, 1, Ministerul Economiei, cu înregistrarea participanţilor între orele 09.30-11.00.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	dării	de	seamă	financiare	a	societăţii	pentru	anul	2016	şi	examinarea	raportului	1. 
organului	executiv.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	comisiei	de	cenzori.2. 
Examinarea	raportului	societăţii	de	audit	privind	dările	de	seamă	financiare	ale	societăţii	pentru	3. 
anul	2016.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	consiliului	societăţii.4. 
Alegerea	membrilor	consiliului	S.A.	 „CET-Nord”	şi	stabilirea	cuantumului	 remunerării	muncii	5. 
acestora.
Încetarea	înainte	de	termen	împuternicirilor	membrilor	comisiei	de	cenzori	SA	„CET-Nord”	şi	alege-6. 
rea	noii	componenţe	al	acesteia.
Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	membrilor	comisiei	de	cenzori.7. 
Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	reprezentantului	statului.8.	
Confirmarea	societăţii	de	audit	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.9. 
Acoperirea	pierderilor	anului	2016	din	contul	profitului	net	nerepartizat	al	anilor	precedenţi.10. 
Aprobarea	normativelor	repartizării	profitului	net	pentru	anul	2017.11. 
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	de	dezvoltare	a	S.A.	”CET-Nord”	pentru	anii	2017-	2019.12. 
Aprobarea	statutului	societăţii	în	redacţie	nouă,	a	Regulamentelor	Consiliului	Societăţii,	Organului	13. 
executiv	şi	a	comisiei	de	cenzori.
Acordarea	împuternicirilor.14. 

INFORMAţII SuPLIMENTARE:
Adunarea	se	desfăşoară	cu	prezenţa	acţionarilor;
Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	la	Adunare	este	întocmită	la	data	de	13	martie	2017;
Acţionarii	/reprezentanţii	lor	pot	lua	cunoştinţă	de	materialele	ce	vizează	ordinea	de	zi	a	Adunării,	

începînd	cu	17	aprilie	2017,	între	orele	09.00-16.00,	în	sediul	întreprinderii	din	str.	Ştefan	cel	Mare	
168,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă	(sîmbătă,	duminică);
La	înregistrare	acţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acestora	şi	procu-

ra	perfectată	în	conformitate	cu	prevederile	legislaţiei.

Consiliul Societăţii pe acţiuni “Interior”
a adoptat decizie privind convocarea adunării generale ordi-

nare anuale a acţionarilor la data de 21 aprilie 2017 

cu uRMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1)		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	privind	activitatea	în	anul	2016.
2)		 Examinarea	şi	aprobarea	raportului	financiar	al	Societăţii	pe	anul	2016.
3)		 Darea	de	seamă	anuală	2016	a	cenzorului	Societăţii.
4)		 Aprobarea	şi	repartizarea	profitului	net	al	anului	2016.
5)		 Aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	profitului	pe	anul	2017.
6)		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
7)		 Cu	privire	la	autentificarea	semnăturilor	pe	proces	verbal.
Data	petrecerii	 21.04.2017.	Locul	petrecerii	 adunării:	mun.	Chişinău,	 str.	Grenoble,	110,	hote-

lul	„Vila	Verde”.	Ora	petrecerii:	10:00.	Începutul	înregistrării:	09:00.	Forma	petrecerii:	cu	prezenţa	
acţionarilor.	Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	adunare	va	fi	întocmită	la	15.03.2017.	
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	ordinii	de	zi,	începând	cu	07.04.2017	în	zilele	lucrătoare	
de	la	orele	9.00	pina	14.00	pe	adresa:	Chisinau,	str.	Grenoble,	110,	hotelul	„Vila	Verde”.	
Acţionarii	vor	prezenta	documentul	ce	confirma	identitatea,	iar	reprezentanţii	şi	procura	autentifi-

cată	conform	legislaţiei	R.M.	în	vigoare.
Relaţii la tel. /022/28-33-05 fax /022/28-04-79.

10 ani de politici concurenţiale în Republica 
Moldova: „Evoluţii, Provocări, Perspective”
EVENIMENT ORGANIzAT CU SUSŢINEREA PROIECTULUI UE “SUPORT PENTRU 
CONSILIUL CONCURENŢEI”, FINANŢAT DIN FONDURI EUROPENE.

O conferinţă internaţională dedicată aniversării a 10 ani de politici concurenţiale în Republica 
Moldova a avut loc, în perioada 15-17 martie, la Chişinău. Evenimentul a reunit reprezentanţi de 
vârf ai autorităţilor de concurenţă din UE, SUA şi CSI, factori de decizie din administraţia publică 
centrală şi locală etc.

În cadrul conferinţei au fost organizate mai multe paneluri de discuţii pe domeniul concurenţei 
şi ajutorului de stat. Invitaţii de peste hotare şi din Republica Moldova au împărtăşit experienţa 
proprie şi au făcut schimb de cele mai bune practici în domeniul protecţiei concurenţei.

Consiliul Concurenţei – autoritatea publică ce asigură respectarea legii din domeniul concurenţei 
– marchează în 2017 zece ani de activitate. Fondată în 2007 (“Agenţia Naţională pentru Protecţia 
Concurenţei”), instituţia a jucat un rol primordial în elaborarea şi implementarea politicilor naţio-
nale din domeniul concurenţei.

„Îmi aduc aminte cu mari emoţii de anul 2007, atunci când utilizam foarte des expresiile „pentru 
prima oară în Republica Moldova, primul acord de colaborare, primul seminar de instruire, prima 
încălcare concurenţială, prima înţelegere de cartel... ”. Astăzi, pot spune cu încredere: avem 530 de 
dosare administrate, 295 de dosare finalizate cu stabilirea încălcării, sancţiuni stabilite în valoare 
de circa 60 mln. lei în perioada 2012- 2016. Şi vă asigur că nu ne oprim la aceste realizări”, a de-
clarat în debutul Conferinţei Viorica Cărare, Preşedintele Consiliului Concurenţei din Republica 
Moldova.

Preşedintele Consiliului Concurenţei a prezentat viziunea strategică pentru domeniul concuren-
ţei şi ajutorului de stat, în contextul Programului Naţional în domeniul Concurenţei şi al Ajutorului 
de Stat. „Un document care cuprinde acţiuni concrete, focusate pe deschiderea sectoarelor econo-
mice către concurentă şi creşterea nivelului de transparenţă şi accesibilitate a pieţelor, a subliniat 
Viorica Cărare.

Din 2007 până astăzi, Consiliul Concurenţei a stabilit o colaborare eficientă şi productivă cu 
partenerii de dezvoltare, autorităţile publice centrale şi locale, societatea civilă şi mass-media. Ca 
urmare a acestei conlucrări, în 2012 a fost elaborată şi aprobată legislaţia concurenţială în Repu-
blica Moldova.

Consiliul Concurenţei

Semnarea acordurilor Internaţionale în cadrul 
Conferinţei “Consiliul Concurenţei la 10 ani: 
Evoluţii, Provocări, Perspective”
JOI, 16 MARTIE 2016, ÎN CADRUL CONFERINŢEI INTERNAŢIONALE DEDICATE 
ANIVERSăRII A 10 ANI DE POLITICI CONCURENŢIALE ÎN REPUBLICA MOLDOVA,  
AU FOST SEMNATE MAI MULTE ACORDURI INTERNAŢIONALE.

În particular, Declaraţia comună privind cooperarea între Autorităţile de Ajutor de Stat şi Se-
cretariatul Comunităţii Energetice, privind crearea unei reţele în domeniul Ajutorului de Stat în 
cadrul Comunităţii Energetice. Documentul a fost semnat de Preşedintele Consiliului Concurenţei 
al Republicii Moldova, Viorica Cărare, şi Marie-Therese Richter, Reprezentant al Secretariatului 
Comunităţii Energetice.

De asemenea, a fost semnată Declaraţia de Intenţie privind cooperarea în domeniul con-
curenţei între Consiliul Concurenţei al Republicii Moldova şi Oficiul pentru Protecţia Con-
curenţei al Republicii Cehia, de Preşedintele Consiliului Concurenţei, Viorica Cărare, pe de 
o parte, şi de Petr Rafaj, Preşedintele Oficiului pentru Protecţia Concurenţei din Cehia, de 
cealaltă parte.

Totodată, Preşedintele Consiliului Concurenţei al Republicii Moldova, Viorica Cărare, a semnat 
cu Theodor Thanner, Directorul General al Autorităţii Federale de Concurenţă din Austria, un Plan 
de acţiuni privind colaborarea celor două instituţii în perioada 2017- 2021.

“Avem o colaborare foarte bună cu autorităţile partenere, care au o experienţă de mulţi ani în 
domeniul concurenţei, avem ce învăţa unii de la alţii. Cooperarea noastră presupune un dialog care 
trebuie să se înscrie într-un cadru legal clar şi eficient”, a declarat Preşedintele Consiliului Concu-
renţei, Viorica Cărare.
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 22.03.2017 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 19.6521
EUR 1 21.2409
UAH 1 0.7329
RON 1 4.6522
RUB 1 0.3441

НБМ осуществляет 
вмешательство  
на валютном рынке

Расходы на ведение  
бизнеса: что думают 
предприниматели?

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market можно 
приобрести в следующих реги-
ональных киосках Moldpresa в:

 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер га-

зеты или копию можно приоб-
рести в редакции газеты Capital 
Market по адресу Кишинев, ул. 
В. Александри, 115. 

Во избежание корпоративных 
конфликтов в сфере соблюдения 
прав акционеров акционерных 
обществ в части их информирования 
о проведении общих собраний 
акционеров, Национальная комиссия по 
финансовому рынку обращает внимание 
акционерных обществ на следующее.

Согласно положениям ст. 55 части (11) Зако-
на №1134-XIII от 02.04.1997 Об акционерных 
обществах, в случае обществ, не являющихся 
субъектами публичного значения, информация 
о проведении общего собрания акционеров:

a) направляется каждому акционеру, его за-
конному представителю или хранителю цен-
ных бумаг в виде извещения по почтовому или 
электронному адресу или номеру факса, ука-
занным в реестре акционеров; или

b) публикуется в печатном органе, опреде-
ленном уставом общества.

Синтагмой «или» законодатель оставил на 
усмотрение общества выбор порядка инфор-
мирования акционеров общества о проведении 
общего собрания акционеров.

Соответственно, исходя из вышеизложен-
ного, в уставе обществ, не являющихся субъ-
ектами публичного значения, должны быть 
предусмотрены:

• одНа из двух возможностей информиро-
вания акционеров о проведении общего собра-
ния акционеров. В этом случае устав должен 
предусматривать текст, включенный в один из 
пунктов ст. 55 части (11) Закона №1134-XIII от 
02.04.1997 Об акционерных обществах;

• или оба варианта информирования ак-
ционеров о проведении общего собрания ак-
ционеров. В этом случае в уставе общества 
должно быть указано, что информация о про-
ведении общего собрания акционеров направ-
ляется каждому акционеру, его законному 
представителю или хранителю ценных бумаг 

в виде извещения по почтовому или электрон-
ному адресу или номеру факса, указанным в 
реестре акционеров; и публикуется в органе 
печати, указанном в уставе соответствующего 
общества.

Таким образом, в целях обеспечения соблю-
дения прав и интересов акционеров обществ 
и большей юридическо точности в вопросе 
о процедуре информирования акционеров о 
проведении общего собрания акционеров, ак-
ционерные общества, в уставах которых отра-
жена норма закона, изложенная в ст. 55 части 
(11) Закона №1134-XIII от 02.04.1997 Об ак-
ционерных обществах (без указания конкрет-
ного варианта информирования акционеров 
о проведении общего собрания акционеров) 
должны внести изменения в устав, установив 
конкретный порядок информирования акцио-
неров о проведении общего собрания акцио-
неров, согласно требованиям ст. 55 части (11) 
данного Закона.

Вниманию акционерных обществ! объявление
Редакция газеты Capital 

Market проводит тендер 
по отбору аудиторской 
компании для проведе-
ния аудита издания. За-
явки принимаются с 15 по 
29 марта 2017 г.

Контактный  
телефон:  

022 22 77 58

Продолжение на стр.2

С ноября 2016 по февраль 2017 
года польские эксперты организо-
вали и провели вместе со специа-
листами НКФР согласно рабочей 
повестке восемь мероприятий. 
Динамично и плодотворно про-
шел пересмотр процедуры в сфе-
ре первичных публичных пред-
ложений, в рамках которого был 

проведен анализ законодатель-
ства в области публичных пред-
ложений и допуска ценных бумаг 
к торгам на регулируемом рынке, 
осуществленный через призму 
соответствия европейскому за-
конодательству. В результате 
дискуссий польские эксперты 
составили отчет о пересмотре с 

рекомендациями, а также моде-
лями заявлений на утверждение 
проспекта и моделями решений, 
представленных в ходе рабочих 
ателье, действовавших по этому 
случаю.

Учитывая сложность и объемы 
деятельности, повышение уровня 
понимания и доверия общества к 
инвестиционным инструментам 
и услугам на финансовом рынке, 
изучение этих инструментов за-
няло немало времени, в течение 
которого эксперты представи-
ли факторы, влияющие на вос-
приимчивость общества и рост 
доверия граждан к инвестици-
онным инструментам, выпу-
скаемым организациями коллек-

тивного размещения в ценные 
бумаги (OPCVM). В ходе своей 
деятельности эксперты прове-
ли рабочее ателье, где обсудили 
вопросы, относящиеся к повы-
шению сознательности и росту 
доверия общественности к инве-
стиционным инструментам, вы-
пускаемым OPCVM, и услугам, 
которые оказывают общества по 
управлению инвестиционными 
фондами. Эксперты подчеркну-
ли необходимость систематиче-
ских мер, структурированных 
по уровням. Их должны прини-
мать и профессиональные участ-
ники рынка и соответствующие 

НКФР представила квартальный 
отчет по внедрению проекта 
Twinning

Вчера Национальная комиссия по финансовому рынку 
провела уже ставшее традиционным мероприятие, где 
каждый раз появляется новая информация, открываются 
новые возможности и перспективы, предлагаемые 
проектом Twinning. Представители Европейского союза, 
лидеры проекта со стороны Комиссии по финансовому 
надзору Польши и руководство НКФР встретились, чтобы 
ознакомиться с итогами деятельности за VI квартал с 
момента начала работы проекта Twinning в Кишиневе.

Эксперты проекта со стороны Комиссии  
по финансовому надзору Польши
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Решения Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Парламент Молдовы одобрил во втором 
чтении поправки в госбюджет на 2017 г., 
предусматривающие увеличение его 
доходов и расходов на 385,9 млн леев

В частности, доходная часть госбюджета на 2017 г. увеличена 
с 32 млрд 839 млн 162,2 тыс. до 33 млрд 225 млн 042,2 тыс. леев, 
а расходная – с 36 млрд 994 млн 768,4 тыс. до 37 млрд 380 млн 
648,4 тыс. леев с сохранением дефицита госбюджета на прежнем 
уровне.

Как отметил ранее глава Минфина Октавиан Армашу, поправки в бюд-
жет 2017 г. обусловлены необходимостью корректировки бюджетных 
показателей для увеличения трансфертов из госбюджета в местные 
бюджеты в связи с принятием парламентом изменений, касающихся 
введения нового механизма распределения средств Дорожного фонда.

Увеличение доходов госбюджета 2017 г. произойдет за счет увели-
ченной платы за пользование дорогами зарегистрированными в нашей 
стране транспортными средствами, которую первоначально планирова-
лось взимать в местные бюджеты. В то же время расходы бюджета уве-
личатся на ту же сумму для перевода этих средств местным бюджетам.

В Молдове будет создан резерв 
ликвидности (cash buffer) в сумме 
2 млрд леев для улучшения 
управления госдолгом и укрепления 
макрофинансовой стабильности

Это предусматривают поправки в Закон о госбюджете на 
2017 г., которые депутаты приняли в окончательном чтении. 
Как отметил ранее министр финансов Октавиан Армашу, реше-
ние о создании резерва ликвидности принято в целях улучшения 
управления госдолгом, во избежание сезонного давления в обе-
спечении источников финансирования для покрытия дефицита 
бюджета, а также для уменьшения риска рефинансирования гос-
долга и рисков, связанных с наличием ликвидности.

Поправками предусмотрено увеличение сальдо внутреннего госдолга, 
но без увеличения стоимости его обслуживания, и в устойчивых преде-
лах, установленных Программой «Управление госдолгом на среднесроч-
ный период 2017 – 2019 гг. » , а также рост сальдо денежных средств на 
счетах на конец 2017 г.

Как подчеркнул Октавиан Армашу, создаваемый резерв ликвидности 
не требует дополнительных затрат и предназначен для снижения потен-
циальных рисков, возникающих в связи с непредсказуемостью внутрен-
него финансового рынка, а именно риска рефинансирования госдолга, а 
также для общего улучшения профиля долга государственного сектора.

Он отметил, что такой резерв ликвидности широко используется в дру-
гих странах, например в Румынии, Венгрии, Турции и т. д.

По его словам, денежные резервы, возникающие в результате продажи 
государственных ценных бумаг, будут размещаться на счет срочного де-
позита в Национальном банке Молдовы по той же процентной ставке и 
на такой же срок, как и ГЦБ, реализованные на первичном рынке. Таким 
образом, увеличение долга будет происходить только на уровне понятий 
бухгалтерского учета, поскольку целью этой операции будет формирова-
ние актива в виде резерва ликвидности, который будет использоваться 
для финансирования деятельности правительства.

администраторы СЭЗ Молдовы будут 
назначаться на эту должность приказом 
министра экономики на три года, сейчас 
их утверждает правительство на 5 лет

Это предусматривают принятые парламентом в первом чте-
нии поправки в Закон о зонах свободного предпринимательства 
и другие законы. Изменения нацелены на повышение в Молдове 
качества менеджмента администраций СЭЗ для привлечения 
инвестиций и реализации экономических проектов, а также укре-
пление роли Минэкономики в повышении внедрения политики 
государства в этой области.

Оговорено, что администрация СЭЗ будет координировать свою дея-
тельность с Минэкономики в части привлечения инвестиций, продвиже-
ния экспорта резидентов свободной экономической зоны, а также вы-
работки и ввода в действие планов развития СЭЗ.

Минэкономики будет осуществлять контроль над соблюдением усло-
вий договора о менеджменте и исполнением главным администратором 
своих обязанностей. При этом администратор СЭЗ будет согласовывать 
с Минэкономики положение об оплате труда администрации соответ-
ствующей зоны. Кроме того, администрация СЭЗ будет предварительно 
согласовывать с Минэкономики текст договора между администрацией 
и резидентом, а также внесение в него любого изменения, приостанов-
ление и прекращение его действия.

Оговорено также, что для проведения плановых проверок контролиру-
ющие органы до 1 ноября каждого года будут предоставлять Минэконо-
мики свои предложения по проверке резидентов СЭЗ в следующем году, 
а Минэкономики будет представлять правительству на рассмотрение и 
утверждение график проверок резидентов на следующий год.

Проведение внеплановых проверок разрешается лишь с согласия 
Кабмина. Еще одно изменение разрешит резидентам СЭЗ вывозить с 
территории зоны отходы с целью переработки без подачи таможенной 
декларации.

InfoMarket
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НКФР представила  
квартальный отчет  
по внедрению проекта Twinning
органы государственной власти. 
Эксперты разработали рабочий 
документ для использования в 
целях надзора за повышением 
сознательности и ростом дове-
рия общественности к инвести-
ционным инструментам, выпу-
скаемым на финансовом рынке 
OPCVM.

Среди достижений отчетного 
периода отмечается и визит для 
ознакомления с надзором, осно-
ванным на рисках участников 
рынка капитала и организаций 
коллективного размещения. Ви-
зит был организован Комиссией 
по финансовому надзору Поль-
ши совместно с Варшавской 
фондовой биржей и Централь-
ным депозитарием ценных бу-
маг Польши. Девять сотрудни-
ков НКФР и два представителя 
Парламента Республики Молдо-
ва посетили КФН, провели ряд 
встреч с экспертами департа-
мента инвестиционных фондов, 

департамента инвестиционных 
обществ и инфраструктуры 
рынка капитала и департамен-
та публичных предложений и 
финансовой информации при 
КФН. В ходе визита участники 
получили информацию о прак-
тических аспектах деятель-
ности КФН и системе надзора, 
применяемого в Польше, в свя-
зи с вопросами, обсуждаемыми 
во время работы экспертов в 
Кишиневе. Главное внимание 
уделялось обмену знаниями, 
ноу-хау, опытом, уроками, полу-
ченными от лучшей практики, 
основанной на законодательстве 
ЕС. Были представлены и стан-
дарты современного надзора 
Европейского союза. Участники 
обсудили с польскими экспер-
тами практические проблемы, 
связанные с рынком капитала и 
организациями коллективного 
размещения Республики Мол-
дова, получили рекомендации и 
комментарии по надзору и опе-
ративной деятельности, а также 
по будущим законопроектам. 

Полученные знания и опыт по-
служили основой развития по-
вседневной практики НКФР.

С ноября 2016 по февраль 2017 
года в рамках проекта Twinning 
обсуждались и такие темы, как 
улучшение пруденциальной от-
четности для страховщиков и 
повышение уровня сознатель-
ности в сфере принципов Пла-
тежеспособности II, в пользе 
которых нельзя усомниться, так 
как информация польских коллег 
послужит отправной точкой для 
специалистов НКФР в их повсед-
невной деятельности.

В завершение, представители 
делегации Европейского союза в 
Кишиневе с удовлетворением от-
метили, что все задачи рабочей 
повестки были успешно выпол-
нены, что указывает на повышен-
ный интерес и ответственность 
польских и молдавских коллег в 
деле внедрения проекта Twinning 
на благо будущего хорошего 
функционирования небанковско-
го финансового рынка Республи-
ки Молдова.

В ходе очередного заседания 
административного совета 
Национальной комиссии 
по финансовому рынку, 
состоявшегося 17 марта 
2017 года, был принят ряд 
решений.

Рассмотрев представленное за-
явление, Административный совет 
НКФР принял решение утвердить 
назначение исполняющим обязан-
ности генерального директора и 
директора представительства в 
Бельцах и одобрить государствен-
ную регистрацию изменений, 
внесенных в данные Страховой 
компании ALLIANCE INSURAN-
CE GROUP SA в Государственном 
реестре юридических лиц.

Принимая акт по итогам выезд-
ной инспекции в Страховой ком-
пании ALLIANCE INSURANCE 
GROUP SA, Административный 
совет НКФР обратил внимание 
указанной компании на необходи-
мость принятия мер для сохране-
ния и непрерывного исполнения 
полномочий должностными лицами.

В ходе заседания принято решение предписать 
должностным лицам Страховой компании GARAN-
ŢIE SA в течение 3 рабочих дней с момента вступле-
ния решения в силу обеспечить представление Отчета 
об основной деятельности страховщика (перестрахов-
щика), Отчета о технических резервах страховщика 
(перестраховщика) и Отчета о маржах платежеспо-
собности и коэффициенте ликвидности страховщика 
(перестраховщика), согласно положениям Постанов-
ления Национальной комиссии по финансовому рын-
ку об утверждении формы и содержания специализи-
рованных отчетов страховщиков (перестраховщиков) 
№26/15 от 07.07.2011. Внимание указанной компании 
обращено на необходимость исполнения положений 
решения, в противном случае будут приняты меры 
в соответствии с законодательством. Одновременно 
был принят акт о начале процедуры привлечения к 
административной ответственности управляющего 
Страховой компании GARANŢIE SA.

Административный совет НКФР принял решение 
переоформить лицензии:

– Страховой компании ASTERRA GRUP SA серии 
CNPF №000850, выданную 13 сентября 2011 года на 
неограниченный срок, на право осуществления дея-
тельности в сфере страхования (общее страхование), 
путем замены приложения к лицензии с: a) включе-
нием следующих адресов, по которым осуществля-
ется лицензируемая деятельность: ул. Приетенией, 

1 V, г. Бричаны; ул. Митрополита Варлаама, 21/1, г. 
Дрокия; бульвар Мирчи чел Бэтрын, 4/4, мун. Киши-
нев; b) исключением следующих адресов, по кото-
рым осуществляется лицензируемая деятельность: 
ул. Ломоносова, 44, г. Резина; ул. Приетенией, 3, г. 
Бричаны;

– Страхового-перестраховочного брокера INVEST-
BROKER SRL серии CNPF №000713, выданную 22 
марта 2013 года на неограниченный срок, на право 
осуществления посреднической деятельности в стра-
ховании и перестраховании, путем замены приложе-
ния к лицензии с включением следующего адреса, по 
которому осуществляется лицензируемая деятель-
ность: ул. Александру чел Бун, 36, г. Унгены.

Административный совет НКФР принял решение 
выдать дубликат лицензии ссудо-сберегательной ас-
социации HÎRTOPUL MIC на право осуществления 
деятельности в ссудо-сберегательной ассоциации 
категории «A» на неограниченный срок в результате 
утери формуляра лицензии.

Административный совет НКФР принял решение 
утвердить внесение изменений в Положение о фон-
де ликвидности ссудо-сберегательных ассоциаций, 
утвержденное Постановлением Национальной ко-
миссии по финансовому рынку №16/3 от 27.03.2015.

Кроме того, утвержден протокол о нарушении 
в новой редакции для его использования агентами 
при НКФР, констатирующими нарушения, начиная 
с 16.03.2017.



312 (684), 22 марта 2017 г.

Отпечатано в типографии “Edit Tipar Grup” SRL

Периодическое издание НКФР
Индекс подписки:
Moldpresa: 67770
Poşta Moldovei: PM 21700
Издатель: CAPITAL MARKET Î.S.
Регистрационный №:
1003600114204, 27 октября 2003 года
Учредитель: Национальная Комиссия 
по финансовому рынку
Административный совет:
Председатель: Нина ДОСКА, 
Елена ВАСилАКЕ, Михай ДОРУК,
Зоя ТУлБУРЕ, Надежда ФилиП.
Главный редактор: 
Геннадий ТУДОРЯНУ
Тел.: /373 22/ 229-445
Заместитель главного редактора:
лилия АлКАЗЭ
Тел.: /373 22/ 220-513

Прием объявлений и отчетов: 
ziarulcm@gmail.com
Тел.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
Факс: /373 22/ 22-05-03
Адрес: ул. Василе Александри, 115.
(угол бул. Штефан чел Маре)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC “Victoriabank”, SA., fil.11, Chişinău, 
BIC VICBMD2X883.
В номере использованы материалы информацион-

ных агентств “Moldpres” и “InfoMarket“.
Статьи, помеченные знаком ◙, публикуются 

на правах рекламы.
Каждый материал, опубликованный на страницах 
"Capital Market", отражает точку зрения его автора, 

которая может не совпадать с точкой зрения 
редакции. Перепечатка текстов и фотоснимков раз-
решается только с письменного согласия издания.

Объявление НКФР
Во исполнение положений статьи 6 Закона №192-XIV от 12.11.1998 г. „О Нацио-

нальной комиссии по финансовому рынку”, Национальная комиссия по финансо-
вому рынку сообщает банковские реквизиты, куда должны переводиться сборы и 
регуляторные платежи для обеспечения функционирования:

Фискальный код 1007601001293; BC “Victoriabank” S.A., филиал №11; Банков-
ский код VICBMD2X883; Банковский счет IBAN MD24VI000002251311138MDL

ТелеФОН дОвеРия
Телефон доверия был создан в целях более эффективного сотрудничества с 

гражданским обществом по предупреждению нарушений и служебных злоупотре-
блений, уже допущенных или допускаемых сотрудниками Национальной комис-
сии по финансовому рынку, а также профучастниками, работающими на рынке 
ценных бумаг, страхования, микрокредитования и коллективных инвестиций.

Телефон доверия: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md

На рынке Молдовы стало 
больше иностранной 
валюты, население начало 
более активно ее продавать. 
В частности, в январе 2017 г. 
степень покрытия чистого 
спроса экономических агентов 
на иностранную валюту 
чистым ее предложением от 
физических лиц составила 
101,7% против показателя 
95,5% месяцем ранее.

По данным Нацбанка Молдовы, 
в сравнении с предыдущим меся-
цем, в январе 2017 г. чистое пред-
ложение иностранной валюты от 
физических лиц выросло на 11,1 
млн долларов или на 9,8% – до 
124,4 млн долларов. В то же время 
чистый спрос иностранной валюты 
со стороны экономических агентов 
увеличился в меньшей пропорции 
– на 3,7 млн долларов или на 3,1% – 
до 122,3 млн долларов.

В этих условиях средний курс 
национальной валюты по отноше-
нию к доллару США слегка укре-
пился, на 0,1% – с 20.1578 в декабре 
2016 г. до 20.1345 в январе 2017 г.

Комментируя динамику еже-
дневных котировок курса молдав-
ского лея по отношению к доллару 
США, в НБМ отметили, что в на-
чале января национальная валюта 
подвергалась давлению в услови-
ях снижения предложения ино-
странной валюты по сравнению с 
потребностями импортеров (энер-
гетических ресурсов, фармацевти-
ческих препаратов и т. д.), в основ-
ном в течение последней недели 
2016 г. В результате чего в течение 
первой недели текущего года мол-
давский лей обесценился на 1% по 
отношению к доллару США.

В дальнейшем, в условиях урав-
новешивания чистого спроса и 
предложения на иностранную ва-
люту, последовала коррекция кур-
са молдавского лея по отношению 
к доллару США до конца января, 
и лей укрепился на 0,7% по срав-
нению с пиком в январе текущего 
года.

Чистый объем денежных пере-
водов в Молдову от физических 
лиц из-за рубежа посредством 
банков в январе 2017 года составил 
74,58 млн долларов, что на 16 млн 
долларов (28,1%) больше января 
2016 г., когда был зарегистрирован 
самый низкий показатель за шесть 
лет.

63,49 млн долларов (+16,7 млн 
долларов) направлено через си-
стемы международных денежных 
переводов. Доля переводов в дол-
ларах США увеличилась с 47,7 до 
52,4%, в евро – с 36,4 до 38,6%, а 
в российских рублях, наоборот, 
уменьшилась с 15,9 до 9%.

В 2016 г. объем денежных пере-
водов из-за рубежа через банки 
Молдовы в пользу физических лиц 
составил 1,079 млрд долларов, что 
на 50 млн долларов (4,5%) меньше, 
чем годом ранее.

Эксперты прогнозировали в 
2016 г. сокращение объемов де-
нежных переводов из-за кризиса 
в Европе и особенно в России, где 
трудится большинство гастарбай-
теров из РМ.

Сокращение отмечается второй 
год подряд. В 2015 г. объем денеж-
ных переводов из-за рубежа через 
банки в пользу физических лиц 
превысил 1,129 млрд долларов, что 
на 483 млн долларов (30%) мень-
ше, чем годом ранее.

МИНИсТеРсТВО ЭКОНОМИКИ 
ДАеТ ПОлОжИТельНые 
ПРОГНОЗы

Министерство экономики пере-
смотрело в сторону повышения 
– до 4,5% – оценки развития мол-
давской экономики в этом году, по 
сравнению с ожидаемыми ранее 
3,0%.

На 2017 – 2020 годы прогнозиру-
ется рост ВВП на уровне 3,5-4,5% 
в год. Как отмечает Министерство 
экономики, рост будет обуслов-
лен улучшением международной 
финансово-экономической ситуа-
ции, более активным продвижени-
ем экспорта, развитием и поддерж-
кой предприятий частного сектора 
со стороны государства, продол-
жением структурных реформ и 
другими факторами.

На 2017 – 2020 годы прогнозиру-
ются незначительные колебания 
обменного курса лея в конце года 
(от 20 леев до 22,4 лея за один дол-
лар США). Относительное поддер-
жание обменного курса на том же 
уровне будет способствовать ста-
бильности цен, инфляция к концу 
этого года ожидается на уровне 
6,5%, в 2018 году – 5,5%, в 2019 – 
2020 годы – по 5%.

Важным фактором, который 
будет способствовать росту на-
циональной экономики, будет 
увеличение инвестиций в долго-
срочные материальные активы со 
среднегодовой ставкой около 6,1% 
в 2017 – 2020 гг., говорится в об-
новленном прогнозе. Экспорт уве-
личится в 2017 – 2020 годы на 7,5% 
в год, а импорт вырастет в течение 
прогнозируемого периода на 5,4% 
в год.

По оценкам министерства, рост 
ВВП в 2017 – 2020 годы будет вы-
зван ежегодным увеличением 
объема промышленного произ-
водства в реальном выражении 
на 5,5% и сельскохозяйственной 
продукции – на 3,6%; превыше-
нием темпов роста инвестиций в 

долгосрочные материальные ак-
тивы над ВВП в результате пере-
ориентации инвестиционной по-
литики на программы повышения 
эффективности, модернизации 
отечественных предприятий, ин-
фраструктуры и развития малого 
бизнеса.

Государственный бюджет на 
2017 год был построен на не-
большом экономическом росте 
в 3,0%, уровне инфляции в 4,4% 
и обменном курсе около 20,00 
лея за доллар США. Средняя за-
работная плата в следующем 
году прогнозируется на уровне 
5 300 леев, что в номинальном 
выражении выше на 7,6%, чем в 
2016 г. Министерство финансов 
рассчитывает на восстановление 
объемов внешней торговли, рост 
экспорта на 10% и увеличение 
объемов импорта на 9%.

сТАТИсТИКА И БИЗНес
Рост экономики Республики 

Молдова в 2016 году составил 4,1% 
по сравнению с предыдущим го-
дом, превысив ожидания анали-
тиков и чиновников, которые рас-
считывали, что ВВП вырастет на 
1,5-4,0%. Такие данные обнародо-
вало недавно Национальное бюро 
статистики (НБС).

Согласно официальным стати-
стическим показателям, самый 
значительный экономический рост 
молдавская экономика показала 
в четвертом квартале прошлого 
года – 6,5% в реальном выраже-
нии по сравнению с аналогичным 
периодом 2015 года. Четыре квар-
тала подряд экономика Молдовы 
прибавляла, а темпы роста ускори-
лись с 0,8% за первые три месяца 
2016 года до 1,8% во втором квар-
тале, 6,3% – в третьем и 6,5% – в 
четвертом.

Национальное бюро статистики 
сообщило, что валовой внутрен-
ний продукт за 2016 год составил 
134,4 млрд леев в текущих рыноч-
ных ценах.

С точки зрения использования 
ВВП, рост обусловлен в основном 
за счет конечного потребления до-
машних хозяйств (+3,2%). По дан-
ным НБС, отрицательное влияние 
на индекс физического объема 
ВВП оказали валовое накопление 
основного капитала (-0,7%) и чи-
стый экспорт (-0,5%).

Рост превысил оценки междуна-
родных финансовых институтов, 
аналитиков и властей, которые 
ожидали, что он составит от 1,5 до 
2,5% в прошлом году. Минэконо-
мики прогнозировало рост в 2016 
году на 2%, Всемирный банк – на 
2,2%, Европейский банк рекон-
струкции и развития – на 1,5%.

Виктор УрсУ

банкиры сомневаются  
в готовности банковской  
системы Молдовы к базель III

Менеджеры молдавских банков выражают сомнения в го-
товности банковской системы страны к внедрению базо-
вых принципов, которые содержатся в Базель III.

Об этом передает газета Экономическое обозрение «логос-пресс», 
указывая на то, что до 31 марта все банки обязаны представить в На-
циональный банк Молдовы (НБМ) планы и графики мероприятий по вне-
дрению принципов Базель III.

«Значительная часть принципов не адаптирована к банковской систе-
ме РМ, скопированные с иностранного образца требования неминуемо 
войдут в противоречие с сегодняшней реальностью в банковской систе-
ме Молдовы», – приводит издание мнение банкиров.

Но регулятор полон решимости и твердости до конца 2017 г. завершить 
все мероприятия, которые НБМ наметил в «Стратегии внедрения стан-
дартов Базель III в рамках европейской законодательной базы».

Реализация данной стратегии имеет прямое отношение к выполнению 
обязательств, принятых в Соглашении об ассоциации РМ с ЕС в сфере 
финансовых услуг.

ИНФОТАГ
Срок деятельности СЭЗ  
Expo-Business-Chisinau будет продлен  
на 10 лет – с 2025 г. до 2035 г., а СЭЗ 
Taraclia – на 12 лет – с 2025 г. до 2037 г.

Это предусматривают законодательные поправки, которые 
парламент принял в первом чтении с целью привлечения в сво-
бодные экономические зоны новых инвестиций и обеспечения 
реализации существующих экономических проектов.

Как отметили авторы законопроекта, в последнее время в СЭЗ Expo-
Business-Chisinau был зарегистрирован ряд новых резидентов, кото-
рые планируют внедрить в перспективе крупные инвестпроекты. В их 
числе были названы предприятия Industrial Parc Centre, Nanocut, Wood 
International Traiding. В частности, инвестпроект Industrial Parc Centre 
предусматривает строительство ряда объектов недвижимости общей 
площадью более 7 тыс. кв. м, которые впоследствии будут сдаваться 
в аренду потенциальным инвесторам для предпринимательской дея-
тельности. инвестпроект компании Nanocut предусматривает произ-
водство форм из металлических деталей для экспорта. Компания Wood 
International Traiding намерена реализовать инвестпроект по производ-
ству деревянных изделий для экспорта.

Как отмечается, в СЭЗ Taraclia резидент Ispan-LUX завершил рекон-
струкцию завода по производству керамической плитки Santeк и должен 
начать выпуск продукции. Этот проект важен как для региона, так и для 
всей страны. В него было инвестировано более $1,5 млн. Планируется 
выпускать 1,2 млн кв. м керамической плитки в год, создать более 250 
новых рабочих мест. На втором этапе намечено удвоить объемы произ-
водства продукции.

Другой резидент СЭЗ Taraclia – компания Fres-Tehnolux намерена вне-
дрить инвестпроект по производству электроэнергии посредством сол-
нечных батарей. инвестиции в проект составят примерно 6 млн евро.

InfoMarket

НБМ осуществляет 
вмешательство  
на валютном рынке
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Вниманию акционеров 
КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A.О.
ИЗВЕЩЕНИЕ о созыве очередного годового 

Общего собрания акционеров Коммерческого 
банка “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О.

В соответствии с положениями ст. ст. 50-56 Закона об 
акционерных обществах №1134-XIII от 02.04.1997 г. (с по-

следующими изменениями и дополнениями), ст. 158 Закона 
o финансовых учреждениях 550-XIII от 21.07.1995 (с по-

следующими изменениями и дополнениями) и п. 6.2. абзац 2 
Устава КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О., на основании 
решения Совета банка от 28.02.2017, на 27.04.2017 г. со-

звано очередное годовое Общее собрание акционеров Ком-
мерческого банка “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О. Форма 
проведения Собрания – очная. Собрание будет проведено 
27.04.2017 г., в 11:00 часов, в помещении MOLDCOOP по 

адресу: мун. Кишинэу, бул. Штефан чел Маре ши Сфынт, д. 67.

ПОВЕСТКА дНя ОчЕрЕдНОГО ГОдОВОГО ОБЩЕГО СОБрАНИя 
АКцИОНЕрОВ БАНКА:

О годовом финансовом отчете банка за 2016 год.1. 
О годовом отчете Совета банка за 2016 год.2. 
О годовом отчете Ревизионной комиссии за 2016 год.3. 
О приоритетных направлениях банка на 2017- 2019 годы, запланиро-4. 
ванном финансовом результате за отчетные периоды и нормативах 
распределения прибыли банка за 2017 год.
О внесении изменений в Устав КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О.5. 
Об утверждении изменений в Кодекс корпоративного управления КБ 6. 

“MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О.
О внесении изменений в Постановление Совета КБ “MOLDOVA-7. 
AGROINDBANK” A. О.
Об избрании членов в Совет по КБ “MOLDOVA-AGROINDBANK” A.О.8. 
О распределении годовой прибыли, в том числе выплате годовых 9. 
дивидендов, за 2016 год.
Об утверждении размера оплаты труда, годовых вознаграждений и 10. 
компенсаций членов Совета банка.
Об утверждении размера оплаты труда и компенсаций членов Реви-11. 
зионной комиссии банка.
Об утверждении аудиторского общества для проведения очередного 12. 
обязательного аудита и установлении размера оплаты его услуг.

Список акционеров, имеющих право на участие в очередном годовом 
Общем собрании акционеров банка будет составлен по состоянию на 
14.03.2017 г., с изменениями, внесенными после даты составления спи-
ска, но не позднее, чем за 3 дня до даты проведения Собрания.

Акционеры могут ознакомиться с материалами к повестке дня очеред-
ного годового Общего собрания акционеров в Департаменте Соответ-
ствия Банка (мун. Кишинэу, ул. Колумна, 104/1,1-ый эт., зал заседаний), 
начиная с 17.04.2017, с 09:00 до 16:00 часов.

Регистрация участников очередного годового Общего собрания акцио-
неров будет осуществляться Регистрационной комиссией в день про-
ведения Собрания, в помещении MOLDCOOP по адресу: мун. Кишинэу, 
бул. Штефан чел Маре ши Сфынт, д. 67, с 08:30 до 10:30 часов.

Для участия в очередном годовом Общем собрании акционеров КБ 
“MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О., акционеры обязаны представить Ре-
гистрационной комиссии документ, удостоверяющий личность, а пред-
ставители акционеров – также и документ, подтверждающий предостав-
ленные полномочия (выписку из Государственного реестра юридических 
лиц или доверенность, легализованную в установленном порядке).

Правление банка

Вниманию акционеров Коммерческого банка 
“Mobiasbanca – Groupe Societe Generale” SA

КB “MOBIASBANCĂ – Groupe Societe Generale” А.О. сообщает, 
что в соответствии с решением Совета Банка от 21 марта 

2017 г., созывается Годовое Общее Собрание Акционеров, 
которое состоится 27 апреля 2017 г. в 10.00 по адресу: Ки-

шинев, ул. Тигина, 49/3, Комплекс Summit Events и Conference 
Centre (Красный зал). Начало регистрации участников общего 
собрания в 9.00. Форма проведения общего собрания – очная.

ПОВЕСТКА дНя:
Отчет Совета банка о результатах деятельности в 2016 году.1. 
Отчет исполнительного Органа банка об итогах деятельности за 2. 
2016 год.
Приоритетные направления развития банка в 2017 году.3. 
Отчет ревизионной комиссии банка.4. 
О внесении изменений и дополнений в Устав Банка.5. 
Об утверждении Регламентa Совета Банка в новой редакции.6. 
Об утверждении аудиторской организации и размера оплаты ее услуг.7. 
О распределении прибыли банка.8. 

Список акционеров, имеющих право на участие в годовом общем со-
брании, будет составлен по состоянию на 24 марта 2017 года.

С материалами к повестке дня общего собрания можно будет ознако-
миться с 14 апреля 2017 года c понедельника по пятницу, с 9.00 до 13.00 
и с 15.00 до 16.30, в центральном офисе банка по адресу: мун. Кишинев, 
бул. Штефан чел Маре ши Сфынт, 81а, каб. 319

Для участия в общем собрании акционеров при себе необходимо 
иметь документы, удостоверяющие личность, а для представителей ак-
ционеров – дополнительно, доверенность, оформленную и выданную в 
соответствии с действующим законодательством.

дополнительную информацию можете получить  
по тел. 022 812 431; 0 22 812 438.

Время, потраченное 
компаниями Молдовы 
на взаимодействие с 
регулирующими органами, 
сократилось в 2016 году 
после десятилетнего 
отсутствия существенных 
изменений. Такой вывод 
вытекает из исследования 
«Стоимость ведения 
бизнеса в 2016 году», 
представленного Группой 
Всемирного банка и 
Правительством Республики 
Молдова.

Менеджеры компаний подсчи-
тали, что общее время, потрачен-
ное на взаимодействие с органа-
ми власти, составило 7,9%. Это 
самый низкий показатель за по-
следнее десятилетие, когда он ко-
лебался в пределах 10-11%. Дан-
ная цифра сопоставима с целями, 
включенными в стратегию «Мол-
дова-2020». Улучшение было до-
стигнуто за счет реформирования 
области торговых разрешений, 
замены разрешений на систему 
уведомлений. Среди других фак-
торов, способствовавших этому 
улучшению, – электронная на-
логовая отчетность и мораторий 
на государственный контроль, 
введенные правительством в 2016 
году.

Вице-премьер, министр эконо-
мики Октавиан Калмык заявил 
на презентации доклада, что по-
ложительные результаты принес 
мораторий на проверки, хотя это 
и было кардинальным решением, 
устранение 115 из 400 действую-
щих разрешительных актов, соз-
дание единого окна. «На втором 
этапе предстоит отменить или 
исключить еще 150 разрешений», 
– уточнил вице-премьер. Он так-
же отметил, что единое окно не 
используется на уровне местных 
властей.

В свою очередь министр финан-
сов Октавиан Армашу коснулся 
улучшения налоговых платежей, 
электронной отчетности. «Хотя 
у нас наблюдался застой в эко-
номике, в 2016 году налоговики 
собрали на один миллиард леев 
больше, чем в предыдущем году, 
а Таможенная служба принесла в 
бюджет на 1,5 млрд леев больше».

«Замена торговых разрешений 
на систему уведомления – отлич-
ный пример того, как за один год 
можно улучшить нормативно-
правовую базу. Время, необходи-
мое для уведомления властей об 
открытии бизнеса, сократилось 
с 13 дней до 5,7. Электронная си-
стема налогового учета помогла 
сократить на 30% время, потра-
ченное на эту отчетность, а мора-
торий на проверки сократил на-
половину количество проверок на 
одну компанию – до двух в год», 
– пояснил директор Всемирного 
банка по Молдове Алекс Кремер.

«Однако мораторий не явля-
ется долгосрочной реформой, он 
должен использоваться лишь в 
редких случаях. Поэтому мы на-
стоятельно рекомендуем прави-
тельству уделить приоритетное 
внимание реформе разрешитель-
ных документов и контроля в 2017 
году, чтобы сохранить необрати-
мость положительных тенденций 
2016 года», – добавил он.

МНеНИе ПРеДПРИНИМАТелей
Несмотря на эти улучшения, 

только 13% руководителей компа-
ний, опрошенных в ходе исследо-
вания, констатировали реальное 
улучшение деловой среды в 2016 
году, 60% не увидели никаких 

изменений, а 27% полагают, что 
деловая среда ухудшилась. Та-
кие противоречивые показатели 
говорят о том, что иные «кос-
венные» факторы влияют на вос-
приятие деловой среды бизнес-
сообществом, и эти факторы не 
были охвачены исследованием.

В докладе указан целый ряд 
тревожных тенденций, например, 
только 6% респондентов считают, 
что к предприятиям относятся 
одинаково по закону. Этот пока-
затель значительно снизился по 
сравнению с предыдущим опро-
сом – 19% в 2015 году. Еще 40% 
считают, что равенство компаний 
только частично гарантируется в 
рамках правовой системы. Около 
40% опрошенных считают, что 
закон применяется выборочно 
(против 38% в предыдущем году), 
в зависимости от отношения гос-
служащих, а еще 27% (против 23% 
в предыдущем году) частично со-
гласились с этим утверждением.

Около 20% жаловались на то, 
что инспекторы посетили их с 
целью получения взятки, около 
12% утверждают, что были под-
вергнуты контролю и запугива-
нию в пользу своих конкурентов. 
Властям необходимо обратить 
внимание на выявленные тенден-
ции и принять меры для решения 
этих проблем.

Присутствовавшие на презента-
ции доклада отметили и тот факт, 
что некоторые предприниматели 
отказались заполнять опросник. 
Тем не менее, по их мнению, Мол-
дова находится в жесткой кон-
куренции с другими странами, 
поэтому необходимо делать боль-
ше, чтобы быть конкурентоспо-
собными. «Речь идет не только об 
инвестициях, но и о деятельности 
компаний», – считают эксперты.

С момента присоединения Ре-
спублики Молдова к Группе Все-
мирного банка в 1992 году более 
1 млрд долларов было выделено 
почти на 60 проектов в нашей 
стране. В настоящее время порт-
фель Всемирного банка включа-
ет 9 проектов с общим объемом 
обязательств 356,15 млн долларов. 
Области поддержки включают ре-
форму регулирования и развитие 
бизнеса, образование, социаль-
ную помощь, электронное управ-
ление, здравоохранение, сельское 
хозяйство, местные дороги, охра-
ну окружающей среды и другое.

ДОлГОсРОчНый  
УсПех ТРеБУеТ ПеРесМОТРА 
МОДелИ РОсТА Для 
МОлДОВы

Долгосрочный успех требу-
ет пересмотра модели роста для 
Молдовы, поскольку влияние де-
нежных переводов уменьшается. 
Модель роста будет в большей 
степени основываться на разви-
тии частного сектора и создании 
новых рабочих мест. Об этом за-

явил недавно в ходе консультаций 
по вопросам рамок партнерства 
по стране директор Всемирного 
банка по Молдове Алекс Кремер.

Снижение уровня бедности в 
последние годы произошло за счет 
увеличения пенсий, социальных 
выплат и денежных переводов. 
«Они не являются устойчивыми 
ресурсами», – сказал директор ВБ 
по Молдове. По его словам, удиви-
тельно, что Молдова до 2014 года 
показывала самый высокий рост в 
регионе, но он был неустойчивым 
и был вызван ростом объемов де-
нежных переводов и сельскохо-
зяйственного производства.

По словам Кремера, коррупция 
и политическая нестабильность 
препятствовали созданию новых 
рабочих мест. В этой связи он от-
метил, что если в 2009 году око-
ло 10% компаний заявили, что 
коррупция является проблемой, 
то в 2013 году их число возросло 
до 23%. «Отсутствие высококва-
лифицированной рабочей силы 
также является серьезной про-
блемой», – подчеркнул Кремер, 
добавив, что этот фактор препят-
ствует инвестициям. По его сло-
вам, Молдова является страной 
с «самым низким уровнем ква-
лифицированной рабочей силы». 
Население не готово к современ-
ному рынку труда.

Директор ВБ по Молдове от-
метил шесть приоритетов в кон-
тексте создания рабочих мест для 
достижения конечной цели – сни-
жения уровня бедности: в первую 
очередь укрепление верховенства 
закона и повышение ответствен-
ности учреждений, совершенство-
вание регулирующих рамок для 
бизнеса, повышение эффектив-
ности и справедливости процесса 
предоставления услуг и т. д.

Молдова, преодолев серьезный 
кризис, который длился с октября 
2014 по ноябрь 2016 года, за это 
время поменялось несколько пра-
вительств, вошла в зону стабиль-
ности и восстановления, добавил 
Алекс Кремер. По его словам, 
есть, однако, неопределенность в 
отношении направления реформ 
после 2018 года в результате ра-
мок партнерства в период 2017 – 
2018 гг.

Доклад «Ведение бизнеса 2016: 
оценка качества и эффективности 
регулирования», является 13-ым 
выпуском в серии ведущего еже-
годного издания Группы Всемир-
ного банка, который производит 
оценку норм, способствующих 
расширению предприниматель-
ской деятельности, а также норм, 
ограничивающих ее. Исследова-
ние «Ведение бизнеса» использует 
количественные показатели, кото-
рые оценивают уровень благопри-
ятности правовых норм для пред-
принимательской деятельности и 
защиты прав собственности.

Влад БеркУ

Расходы на ведение бизнеса: 
что думают предприниматели?



512 (684), 22 марта 2017 г.

Введение налога на 
роскошь, предполагающего 
взимание налога на 
недвижимость стоимостью 
более 1,5 миллиона леев 
и площадью более 120 
квадратных метров, 
вызвало волну дискуссий 
в обществе. более того, 
изменения, внесенные 
в Налоговый кодекс, 
превращаются в опасный 
прецедент, так как 
нормы закона могут 
быть опротестованы в 
Конституционном суде, 
уверены экономисты.

«Доход от налогообложения не-
движимого имущества и другой 
собственности является источни-
ком дохода органов местной вла-
сти, то есть пополнения местных 
бюджетов. Введение налога на ро-
скошь является вмешательством 
правительства в финансовые 
права местных властей. С одной 
стороны, налог на недвижимость 
платится в местный бюджет, и с 
этой же недвижимости взимается 
налог в госбюджет. Такая прак-
тика недопустима, она наносит 
ущерб всей конструкции, систе-
ме, лежащей в основе Налогового 
кодекса», – отметил в ходе пере-
дачи 15 minute de realism economic 
бывший министр финансов Вя-
чеслав Негруца.

По его словам, этот налог, всту-
пивший в силу с 1 июля 2016 года, 
нарушает и другое право гражда-
нина. Он применяется на весь пе-
риод 2016 года, а не на последние 
шесть месяцев прошлого года. 
Соответственно, граждане запла-
тили в два раза больше. Другая 
проблема, по его словам, – это 
то, что переоценка недвижимого 
имущества не завершена в сель-
ской местности, и применение 
такого налога чревато рисками 
для владельцев жилья. На фоне 
обесценивания лея к доллару или 
евро жилье может стоить дороже 
и стать объектом налогообложе-
ния. И однажды окажется, что 
большинство граждан остаются в 
долгу у государства из-за падения 
лея. Правительство ищет средства 
для того, чтобы сбалансировать 
публичные финансы и выполнить 
обязательства в части расходов.

«Введение налога на имущество 
– это скорее вмешательство вла-
стей. Требуется более глубокий 
подход при участии работников 
налоговой службы и сферы оцен-
ки недвижимости, центральных 
и местных органов государствен-
ной власти. Странно само назва-
ние «налог на роскошь», ведь речь 
не о роскоши как таковой, а о не-
движимости, где люди живут. А 
некоторые граждане имеют дру-
гое имущество, например гаражи, 
не предназначенные для жилья, 
но они могут стоить дороже 
жилья. Есть и другие аспекты в 
связи с этим налогом на роскошь, 
так как это была только попытка 
«продать» общественности этот 
налог как идею налогообложения 
некоторых категорий граждан. 
На самом деле создан прецедент, 
влекущий серьезные угрозы, на-
пример возможность его опро-
тестования в Конституционном 
суде – люди могут потребовать 
возмещения ущерба от его приме-
нения в 2016 году».

«Налоговая консолидация не 
означает изобретение новых на-
логов, это расширение налоговой 
базы путем привлечения нового 
имущества, новых доходов, ко-

торые до сих пор не облагались 
налогами. С этой точки зрения у 
властей есть очень полезный ин-
струмент. Речь о косвенном ме-
тоде оценки и налогообложения 
имущества и доходов, но закон, 
вступивший в силу в 2013 году, на 
практике не применяется», – от-
метил Негруца.

Еще в прошлом году эксперты 
предупреждали о рисках ново-
введений. «Проблема состоит в 
том, что в бюджетно-налоговой 
политике изложена именно идея, а 
механизмов реализации этой идеи 
у нас, к сожалению, нет. Не очень 
понятны и указанные критерии. 
То есть это 120 квадратных метров 
и полтора миллиона леев, или это 
120 квадратных метров или полто-
ра миллиона леев. В случае «или» 
под действие нового налога попа-
дут сельчане, которые по сей день 
чтят традицию большого дома», – 
заметила исполнительный дирек-
тор Центра стратегических иссле-
дований и реформ Галина Шеларь.

По ее мнению, в этой сложной 
ситуации, когда абсолютно все – 
и молдавское общество, и наши 
партнеры по развитию – указы-
вают на непрозрачность системы, 
новая, не очень четко прописан-
ная норма может создать условия 
для ухода от налога на роскошь 
тех, кто действительно ею обла-
дает, и, напротив, повесить до-
полнительные расходы на тех, кто 
едва сводит концы с концами.

«Проводимые ранее расследо-
вания указывают на то, что зна-
чительная часть элитного жилья, 
например в Кишиневе, может 
много лет находиться на стадии 
незавершенного строительства, 
поскольку там якобы что-то недо-
делано. Следовательно, налог на 
роскошь этих особняков касаться 
не будет», – отметила эксперт.

В Центре стратегических ис-
следований и реформ за нововве-
дением усматривают риск возло-
жения дополнительных расходов 
не только на средний класс, но 
и на малообеспеченные слои на-
селения. Эксперты опасаются, 
что под действие закона могут 
попасть сельчане, которые и в 
наши дни хранят традицию «каса 
маре». Кроме того, многие жители 
страны, проработав за границей 
и вернувшись домой, построили 
большие дома, а затем оказались 
не в состоянии содержать их, в 
частности оплачивать счета за 
отопление. В таких условиях по-
вышенный налог еще более ухуд-
шит их положение.

Весьма высока и кадастровая 
стоимость квартир в новострой-
ках, где зачастую живут не самые 
состоятельные люди. Такое жильё 
во многих случаях приобретает-
ся в ипотеку, путём оформления 
рассрочки или займа, продажи 
старой квартиры и вложения на-
коплений с заработков за рубе-
жом. Площадь трех- или четырех-
комнатных квартир для семей из 
4-5 человек, где есть разнополые 
дети, во многих новостройках как 
раз достигает 120-130 квадратных 
метров. Но такую недвижимость 
вряд ли можно отнести к роскош-
ным объектам.

Мировой опыт введения анало-
гичных налогов скорее противо-
речивый. В ряде стран затраты 
на управление налогом на ро-
скошь превышали его сборы, и в 
результате власти отказались от 
его использования, сосредоточив 
внимание на более просто собира-
емых налогах на имущество и до-
ходы. Если в Швейцарии и Фран-
ции налог на роскошь собирается 
успешно, то на Мальте, население 
которой составляет 430 тыс. чело-
век, расходы на управление нало-
гом на крупные яхты превзошли 
налоговые поступления.

Налог на роскошь, который 
вступил в силу в Молдове с 1 
июля 2016 года, оплатили около 
двух тысяч граждан республики. 
Таким образом, в государствен-
ный бюджет страны за счет пои-
мущественного налога поступило 
примерно 35 миллионов леев из 
запланированных 50 миллионов.

По закону, физические лица, ко-
торые владеют недвижимостью, 
включая дачные коттеджи (за ис-
ключением земельных участков), 
а также его доли, площадью более 
чем 120 квадратных метров с ка-
дастровой стоимостью свыше 1,5 
миллиона леев, обязаны ежегодно 
уплачивать 0,8 процента от када-
стровой стоимости жилья. Срок 
уплаты – до 25 декабря включи-
тельно. Согласно данным Госу-
дарственной налоговой службы 
Молдовы, наиболее дисциплини-
рованными оказались 1797 граж-
дан, которые рассчитались до 26 
декабря прошлого года, еще 141 
человек уплатил налог в после-
дующие два дня. При этом внести 
сбор должны были около трех 
тысяч граждан. Большинство 
владельцев жилья, подпадающего 
под налог на роскошь, проживает 
в Кишиневе (2638), Бельцах (37) и 
Яловенах (23).

Виктор УрсУ

Тарифы на электроэнергию  
для потребителей центра и юга 
Молдовы вырастут на 3,6% –  
до 1,99 лея за 1 кВт·час
Тариф на электроэнергию для жителей центра и юга 

Молдовы вырастут с 1 апреля на 3,6% – до 1,99 леев за 1 
кВт·час. Соответствующее решение принял недавно Ад-
министративный совет Национального агентства по ре-
гулированию в энергетике (НАрЭ).

Как передает «иНФОТАГ», специалист НАРЭ Александру Урсу сооб-
щил в ходе публичного заседания, что для потребителей, подключенных 
к сетям высокого напряжения, тариф составит 1,53 лея, а для подклю-
ченных к сетям среднего напряжения – 1,82 лея.

В ходе слушаний возникли жаркие споры между представителями на-
ционального регулятора и компании Gas Natural Fenosa Furnizare Energie, 
настаивающей на повышении тарифа на 17% – до 2,26 лея.

Президент Gas Natural Fenosa Хосе Паскуаль был возмущен решени-
ем регулятора и отметил, что «оно было принято без учета требований 
поставщика, представленных им расчетов и финансовых отклонений 
при утверждении прежних тарифов».

В ответ Урсу отметил, что при актуализации тарифов были приняты 
все факторы, в том числе снижение закупочной цены на электроэнергию, 
более низкий обменный курс, чем тот, который учитывался при предыду-
щей корректировке тарифов, и др.

НаРЭ повысило тариф за тепло  
на 5% для Кишинева
Тариф на тепло в Кишиневе повысится с 1 мая на 5% – с 

1068,2 лея за гигакалорию до 1122. Такое решение принял на 
прошлой неделе Административный совет Национально-
го агентства по регулированию в энергетике.

Как передает «иНФОТАГ», тем самым оно практически полностью удо-
влетворило ходатайство поставщика – компании Termoelectrica, которая 
просила повышения на 6% – до 1132,3 леев за гигакалорию.

Поводом для повышения стала инфляция, укрепление национальной 
валюты и более оптимистичный прогноз макроэкономических показате-
лей на ближайшие два года.

Директор НАРЭ Серджиу Чобану отметил, что новый тариф будет при-
меняться только со следующего отопительного сезона.

Справка «ИНФОТАГ»: Повышение тарифов на тепло и электроэнер-
гию связано с Меморандумом МВФ, заключенным Молдовой в декабре 
2016 г. В результате республика получила кредит в $35 млн и обяза-
лась провести повышение тарифов.

Рынок услуг мобильной телефонии 
в Молдове в 2016 году впервые 
зарегистрировал спад

Голосовой трафик и общий объем продаж услуг мобиль-
ной телефонии в Молдове в 2016 г. впервые за последние 
годы продемонстрировал существенный спад на фоне 
увеличения количества пользователей этих услуг.

Как сообщает «иНФОТАГ» со ссылкой на данные Национального 
агентства по регулированию в области электронных коммуникаций и 
информационных технологий (НАРЭКиТ), объем голосового трафика 
сократился за год на 107,5 млн минут или 1,7%, составив 6,208 млрд ми-
нут. А объем продаж упал более чем на 159 млн леев (4,4%) – до 3,442 
млрд леев, хотя количество пользователей услуг мобильной телефонии 
увеличилось на 105,8 тыс. (2,4%), превысив 4,4 млн.

Специалисты НАРЭКиТ объясняют спад изменением потребитель-
ских предпочтений пользователей мобильной телефонии в пользу аль-
тернативных решений для получения таких же услуг в интернет-сети, 
которые дешевле или предоставляются бесплатно (типа приложений 
Skype, Viber).

Снижение объема голосового трафика зарегистрировано в основном у 
Orange Moldova – на 4,9% – до 4,1 млрд минут. В то же время у Moldcell 
он увеличился на 6,1% – до 1,8 млрд, а у Moldtelecom (Unite) на 2% – до 
317,5 млн минут. Такая динамика привела к сокращению среднемесяч-
ного трафика на 0,5% на одного пользователя – до 225 минут, при этом 
средняя продолжительность одного разговора составила 1,7 минуты.

Сокращение общего объема продаж услуг мобильной телефонии – 
также «заслуга» Orange Moldova и Moldcell. Объем продаж у этих двух 
поставщиков сократился соответственно на 129,8 млн леев (5,4%) и на 
38,5 млн леев (3,6%). В то же время продажи Moldtelecom увеличились 
на 9,3 млн леев (6,8%). В итоге среднемесячный доход на одного пользо-
вателя (ARPU) мобильной телефонии сократился на 4,1% – до 66,2 леев. 
У Orange Moldova он составил 75,3 лея, Moldcell – 57,6 лея и Moldtelecom 
– 36,5 лея.

Что касается уровня проникновения услуг мобильной телефонии, то он 
увеличился на 3 п. п. и составил 124,7%. На 100 жителей приходится в 
среднем более 124 SIM-карт, приобретенных у поставщиков мобильной 
связи, что означает, что некоторые являются обладателями двух или бо-
лее SIM-карт.

Позиции трех поставщиков на рынке услуг мобильной телефонии по 
доходам претерпели небольшие изменения, Так, рыночная доля ком-
пании Orange Moldova сократилась на 0,7 п. п. и составила 65,5%, а 
рыночные доли компаний Moldcell и Moldtelecom увеличились на 0,3 и 
соответственно на 0,5 п. п., составив 30,2 и 4,3%.

Налог на имущество 
или Погоня за доходами в бюджет


